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časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2018

11

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Obveza zaprimanja eRačuna u postupcima javne nabave

➥ 	 Izvješća o stanju sustava unutarnjih kontrola u javnom sektoru
	 za 2017. godinu

➥ 	 Izrada financijskih planova neprofitnih organizacija
	 za 2019. godinu  

➥ 	 Izlazak iz sustava PDV-a i sastavljanje obračuna PDV-a 
	 za posljednje razdoblje oporezivanja  

➥ 	 Obavljanje revizije/uvida neprofitnih organizacija

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF
	 Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine
• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

navesti datum ______________
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. POREZNI ASPEKTI NA EU PROJEKTE U REPUBLICI 
HRVATSKOJ

�  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
� Kada je PDV prihvatljiv trošak
�  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
� Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 

obveznika
� Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
� Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
� Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
�  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
�  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

� Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
� Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
� Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje

� Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
� Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

3.  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKTA
� Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
�  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
� Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

4.  ULOGA FINANCIJA I RAČUNOVODSTVA U EU PROJEKTU
� Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
�  Dokumentiranje revizijskog traga
� Kontrola prihvatljivih troškova
� Postupak nabave
�  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
�  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
� Bankovno poslovanje
�  Upravljanje troškovima projekta
� Novčani tijek projektnih sredstava
�  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
� Revizija EU projektnih troškova
� Evaluacija EU projekta

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 6. studenoga 2018.
Zagreb, 4. prosinca 2018.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-02-02/1-18-11 s rokom važenja do 24. lipnja 2021. godine, upisana u Registar 
nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 12. do 16. studenoga 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 12. - 16. studenoga 2018. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:             Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:            Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

      M.P.                                                                                      Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

jn 50 sati  12-16 studenoga 20181   1 10/25/18   9:41:14 AM



SADRŽAJ

SADRŽAJ

1Riznica 11/2018.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trrg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME       
• Obveza zaprimanja eRačuna u postupcima javne nabave
 Ivica Milčić, univ. spec. oec. 4
• Izvješće o stanju sustava unutarnjih kontrola u javnom sektoru
 za 2017. godinu
 Davor Kozina, dipl. oec. 7

RAČUNOVODSTVO       
 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Računovodstveno evidentiranje leasinga u proračunskom računovodstvu
 mr. sc. Jasna Nikić 13
 
 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 
• Preraspodjele i izmjene i dopune financijskih planova neprofitnih
 organizacija u 2018. godini
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 19

• Izrada financijskih planova neprofitnih organizacija za 2019. godinu
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 23

POREZI 
• Izlazak iz sustava PDV-a i sastavljanje obračuna PDV-a za posljednje
 razdoblje oporezivanja - specifičnosti proračunskih korisnika
 i neprofitnih organizacija 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 29

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 
• Obavljanje rervizije/uvida neprofitnih organizacija
 Luka Orlović, univ. spec. oec. 33
• Kvaliteta kod revizija učinkovitosti
 dr. sc. Verica Akrap 37

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
• Skraćeni postupak za prestanak postojanja udruge i raspodjele imovine
 Dunja Šarić, dipl. iur. 43
• Sudska zaštita prava iz radnog odnosa radnika zaposlenih u ustanovama
 mr. Darko Terek 46

JAVNA NABAVA 
• Pitanja i odgovori oko planiranja nabave i popunjavanja registra
 sklopljenih ugovora 
 Ivica Pranjić, dipl. oec. 50

OBAVIJESTI 57
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Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira ciklus seminara

PRIPREME ZA SASTAVLJANJE GODIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA, POREZNE NOVOSTI OD 
1. 1. 2019. I DRUGE AKTUALNOSTI ZA PRORA UNSKE KORISNIKE I JLP(R)S 

1. POPIS IMOVINE I OBVEZA - INVENTURA
- Uputa Ministarstva financija o provo enju popisa imovine i obveza - inventure
- smije li ra unovo a biti lan popisnog povjerenstva
- koji je krajnji rok provo enja popisa – inventure
- preduvjeti za popis potraživanja i obveza, tko popisuje potraživanja i obveze
- knjiženje uplata i zatvaranje  stavaka
- nepravilnosti prilikom popisa potraživanja i obveza
- prakti ni primjeri dobrog popisa potraživanja i loše napravljenog popisa potraživanja i 

obveza
- obveza uskla enja potraživanja i obveza 
- NOVO - kada se provodi ispravak vrijednosti potraživanja
- NOVO - kako provesti naplatu potraživanja koje je ispravljeno
- otpis potraživanja – kada se može provesti
- provo enje popisa i sastavljanje izvještaja o obavljenom popisu
- ra unovodstveno evidentiranje inventurnih viškova i manjkova
- rashodovanje i isknjiženje imovine

2. PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2018. GODINU  
- kontrola ispravnosti i to nosti bilan nih konta za prijenos u slijede u godinu
- kontrolno-analiti ki postupci u ra unovodstvu krajem godine – uspore ivanje nefinan-

cijske i financijske imovine razreda 0 i izvora vlasništva 911
- provjera stanja kod paralelnih knjiženja - koja konta – ra une treba uspore ivati , uspo-

redba potraživanja,  obra unskih prihoda i prihoda
- kako sami  kontrolirati svoje knjiženje

3. KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
- što kada se dio ve  ispla ene pla e i teku ih rashoda financira iz EU sredstva 

• rashodi nastali u ranijim razdobljima
• rashodi nastali u teku oj godini

- predfinaciranje projekta EU
• od strane nadležne JLP(R)S
• sredstvima korisnika (vlastiti prihodi)
• kreditom banke

- knjiženje potraživanja za EU sredstva 
- što s nepriznatim rashodima po EU projektu?
- kada se primljeni novac iz EU sredstva priznaje u prihod odmah a kada je obveza?
- specifi nost ERASMUS + projekta
- kako knjižiti prihode i rashode kada su nositelji projekta izvan sustava prora una (trgo-

va ka društva, neprofitne org., i sl.) 

4. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK OD 1.1.2019.
- novi neoporezivi primici
- proširenje kruga osoba koje mogu biti uzdržavana djeca/ lanovi uže obitelji

- novine u primicima koji ne utje u na korištenje osobnog odbitka za uzdržavano dijete/
lana

- izmjena porezne tarife
- drugi dohodak inozemnih umjetnika i športaša
- ukidanje pla anja poreza na primitke iz tre eg mirovinskog stupa
- godišnji obra un poreza za porezne obveznike s pravom na umanjenje poreza za 50%
- ostale izmjene: 
- promjene u na inu odre ivanja poreza za iznajmljiva e u turizmu
- izmjene u oporezivanju dohotka radnika na povremenim poslovima u poljoprivredi 

5. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O DOPRINOSIMA OD 1.1.2019.
- promjene u vrstama i stopama obveznih doprinosa
- novine za osobe koje su lanovi uprave trgova kih društava
- izmijenjeni uvjeti korištenja najviše godišnje osnovice za obra un doprinosa za mirovin-

sko osiguranje generacijske solidarnosti
 

6. OSTALE NOVINE U PREDLOŽENIM IZMJENAMA POREZNIH PROPISA 
- obveza ulaska u sustav PDV-a ako se u toku godine prije e propisani prag
- proširenje porezne tarife za primjenu stope PDV-a od 13% 
- obveza podnošenja knjige UR-a uz svaki PDV obrazac
- smanjenje op e stope PDV-a na 24% od 1. sije nja 2020. godine
- snižavanje stope poreza na promet nekretnina na 3%
- uvo enje obveze fiskalizacije ra una za prodaju preko samoposlužnih ure aja od                    

1.1.2021.

7. PK KARTICE I GODIŠNJI OBRA UN POREZA PRI ISPLATI ZADNJE PLA E U 2018. GODINI
- postupanje s Obrascem PK u slu aju prestanka radnog odnosa
- godišnji obra un poreza na dohodak iz pla e; prijenos podataka u slu aju kad se pla a 

ispla ivala iz dva sustava
- iskazivanje u inaka godišnjeg obra un u obrascu JOPPD; ispravak podataka 

8. PRIGODNE ISPLATE RADNICIMA
- boži nica i darovi djeci radnika – prava iz kolektivnih ugovora javnog sektora
- iskazivanje neoporezivih primitaka u obrascu JOPPD
- isplata radnicima koji imaju otvoren zašti eni ra un

9. NAJAVLJENE IZMJENE U OSTVARIVANJU PRAVA NA MIROVINU OD 1. SIJE NJA 2019. 
- podizanje dobnih uvjeta za ostvarivanje prava na starosnu i prijevremenu mirovinu
- prvo prijelazno razdoblje za žene; drugo prijelazno razdoblje za žene i muškarce
- penalizacija prijevremenih mirovina
- što se mijenja kod mirovine za dugogodišnjeg osiguranika
- tko ima/nema pravo na dodatak uz mirovinu
- pravo na zaposlenje uz isplatu mirovine od 1.1.2019.

Predava i: mr.sc. Andreja Mili , mr.sc. Jasna Niki  i dr.sc. Marija Zuber  – savjetnice – urednice HZRFD  
Literatura:   zbirka prezentacija predava a
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike asopisa RIF i Riznica, 600,00 kn za nepretplatnike  (uklju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

po etak u 9,30 sati 
o ekivano trajanje do 15,00 sati 

19.11.2018. SPLIT HOTEL PARK, Hatzeov perivoj 3

20.11.2018. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peri i a 14

22.11.2018. AKOVEC Udruga RFD Me imurje, I. Mažurani a 2/II

27.11.2018. ZAGREB HOTEL WESTIN, Kršnjavoga 1

30.11.2018. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 

03. 12.2018. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šama ka 4

05.12.2018. PULA HOTEL HISTRIA, Verudela 17

Program seminara: 

proracun.indd   1 10/25/18   8:47:08 AM



Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira ciklus seminara

POREZNE NOVOSTI OD 1.1.2019. GODINE, PRIPREME ZA SASTAVLJANJE GODIŠNJIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA 2018.  I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

1. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK OD 1.1.2019.
- novi neoporezivi primici, izmjena porezne tarife
- proširenje kruga osoba koje mogu biti uzdržavana djeca/ lanovi uže obitelji
- novine u primicima koji ne utje u na korištenje osobnog odbitka za uzdržavano dijete/ lana
- drugi dohodak inozemnih umjetnika i športaša
- ukidanje pla anja poreza na primitke iz tre eg mirovinskog stupa
- godišnji obra un poreza za porezne obveznike s pravom na umanjenje poreza za 50%
- ostale izmjene: 

- promjene u na inu odre ivanja poreza za iznajmljiva e u turizmu
- izmjene u oporezivanju dohotka radnika na povremenim poslovima u poljoprivredi 

2. PREDLOŽENE IZMJENE ZAKONA O DOPRINOSIMA OD 1.1.2019.
- promjene u vrstama i stopama obveznih doprinosa
- izmijenjeni uvjeti korištenja najviše godišnje osnovice za obra un doprinosa za mirovinsko 

osiguranje generacijske solidarnosti 

3. OSTALE NOVINE U PREDLOŽENIM IZMJENAMA POREZNIH PROPISA 
- obveza ulaska u sustav PDV-a ako se u toku godine prije e propisani prag; prag za primitke 

po osnovi drugog dohotka
- proširenje porezne tarife za primjenu stope PDV-a od 13% , smanjenje op e stope PDV-a na 

24% od 1. sije nja 2020. godine
- obveza podnošenja knjige UR-a uz svaki PDV obrazac
- snižavanje stope poreza na promet nekretnina na 3%
- obveza fiskalizacije ra una za prodaju preko samoposlužnih ure aja od 1. 1.2021. 

4. PK KARTICE I GODIŠNJI OBRA UN POREZA PRI ISPLATI ZADNJE PLA E U 2018. GODINI
- postupanje s Obrascem PK u slu aju prestanka radnog odnosa
- godišnji obra un poreza na dohodak iz pla e; za koje radnike se (ne)provodi
- iskazivanje u inaka godišnjeg obra un u obrascu JOPPD; ispravak podataka 

5. PRIGODNE ISPLATE RADNICIMA
- boži nica – oporezivi i/ili neoporezivi primitak; kada treba izjava radnika
- boži nica radnika koji radi s nepunim radnim vremenom
- darovi djeci radnika – u novcu i/ili u naravi
- JOPPD obrazac za neoporezive isplate u prosincu

6. NAJAVLJENE IZMJENE U OSTVARIVANJU PRAVA NA MIROVINU OD 1. SIJE NJA 2019. 
- podizanje dobnih uvjeta za pravo na starosnu i prijevremenu mirovinu
- prvo prijelazno razdoblje za žene; drugo prijelazno razdoblje za žene i muškarce
- penalizacija prijevremenih mirovina
- što se mijenja kod mirovine za dugogodišnjeg osiguranika
- novine za osiguranike obvezno osigurane u drugom stupu
- tko ima pravo na dodatak uz mirovinu
- pravo na zaposlenje uz isplatu mirovine od 1.1.2019.

7. PROVO ENJE POPISA IMOVINE I OBVEZA - INVENTURA 
- odre ivanje popisnog povjerenstva
- smije li ra unovo a biti lan popisnog povjerenstva

- koji je krajnji rok provo enja popisa – inventure
- provo enje popisa i sastavljanje izvještaja o obavljenom popisu
- jednostavno knjigovodstvo i popis imovine i obveza 
- ra unovodstveno evidentiranje inventurnih viškova i manjkova
- rashodovanje i isknjiženje imovine

8. PRIPREMNE RADNJE ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2018. GODINU  
- kontrola ispravnosti i to nosti bilan nih konta za prijenos u slijede u godinu
- provjera stanja kod paralelnih knjiženja - koja konta – ra une treba uspore ivati , usporedba 

potraživanja i prihoda, obveza i rashoda
- kako sami  kontrolirati svoje knjiženje

9. SPECIFI NOSTI NEKIH POSLOVNIH DOGA AJA 
- Obavljanje gospodarske djelatnosti i recipro ni prihodi

o Jesu li organizacije sportskih natjecanja gospodarska djelatnost?
o Kada je obvezno izdati izlazni ra un, a kada nije

- Razlika prihoda od sponzorstva od donacija 
- Knjigovodstveno evidentnije donacije nefinancijske imovine koja se amortizira
- Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa, projekata i aktivnosti
- Razlikovanje donacije od prihoda po posebnim propisima 
- Kako evidentirati materijalna prava zaposlenika iznad neoporezivog iznosa
- Evidentiranje predujmova za službeni put
- Evidentiranje specifi nih troškova neprofitnih organizacija npr.

o što se smatra reprezentacijom?
o voda i napici na teret poslodavca
o troškovi ugoš avanja (natjecatelja i sl.)
o utrošak hrane i pi a za aktivnosti redovnog poslovanja (primjeri)
o medalje, priznanja i sl.  
o ure enje prostora i terena za natjecanje i sl.

- Kako pravilno iskazati troškove posu enih vozila (kombi i sl.) 

10. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA ZA 2019. GODINU
- obveznici izrade financijskih planova
- obvezni sadržaj financijskog plana
- kako uklju iti  planirani rezultat poslovanja u financijski plan
- što sadrži obrazloženje financijskog plana

11. IZMJENE I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA ZA 2018. GODINU
- kada se moraju raditi izmjene i dopune financijskog plana
- tko usvaja izmjene i dopune financijskog plana
- što je preraspodjela sredstava i kada se radi
- primjer Odluke o utvr ivanju zna ajnosti za provo enje preraspodjele i izmjena i dopuna 

financijskog plana

Predava i: mr.sc. Andreja Mili , mr.sc. Jasna Niki  i dr.sc. Marija Zuber  – savjetnice – urednice HZRFD  
Literatura:   zbirka prezentacija predava a
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike asopisa RIF i Riznica, 600,00 kn za nepretplatnike  (uklju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

po etak u 9,30 sati 
o ekivano trajanje do 15,00 sati 

Program seminara: 

19.11.2018. SPLIT HOTEL PARK, Hatzeov perivoj 3

20.11.2018. ZADAR HOTEL KOLOVARE, B.Peri i a 14

28.11.2018. ZAGREB DVORANA HZRIF, II kat, Jakova Gotovca 1

30.11.2018. RIJEKA HOTEL JADRAN, Šetalište XIII divizije 46 

03. 12.2018. OSIJEK HOTEL OSIJEK, Šama ka 4

05.12.2018. PULA HOTEL HISTRIA, Verudela 17

neprofitni.indd   1 10/25/18   8:45:32 AM
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1. UVOD 

Uvođenje eRačuna u poslovanje u postupcima javne nabave i u 
postupcima nabave roba i usluga nabave „male vrijednosƟ “ popri-
lično je značajan iskorak u informaƟ zaciji i unaprjeđenju poslovanja. 
Prema defi niciji elektronički račun ili eRačun je račun koji je izdan, 
poslan i zaprimljen u strukturiranom elektroničkom obliku, a koji 
omogućuje njegovu automatsku i elektroničku obradu.  DirekƟ va 
2014/55/EU ima rok implementacije za države članice do 28. stu-
denoga 2018. godine. Uočeno je da u Europskoj uniji postoji i upo-
trebljava se nekoliko svjetskih, nacionalnih, regionalnih i vlasničkih 
normi za elektroničko izdavanje računa. Nijedna od Ɵ h normi ne 
prevladava i većina njih nije međusobno interoperabilna. DirekƟ -
vom je cilj ukloniƟ  ili smanjiƟ  zapreke prekograničnoj trgovini koje 
nastaju zbog istovremenog postojanja nekoliko različiƟ h pravnih 
zahtjeva i tehničkih normi o elektroničkom izdavanju računa i zbog 
nedostatka interoperabilnosƟ .

DirekƟ vom se promiče primjena elektroničkog izdavanja računa 
u javnoj nabavi, i omogućuje državama članicama, javnim naruči-
teljima, naručiteljima i gospodarskim subjekƟ ma ostvarivanje zna-
čajnih prednosƟ  u pogledu ušteda, utjecaja na okoliš i smanjenja 
administraƟ vnog opterećenja. PrednosƟ  elektroničkog izdavanja 
računa najveće su kada su izrada, slanje, prijenos, primitak i obra-
da računa u cijelosƟ  automaƟ zirani. Europska norma o elektronič-
kom izdavanju računa trebala bi omogućiƟ  uspostavu jednostavnih 
sustava za elektroničko izdavanje računa odnosno sustava koji su 
lako razumljivi i jednostavni za korištenje. 

U Republici Hrvatskoj, intenzivnije se o uvođenju eRačuna u 
javnosƟ  počelo govoriƟ  krajem drugog kvartala ove godine kada 
je objavljen prvi nacrt Prijedloga Zakona o elektroničkom izdava-
nju računa u javnoj nabavi na portalu hƩ ps://esavjetovanja.gov.hr. 
Nakon prve objave nacrta prijedloga zakona bilo je nekoliko izmje-
na koje su se najviše odnosile na informacijske posrednike. Rokovi 
primjene ni u kojoj verziji se nisu mijenjali. Zakon o elektroničkom 
izdavanju računa u javnoj nabavi objavljen je u Narodnim novinama 
94 iz 2018. godine. 

Uvođenjem eRačuna u postupke javne nabave, cjelovit proces javne nabave postat će elektronički. Također, kako 
je riječ o procesu koji vrijedi za cijelu Europsku uniju, javni naručitelji moraju biti u mogućnosti primiti eRačun i 
od ponuditelja koji je registriran u bilo kojoj državi Europske unije. Taj cilj propisan je Direktivom Vijeća 2014/55/
EU kojom se želi uvesti europski standard za izdavanje eRačuna. Velik broj različitih standarda koje su razvile 
države i subjekti zasebno rezultirao je velikom složenošću i visokim troškovima za poduzetnike i javni sektor. 
Republika Hrvatska kroz svoje zakonodavstvo uvest će obvezu primanja i izdavanja eRačuna za sve naručitelje i 
sve koji se javljaju kao ponuditelji u postupcima javne nabave i u postupcima nabave roba i usluga nabave „male 
vrijednosti“. Autor dalje u tekstu piše o rokovima i načinu prilagodbe ponuditelja na novonastale obveze.

IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Obveza zaprimanja eRačuna u postupcima 
javne nabave

2. OBVEZA ZAPRIMANJA ERAČUNA ZA NARUČITELJE 

Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi uređuje 
područje primjene u kojem je obvezno izdavanje i primanje elektro-
ničkih računa. 

Zakonom je propisano da su to sljedeće situacije odnosno ra-
čuni: 
• izdani na temelju ugovora o javnoj nabavi
• izdani na temelju okvirnih sporazuma sklopljenih prema poseb-

nom zakonu kojim se uređuje javna nabava
• izdani na temelju ugovora proizašlih iz postupka nabave robe i 

usluga te provedenih projektnih natječaja procijenjene vrijedno-
sti manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene vrijednosti 
manje od 500.000,00 kuna.
U svim ovim situacijama naručitelj je obvezan moći primiƟ  

eRačun. 
Obveznici primjene Zakona o elektroničkom izdavanju računa 

su: 
• javni i sektorski naručitelji - obveznici javne nabave 
• ponuditelji - izdavatelji elektroničkih računa u postupcima javne 

nabave i 
• informacijski posrednici koji pružaju usluge razmjene elektronič-

kih računa i pratećih isprava u postupcima javne nabave.
Izuzeće od obveze izdavanja eRačuna odnosi se na račune iz-

dane po izvršenju ugovora o javnoj nabavi koji spadaju u područ-
je nabave i izvršenja ugovora koji su proglašeni tajnima ili moraju 
uključivaƟ  posebne sigurnosne mjere u skladu sa zakonima i drugim 
propisima koji su na snazi u državi članici. Takvi slučajevi se moraju 
odmah jasno defi niraƟ  pri objavi oglasa za postupak nabave.

Format datoteke u kojoj će se izdavaƟ  eRačuni je XML. XML da-
toteka je tehnološki neutralna i kompaƟ bilna s relevantnim među-
narodnim normama o elektroničkom izdavanju računa i sukladna s 
DirekƟ vom Vijeća 2006/112/EZ (11). U tom procesu izdavanja ra-
čuna cilj je uzeƟ  u obzir i zašƟ tu osobnih podataka i načela zašƟ te 
podataka pomoću tehnike, proporcionalnosƟ  i smanjenja količine 
podataka. 
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Obzirom da je stručna javnost naviknuta na vizualizaciju ra-
čuna u prometu roba i usluga, u početcima može se očekivaƟ  
određene poteškoće pri razumijevanju načina prijenosa podataka, 
kontrole sadržaja računa i slično. Kako je ljudskom oku i shvaća-
nju, XML format neupotrebljiv, računi će i dalje imaƟ  vizualizaciju. 
Ta vizualizacija osigurat će se preko PDF formata. Zahtjev koji će 
biƟ  potrebno ispuniƟ  je osiguranje istovjetnosƟ  podataka u XML 
formatu i u PDF formatu. Za očekivaƟ  je da dok se ne integriraju 
procesi, npr. elektroničko odobravanje računa, automatsko pre-
uzimanje u programu za knjigovodstvo naručitelja javljat će se 
određene poteškoće. U tom dijelu potrebno je težiƟ  integraciji 
programa za knjigovodstvo s plaƞ ormom informacijskog posred-
nika. Kada se to dvoje spoji tada će se u knjigovodstvu omogućiƟ  
automatsko preuzimanje eRačuna i automatski unos podataka do 
primjerice, razine konta. Konta će u najvećem broju slučajeva, ba-
rem zasad biƟ  potrebno unijeƟ  ručno. U početcima, za očekivaƟ  je 
da će obveznici primjene, dok se računalni programi ne integriraju 
te prisƟ gle račune primaƟ , konƟ raƟ  ručno i unosiƟ  u poslovne kao 
i dosada. Ono što je bitno tu napomenuƟ , prisƟ gli ulazni eRačun 
potrebno je čuvaƟ  u elektroničkom obliku i u razdoblju čuvanja 
osiguraƟ  njegovu dostupnost. 

Također, ovaj Zakon ne utječe na primjenu odredbi zakona kojim 
se uređuju obračunavanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost i 
pripadajućih podzakonskih akata. 

Sam proces izrade računa svima koji račune izrađuju upotrebom 
suvremenih računalnih programa neće se razlikovaƟ  značajno od 
sadašnjeg načina izrade. Razlika će jedino biƟ  u načinu slanja eRaču-
na primatelju i automaƟ zaciji procesa. 

Naručitelj će se u određenim postupcima javljaƟ  i kao ponuditelj 
i u tom će slučaju moraƟ  izdavaƟ  eRačune. 

3. INFORMACIJSKI POSREDNICI PRI IZDAVANJU I 
PRIMANJU ERAČUNA 

Pri izdavanju i primanju eRačuna značajnu ulogu imaju informa-
cijski posrednici. Izdavatelji i primatelji u najvećem broju slučajeva, 
osim onih koji sami ne postanu informacijski posrednici moraju oda-
braƟ  informacijskog posrednika kako bi mogli poslovaƟ  s eRačuni-
ma. Kao informacijski posrednik može se na tržištu pojaviƟ  Finan-
cijska agencija (FINA), privatni informacijski posrednici registrirani 
u Republici Hrvatskoj ili u nekoj drugoj članici EU. Prema Zakonu, 
Financijska agencija (FINA) je središnji informacijski posrednik koji 
obavlja uslugu zaprimanja i slanja elektroničkih računa i prate-
ćih isprava čiji je djelokrug defi niran posebnim zakonom odnosno 
obavlja elektroničku razmjenu računa između izdavatelja eRačuna 
i javnih naručitelja, u skladu s europskom normom, te na čiju su 
se centralnu plaƞ ormu za razmjenu eRačuna dužni povezaƟ  ostali 
informacijski posrednici. Ostali informacijski posrednici su pravne 
osobe koje, u skladu s europskom normom, pružaju usluge zapri-
manja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava odnosno koje 
obavljaju elektroničku razmjenu računa između izdavatelja eRačuna 
i primatelja, a koji mogu obavljaƟ  i usluge upravljanja cjelokupnim 
poslovnim procesom izdavanja, zaprimanja, slanja i arhiviranja eRa-
čuna. 

U skladu s člankom 6. Zakona, javni naručitelji obvezni su us-
luge informacijskog posredništva zaprimanja i slanja elektroničkih 
računa povjeriƟ  Financijskoj agenciji (FINA). U smislu Zakona, javni 
naručitelji i decentralizirani javni naručitelji su javni naručitelji kako 
su defi nirani u zakonu kojim se uređuje javna nabava. 

Kao iznimka od obveznog odabira Financijske agencije (FINA-e) 
navodi se da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i Ɵ jela javnog prava koja u iznosu većem od 50% fi nancira jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave ili su podložna uprav-
ljačkom nadzoru od strane jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave ili je više od polovine članova njihovih upravnih, 
upravljačkih ili nadzornih Ɵ jela imenovala jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave, usluge informacijskog posredništva 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem 
informacijskom posredniku registriranom na području Republike 
Hrvatske ili druge države članice.

Sektorski naručitelji usluge informacijskog posredništva zapri-
manja i slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem infor-
macijskom posredniku registriranom na području Republike Hrvat-
ske ili druge države članice.

Međusobni odnosi naručitelja ili izdavatelja elektroničkog raču-
na s informacijskim posrednicima, koji nastanu pružanjem usluge 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava, uređuje 
se ugovorom.

4. ROKOVI OBVEZNOG UVOĐENJA ERAČUNA 

Uvođenje eRačuna u postupcima javne nabave u Republici Hr-
vatskoj provest će se postupno. Zakon u svojim odredbama propisu-
je: …“Naručitelji su obvezni zaprimaƟ  i obrađivaƟ  te izvršiƟ  plaćanje 
elektroničkih računa i pratećih isprava izdanih sukladno europskoj 
normi…“.

Navedeno je uređeno člankom 6. stavkom 1. Zakona, a primjena 
ove odredbe kreće od 1. prosinca 2018. godine. Ova obveza odnosi 
se na naručitelje i znači da su naručitelji dužni, ako ponuditelj po-
šalje eRačun nakon 1. 12. 2018. godine moći zaprimiƟ  takav račun. 
Ta odredba ne obvezuje ponuditelja za slanjem eRačuna obvezno 
od 1. prosinca 2018. godine. Ako ponuditelj i nakon 1. prosinca šalje 
račun na papiru naručitelj ga i dalje mora zaprimiƟ  na isƟ  način kao 
što je to činio i dosada. 

Sljedeći, zapravo ključni datum je 1. srpnja 2019. godine kada 
na snagu stupa odredba članka 7. Zakona prema kojoj: … „Izdava-
telji elektroničkih računa obvezni su izdavaƟ  i slaƟ  elektroničke 
račune i prateće isprave sukladno europskoj normi.“…

Tablica 1.: Pregled rokova uvođenja eRačuna 

Datum Obveznici slanja Obveznici primanja 
1. 12. 2018. Opcionalno ponuditelji Naručitelji 
1. 7. 2019. Ponuditelji Naručitelji 

Prema navedenome, neovisno o iznosu, načinu plaćanja i bilo 
kojem drugom nastalom slučaju ili slično, ponuditelj je dužan izdaƟ  
i poslaƟ  eRačun naručitelju od 1. srpnja 2019. godine. Naručitelj ne 
smije uvjetovaƟ  nakon 1. prosinca 2018. godine kakav će mu račun 
ponuditelj izdavaƟ , a nakon 1. srpnja 2019. godine ponuditelj više 
ne smije izdavaƟ  prema naručitelju račun u papirnatom obliku, osim 
u iznimkama koje su ranije navedene. 

Sva pravila odobravanja, evidenƟ ranja, kontrole, priloga i slič-
nog koje naručitelj u svojim procesima ima za račune na papiru, 
ostaje i za eRačune samo će se dio procesa preseliƟ  na računalo. 
Primjerice, odobravanje računa može se provesƟ  preko aplikacija, 
vođenje urudžbene knjige također, a i kasnije akƟ vnosƟ  kao što su 
automatski procesi knjiženja i slično. 
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5. ZAKLJUČAK 

Obvezno uvođenje eRačuna pri slanju računa za isporuku doba-
ra i usluga prema javnim naručiteljima poprilično je značajan korak 
naprijed u automaƟ zaciji procesa. Iako već duži niz godina posto-
je računalni programi koji su integrirani s procesima u trgovačkim 
društvima oni nažalost nisu dosada bili šire rasprostranjeni. Razvo-
jem informaƟ čke podrške, što je u ovom slučaju dodatno inicirano 
zakonskom obvezom nesumnjivo će doći do šire upotrebe eRačuna. 
Kako sama DirekƟ va predviđa, iako ne obvezuje, i poduzetnici će 
počeƟ  između sebe izdavaƟ  i primaƟ  eRačune kada plaƞ orme za to 
budu spremne i kada se skupi dovoljno velik broj onih koji su osigu-
rali programsku podršku za rad s eRačunima. 

Naručitelj će u svojim procesima sve dok ne integrira plaƞ ormu 
za izdavanje i primanje eRačuna ručno knjižiƟ  u svoj program za ra-
čunovodstvo. Nakon integracije osoba koja je zadužena za knjiženje 
će učitavaƟ  eRačune izravno u program za računovodstvo i dodijeliƟ  
pripadajuća konta. 

Vrlo često pitanje koje se postavlja oko eRačuna je mjesto ču-
vanja, način čuvanja i slično. Elektronički računi i prateće isprave 
čuvaju se na način i u roku kako je navedeno u propisima iz područja 
računovodstva i poreza. Ono što je bitno i zadatak je izdavatelja osi-
guraƟ  trajnost, nemogućnost promjene, provjerljivost i dostupnost 
u roku čuvanja izdanog elektroničkog računa. Isto vrijedi i za prima-
telja. Primatelji će vrlo često zbog neintegriranog sustava primljeni 
eRačun isprintaƟ  proknjižiƟ  i odložiƟ  u registrator, no to je samo 
pomoćni postupak pri knjiženju kada ne postoji integracija. eRačun 
se i dalje mora čuvaƟ  u elektroničkom obliku i biƟ  dostupan u roku 
čuvanja i spreman za nadzor i slič no. 

 

SAVJETNICI:

rif@rif.hr
01 / 4686 506

svakodnevno
8-13 saƟ 

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680

www.rif.hronline
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1. UVOD1

Ministarstvo fi nancija je sukladno obvezi koja proizlazi iz Zakona 
o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru2 (u daljnjem tekstu: 
Zakon) izradilo Objedinjeno godišnje izvješće o sustavu unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru za 2017. godinu (u daljnjem tekstu: Obje-
dinjeno godišnje izvješće). 

Objedinjeno godišnje izvješće sastavlja se radi cjelovitog sagle-
davanja stupnja razvoja unutarnjih kontrola te izvještavanja Vlade 
Republike Hrvatske i drugih dionika o akƟ vnosƟ ma koje su prove-
dene u izvještajnom razdoblju i za 2017. godinu sadrži informacije 
o stanju sustava unutarnjih kontrola u javnom sektoru, uključujući 
informacije o akƟ vnosƟ ma unutarnje revizije, vanjske revizije te in-
formacije o administraƟ vnim kapaciteƟ ma i mjerama za unaprjeđe-
nje. Sastavlja se na temelju Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  koje su 
dostavljene Ministarstvu fi nancija za 2017. godinu te prikazuje sta-
nje sustava unutarnjih kontrola kod korisnika proračuna državne 
i lokalne razine.

S obzirom na to da sustavi unutarnjih kontrola zbog svoje slože-
nosƟ  zahƟ jevaju praćenje te procjenu adekvatnosƟ  i funkcionalno-
sƟ  i to kroz:
 samoprocjenu sustava koje provodi rukovodstvo putem Izjave o 

fiskalnoj odgovornosti
 aktivnosti unutarnje revizije
 aktivnosti vanjske revizije

sadržaj Objedinjenog godišnjeg izvješća je koncipiran na način da 
su analizirane sve navedene vrste procjene i temeljem dobivenih 
rezultata predložene mjere za daljnje unaprjeđenje.

2. ANALIZA IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Ministarstvu fi nancija je za 2017. godinu Izjavu o fi skalnoj od-
govornosƟ  dostavilo svih 612 obveznika, što uključuje sva ministar-
stva, korisnike proračuna razine razdjela organizacijske klasifi kacije, 
županije, gradove i općine.

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  predstavlja instrument samopro-
cjene sustava unutarnjih kontrola, a daje se na temelju:

1 Objedinjeno godišnje izvješće za 2017. godinu, kao i temeljem istoga do-
nesen Zaključak Vlade Republike Hrvatske, objavljeni su na internetskim strani-
cama Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/izvjescivanje-1-2-1.

2  Nar. nov., br. 78/15., članak 41. stavak 2. točka f).

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 18. listopada 2018.1 usvojila Objedinjeno godišnje izvješće o 
sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru za 2017. O  trenutnom stanju razvoja sustava unutarnjih kontrola 
u javnom sektoru i mjerama za njegovo unaprjeđenje autor pojašnjava u nastavku.

DAVOR KOZINA, dipl. oec. 
Ministarstvo fi nancija, Zagreb 

Izvješće o stanju sustava unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru za 2017. godinu

- samoprocjene putem Upitnika o fiskalnoj odgovornosti
- raspoloživih informacija o radu korisnika proračuna
- rezultata rada unutarnje revizije koji su sadržani u Mišljenju unu-

tarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su 
bila revidirana u izvještajnoj godini

- rezultata vanjske revizije
- vlastite procjene.

Od ukupno zaprimljenih 612 Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ , njih 
142 ili 23% čine Izjave 1a, a 470 ili 77% su Izjave 1b odnosno Izjave s 
utvrđenim slabosƟ ma. 

Najveći udio Izjava 1b u odnosu na ukupan broj Izjava o fi skalnoj 
odgovornosƟ  kao i prethodne godine je na razini gradova (81%), za-
Ɵ m kod središnjih državnih ureda (80%), općina (79%), a potom kod 
županija (55%) i ministarstava (50%). Najmanje slabosƟ  i nepravil-
nosƟ  utvrdila su druga državna Ɵ jela razine razdjela organizacijske 
klasifi kacije (18%).

U 2017. je u odnosu na prethodnu godinu sedam korisnika pro-
računa više dalo Izjavu 1a, što je za 1% više nego prethodne godine. 
Unatoč tome što je u 2017. u odnosu na 2016. godinu došlo do po-
većanja broja Izjava 1a te je samim Ɵ me udio Izjava 1b u ukupnom 
broju dostavljenih Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  smanjen (sa 78% iz 
2016. na 77% u 2017.) i dalje je prisutan veliki broj Izjava 1b.

Od 470 korisnika proračuna koji su dostavili Izjavu 1b, čak 417 
korisnika proračuna ili 88% je kroz obavljenu samoprocjenu uočilo 
slabosƟ  i nepravilnosƟ  u području izvršavanja proračuna, a njih 
169 ili 35% u području računovodstva te 146 ili 31% u području 
izvještavanje i ostalo.

U nastavku, na temelju analize odgovora iz Upitnika o fi skalnoj 
odgovornosƟ  koji su ministri, župani, gradonačelnici i općinski na-
čelnici dostavili Ministarstvu fi nancija, proizlaze sljedeći zaključci i 
daje se sažetak rezultata samoprocjene. 

Kao i prethodne godine, kroz postupak samoprocjene najveći je 
broj korisnika proračuna na državnoj i lokalnoj razini utvrdio slabo-
sƟ  u području izvršavanja proračuna odnosno fi nancijskog plana, 
iako je primjetno smanjenje broja odnosno otklanjanje isƟ h slabosƟ  
u odnosu na iskazano u prethodnoj godini. Od značajnijih slabosƟ  
isƟ ču se sljedeće:
- ne poduzimaju se sve potrebne mjere za potpunu naplatu priho-

da i primitaka iz nadležnosti
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- nedovoljno se prati i kontrolira namjensko isplaćivanje donacija, 
pomoći, subvencija do krajnjeg korisnika iz razloga što se nedo-
voljno provode kontrole na licu mjesta 

- ne provodi se ili se djelomično provodi stručno vrednovanje 
i ocjena opravdanosti investicijskih projekata, što je posebno 
izraženo u slučaju gradova i općina (54% gradova i 34% općina).
U odnosu na prethodnu godinu smanjen je broj korisnika na dr-

žavnoj i lokalnoj razini koji su naveli da nemaju proceduru naplate 
prihoda. Također je smanjen broj ministarstava koji su naveli slabo-
sƟ  vezane uz poduzimanje svih potrebnih mjera za potpunu naplatu 
prihoda i primitaka iz nadležnosƟ , ali je povećan broj općina i grado-
va koji su utvrdili navedenu slabost.

 Na lokalnoj razini je smanjen broj utvrđenih slabosƟ  vezano uz 
praćenje korištenja namjenskih prihoda i primitaka te vlasƟ Ɵ h pri-
hoda koje ostvaruju proračunski korisnici iz nadležnosƟ  koji su izu-
zeƟ  od uplate u proračun, ali i slabosƟ  koje se odnose na obavljanje 
provjera na licu mjesta. 

U području izvještavanje i ostalo najznačajnije slabosƟ  uklju-
čuju sljedeće:
- dio ministarstava i središnjih državnih ureda nije uspostavio 

sustav dokumentiranja o rizicima i izvještavanja o najznačajnijim 
rizicima

- ne postoje upute/interni akti koji detaljnije uređuju način komu-
nikacije i izvještavanja s proračunskim korisnicima iz nadležnosti

- dio korisnika proračuna na lokalnoj razini nije proveo suštinske i 
formalne kontrole dostavljenih Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 
proračunske korisnike iz nadležnosti.
U odnosu na prethodnu godinu značajno je smanjen broj župa-

nija i gradova (vezano uz neprovođenje formalne i sušƟ nske kon-
trole dostavljenih Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  za proračunske 
korisnike iz nadležnosƟ ), a istovjetan je broj općina koje su u ovom 
području iskazale slabost. 

U području računovodstva uočeno je otklanjanje evidenƟ ranih 
slabosƟ  iz prethodne godine kod županija, gradova i općina dok je 
kod korisnika proračuna državne razine ostala zastupljenost kao i 
prethodne godine. 

Korisnici proračuna koji nisu imali uspostavljene evidencije svih 
ugovora u 2017. većim dijelom su otklonili evidenƟ ranu slabost. 
Također je smanjen broj općina i gradova koji su utvrdili slabosƟ  
vezane uz valjano ispunjene narudžbenice i vezu računa s narudž-
benicom/ugovorom. 

Analizirajući rezultate samoprocjene prema razinama korisnika 
proračuna primjetno je da je na državnoj razini u odnosu na pret-
hodnu 2016. godinu smanjen broj utvrđenih slabosƟ  u području 
izvršavanja državnog proračuna/fi nancijskog plana, a povećan u 
područjima javne nabave. 

Analiza Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  korisnika na lokalnoj (re-
gionalnoj) razini pokazuje da je u odnosu na prethodnu godinu, na ra-
zini županija smanjen broj utvrđenih slabosƟ  u gotovo svim područ-
jima iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ . Na razini općina značajno 
je smanjen broj utvrđenih slabosƟ  u područjima računovodstva te 
planiranja i izvršavanja proračuna, dok je kod gradova u području 
planiranja i javne nabave povećan broj utvrđenih slabosƟ .

-  Planovi za otklanjanje slabosti i nepravilnosti
Svi korisnici proračuna na državnoj i lokalnoj razini koji su u Upit-

niku o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2017. godinu uočili postojanje odre-
đenih slabosƟ  i nepravilnosƟ  izradili su planove otklanjanja slabosƟ  
i nepravilnosƟ . MeđuƟ m, formalnom provjerom dostavljenih plano-
va uočeno je da u pojedinim slučajevima na lokalnoj razini u plano-

vima nisu navedene jasne i konkretne akƟ vnosƟ  koje će se poduzeƟ  
radi otklanjanja slabosƟ . U pojedinim slučajevima defi nirane mjere 
ne odnose se na rješavanje slabosƟ  koje su povezane s određenim 
pitanjem iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ . Primjerice, u planovi-
ma se navodi mjera implementacija procedure u organizaciji koja se 
ne odnosi na rješavanje pitanja iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  
koja se odnose na pisane procedure, a u situacijama gdje je potreb-
na izrada i implementacija procedure planira se prijam djelatnika. 

Nadalje, postoje slučajevi u kojima akƟ vnosƟ  i odgovorne osobe 
za otklanjanje uočenih slabosƟ  i nepravilnosƟ  nisu navedene, sluča-
jevi kada je kao nositelj provođenja mjere navedena Vlada Republike 
Hrvatske, slučajevi kada se prije provedbe konkretne mjere planira 
donošenje posebne odluke čelnika o otklanjanju slabosƟ  i nepravil-
nosƟ , a potom poduzimanje odgovarajućih konkretnih mjera. 

3. AKTIVNOSTI UNUTARNJE REVIZIJE

3.1. Obavljene unutarnje revizije u 2017. godini 

Tijekom 2017. u korisnicima proračuna je obavljeno ukupno 260 
revizija, od čega je njih 220 ili 85% obavljeno je u područjima iz fi -
skalne odgovornosƟ  odnosno u procesima vezanim uz proračunski 
ciklus (planiranje i izvršavanje proračuna/fi nancijskog plana, javna 
nabava, računovodstvo, izvještavanje). 

Od 220 obavljenih unutarnjih revizija u području fi skalne odgovor-
nosƟ , najviše je revizija, njih 93 ili 42% obavljeno na način da su zahva-
Ɵ le više područja iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ . Takav pristup 
obrazlaže se činjenicom što su se najviše obavljale revizije sustava koje 
obuhvaćaju više područja fi skalne odgovornosƟ  u okviru jedne revizije.

Na razini pojedinačnih područja iz fi skalne odgovornosƟ , najviše 
je revizija obavljeno u području izvršavanja proračuna/fi nancijskog 
plana (60 revizija ili 27%) te iz područja izvještavanje i ostalo (41 re-
vizija ili 19%).

S obzirom da je u područjima izvršavanja proračuna/fi nancij-
skog plana i kroz postupak samoprocjene odnosno kroz Upitnik o 
fi skalnoj odgovornosƟ , uočen najveći broj slabosƟ , proizlazi da su 
resursi unutarnje revizije Ɵ jekom 2017. godine bili usmjereni na 
područje u kojem je osobito izražena potreba za jačanjem sustava 
unutarnjih kontrola.

Temeljem obavljenih 260 unutarnjih revizija Ɵ jekom 2017. unu-
tarnja revizija je iskazala mišljenja o funkcioniranju sustava unutar-
njih kontrola. Najveći broj unutarnjih revizija korisnika proračuna 
(njih 87%) iskazao je mišljenje kojim je potvrđeno da sustavi unutar-
njih kontrola funkcioniraju na zadovoljavajućoj razini, ali je utvrđen 
prostor za daljnje unaprjeđenje u svrhu obavljanja poslovanja na 
pravilan, eƟ čan, ekonomičan i učinkovit način, kao i usklađenosƟ  
poslovanja sa zakonima i drugim propisima.

3.2. Rezultati i učinci provedbe revizijskih preporuka 
tijekom 2017. godine 

Kroz obavljene unutarnje revizije u 2017. g. dane su ukupno 
1092 preporuke. Od toga je njih 444 ili 41% i provedeno Ɵ jekom 
2017., a 630 preporuka ili 59% nije provedeno. Od ukupnog broja 
neprovedenih preporuka, njih 549 ili 87% su preporuke kojima u 
trenutku podnošenja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  nije istekao rok 
za provedbu. Broj preporuka koje nisu provedene, a kojima je rok 
za provedbu istekao iznosi 81 ili 7% od ukupno danih preporuka. 
Značajan je i podatak da je Ɵ jekom 2017. provedeno 469 preporuka 
koje je unutarnja revizija dala u ranijim razdobljima (173 preporuke 
na državnoj i 296 preporuka na lokalnoj razini).
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Provedbi preporuka iz ranijih razdoblja doprinosi i primjena 
odredbi članka 34. Zakona o sustavu unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru kojim su detaljnije defi nirane odgovornosƟ  za provedbu i 
praćenje provedbe preporuka unutarnje revizije i poduzimanje mje-
ra u slučaju neprovođenja preporuka unutarnje revizije. 

Sukladno Zakonu, odgovorna osoba revidirane jedinice obvezna 
je izvještavaƟ  rukovoditelja unutarnje revizije o statusu provedbe 
preporuka. Ako preporuke nisu provedene prema planu djelovanja, 
odgovorna osoba revidirane jedinice mora obrazložiƟ  razloge ne-
provođenja te uz suglasnost odgovorne osobe korisnika proračuna, 
utvrdiƟ  novi rok provedbe i akƟ vnosƟ  ako je potrebno. Rok proved-
be preporuka može se produžiƟ  samo jednom za šest mjeseci. 

Provedba revizijskih preporuka Ɵ jekom 2017. godine rezulƟ ra-
la je dodatnim jačanjem sustava unutarnjih kontrola u procesima 
planiranja i izvršavanja proračuna/fi nancijskog plana, javne nabave, 
računovodstva i izvještavanja.

U dijelu korisnika proračuna, temeljem provedenih revizijskih 
preporuka dodatno su ojačani sustavi unutarnjih kontrola, što je u 
konačnici rezulƟ ralo poziƟ vnim fi nancijskim učincima ostvarenim 
kroz veću naplatu prihoda, smanjenje određenih kategorija rasho-
da, povraƟ ma sredstava u proračun, povećanjem udjela u vlasništvu 
trgovačkog društva te sređivanjem računovodstvenih evidencija.

Ukupna vrijednost fi nancijskih učinaka koji su ostvareni kao rezul-
tat provedbe revizijskih preporuka u 2017. iznosi 135.021.931,11 kn.

Zbirni pregled fi nancijskih učinaka i područja u kojima su ostva-
reni temeljem provedbe preporuka unutarnje revizije u 2017. prika-
zan je u sljedećoj tablici.

Tablica 1. Financijski učinci unaprjeđenih sustava unutarnjih 
kontrola na temelju provedenih preporuka unutarnje 
revizije u 2017. godini

Redni 
broj

Područje u kojem je ostvaren učinak 
provedbe preporuka unutarnje revizije

Financijski učin-
ci u 2017. (kn)

Udjel 
u %

1.
 
 
 
 
 
 

Povećanje prihoda 26.121.971,11 20%
Izvanproračunski korisnici 24.789.356,50 95%
Sveučilišta 124.928,52 1%
Zdravstvo 203.742,78 1%
Ostala TDU 75.101,50 0%
Županije 566.485,07 2%
Gradovi 362.356,74 1%

2.
 
 
 
 

Smanjenje rashoda 14.931.871,92 11%
Ministarstva 1.481.922,68 10%
Sveučilišta 295.000,00 2%
Županije 4.378.334,00 29%
Gradovi 8.776.615,24 59%

3.
 
 
 
 

Povrat sredstava u proračun 1.453.843,62 1%
Ministarstva 6.000,00 0%
Izvanproračunski korisnici 1.130.161,98 78%
Županije 40.000,00 3%
Gradovi 277.681,64 19%

4.
 

Povećanje udjela u vlasništvu trgovačkog 
društva

407.899,24 0%

Gradovi 407.899,24 100%
5.
 
 
 
 
 
 

Sređivanje računovodstvenih evidencija 92.106.345,22 68%
Ministarstva 23.616,31 0%
Izvanproračunski korisnici 79.813.122,61 87%
Zdravstvo 445.518,71 0%
Ostala TDU 302.884,81 0%
Županije 961.760,00 1%
Gradovi 10.559.442,78 12%

 UKUPNO 135.021.931,11 100%

U ukupnom ostvarenom fi nancijskom učinku provedbe revi-
zijskih preporuka, najveći udio odnosno 68% ili 92.106.345,22 kn 
odnosi se na učinke proizašle iz sređivanja računovodstvenih evi-
dencija. Navedeno se u prvom redu odnosi na akƟ vnosƟ  koje su 
insƟ tucije poduzele na temelju preporuka unutarnje revizije, a uk-
ljučuje sljedeće:
- usklađivanje glavne knjige i pomoćnih evidencija (uknjižavanje 

potraživanja za povrate mirovina od inozemnih nositelja miro-
vinskog osiguranja te od inozemnih ustanova po osnovi nepri-
padno isplaćenih obiteljskih davanja - doplatak za djecu)

- sređivanje evidencija potraživanja (storno netočno evidentiranih 
potraživanja, otpis zastarjelih utuženih potraživanja)

- sređivanje evidencija obveza (obavljeni ispravci za više/manje 
obračunate obveze za naknadu za uređenje voda)

- sređivanje evidencija dugotrajne nefinancijske imovine (uknji-
žavanje vrijednosti zemljišta, muzejske građe, zaliha lijekova i 
materijala i usklađivanje vrijednosti knjigovodstvenog stanja 
imovine sa stvarnim stanjem)

- povećanje vrijednosti imovine za iznos nove procjene muzejskih 
eksponata

- ispravak vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovine sukladno 
propisanim stopama.
Vrijednosno značajan fi nancijski učinak provedbe revizijskih 

preporuka ostvaren je u području naplate prihoda u ukupnom izno-
su 26.121.971,11 kn, što uključuje sljedeće:
- reorganizaciju procesa naplate potraživanja i jasno zaduživanje 

osoba za redovito izdavanje rješenja te praćenje naplate prihoda 
po osnovi vodnog doprinosa vezano uz legalizaciju nezakonito 
izgrađenih objekata

- uređivanje parametara potrebnih za proces obračuna naknade 
za neopasni industrijski otpad radi automatiziranog obračuna 
naknada

- ažuriranje evidencija obveznika poreza na korištenje javnih povr-
šina i evidencija korisnika zdravstvenih usluga 

- intenziviranje redovnih mjera naplate potraživanja i provedba 
dodatnih aktivnosti za naplatu (kompenzacijske mjere, izravno 
informiranje općinskih načelnika o stanju otvorenih potraživanja 
proračunskih korisnika, onemogućavanje korištenja studomata u 
slučaju neplaćenih školarina studenata)

- uređivanje dostave podataka o novoizgrađenim objektima tako 
da se podaci pravovremeno dostavljaju nadležnom odjelu koji 
izdaje rješenja za komunalnu naknadu i naknadu za uređenje 
voda te preraspodjela poslova, uvođenje normiranja i davanja 
prioriteta poslovima legalizacije

- uređivanje procesa naplate prihoda (zdravstvenih usluga pruženih 
pacijentima koji troškove podmiruju sami - neosigurane osobe)

- izdavanje računa za izvršene radove i usluge na državnim cesta-
ma za koje prethodno nisu bili ispostavljeni računi, ispostavljanje 
računa za zakup poslovnih prostora po važećem cjeniku i stvarno 
obavljenoj usluzi i usklađivanje cijena zakupa poslovnih prostora 
s tržišnim cijenama

- unaprjeđenje načina plaćanja ugostiteljskih usluga (uvođenje 
kartičnog plaćanja uz gotovinsko plaćanje)

- stavljanje u upotrebu imovine koja se ne koristi čime je omogu-
ćen razvoj raznih sadržaja: dječjih parkova, poučnih staza, piknik 
zone i sl.
Temeljem provedenih preporuka unutarnje revizije dio korisni-

ka proračuna ostvario je i određene uštede na rashodovnoj strani 
proračuna u ukupnom iznosu 14.931.871,92 kn, a akƟ vnosƟ  koje su 
insƟ tucije poduzele uključuju sljedeće: 
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- uređivanje procesa isplate plaća za zaposlenike Upravljačkog 
tijela Operativnog programa za pomorstvo i ribarstvo (isplata 
plaća iz fondova Europske unije umjesto iz proračuna) 

- uređivanje procesa utvrđivanja potreba za izobrazbom (utvrđi-
vanje kriterija za upućivanje na izobrazbu i stručno usavršavanje 
zaposlenika, dodjela ovlasti za odobrenja zahtjeva za izobrazbu i 
stručno usavršavanje)

- ukidanje neučinkovitog zaprimanja predstavki (podnesaka) gra-
đana putem govornog automata vezano uz inspekcijski nadzor u 
području radnih odnosa i zaštite na radu

- objedinjavanje javne nabave za usluge opskrbe plinom i električ-
nom energijom za institucije iz nadležnosti (školske ustanove i 
drugi proračunski korisnici)

- refinanciranje postojećeg kredita ugovaranjem povoljnijih uvje-
ta otplate za izgradnju kulturno-turističkog centra u vlasništvu 
grada te ugovaranje povoljnijih uvjeta za otkup zemljišta za trgo-
vačko društvo u vlasništvu grada

- izmjenu načina financiranja kredita, (JLP(R)S financira glavnicu 
kredita, dok se  kamate po kreditu financiraju iz vlastitih prihoda 
trgovačkog društva)

- uvođenje naknadnih kontrola namjenski utrošenih sredstava 
doznačenih trgovačkom društvu po osnovi zapošljavanja osoba 
s invaliditetom

- uvođenje dodatnih mjesečnih kontrola rashoda korištenja i odr-
žavanja vozila

- dopunu procedure nabave intelektualnih usluga (ugovaraju se i 
sklapaju samo oni ugovori koji imaju obilježje autorskog djela te 
se razdvajaju ovlasti za izbor izvršitelja usluge, obračun i plaćanje 
naknade)

- donošenje naputka o suradnji grada i proračunskih korisnika u 
nadležnosti kojim su uređena postupanja vezana uz plaćanje 
računa i drugih obveza proračunskih korisnika

- preraspodjelu poslova komunalne djelatnosti u okviru redovitog 
radnog vremena kako bi se izbjegao prekovremeni rad radnika.
Temeljem provedenih preporuka unutarnje revizije kod dijela 

korisnika proračuna fi nancijski učinak ostvaren je i u obliku povrata 
sredstava u proračun u iznosu 1.453.843,62 kn, što je u prvom redu 
rezultat: 
- provedenih naknadnih (ex-post) kontrola namjenskog korištenja 

sredstava 
- naknadno utvrđenih preplaćenih iznosa (primjeri dvostrukog 

oporezivanja dividendi po osnovi dionica za iznose dvostruko 
plaćenog poreza)

- uređivanja procesa doznačivanja namjenskih sredstava za pot-
pore sportskim udrugama (isplaćuju se samo za stvarno nastale i 
plaćene troškove). 
Temeljem preporuka unutarnje revizije ostvareno je i poveća-

nje udjela grada u vlasništvu trgovačkog društva za 407.899,24 kn, 
što je rezultat detaljnije uređenih fi nancijskih odnosa s trgovačkim 
društvom u vlasništvu kojem grad doznačuje sredstva za pokriće 
troškova glavnice kredita.

Financijski učinci ostvareni su provedbom preporuka jedinica za 
unutarnju reviziju u tri ministarstva, pet izvanproračunskih korisni-
ka državnog proračuna, dva sveučilišta, tri  ustanove u zdravstvu, 
pet županija, devet gradova i dva ostala Ɵ jela državne uprave.

Ojačani sustavi unutarnjih kontrola temeljem provedenih pre-
poruka unutarnje revizije i njihova primjena u praksi stvaraju predu-
vjete da se u narednom razdoblju dio dosada ostvarenih fi nancijskih 
učinaka kumulaƟ vno i dalje uvećava.

U tablici 2. daje se usporedni prikaz fi nancijskih učinaka proved-
be revizijskih preporuka iz kojeg je vidljivo da su u 2017. godini fi nan-
cijski učinci provedenih revizijskih preporuka manji nego u 2016., ali 
su višestruko veći u odnosu na 2015.

Tablica 2. Usporedni pregled financijskih učinaka unaprjeđenih sustava unutarnjih kontrola na temelju provedbe preporuka unutarnje 
revizije za 2015., 2016. i 2017.

Redni 
broj

Područje u kojem je ostvaren 
učinak provedbe preporuka 

unutarnje revizije

Financijski 
učinci u 2015. 

(kn)
Udjel u %

Financijski 
učinci u 2016. 

(kn)
Udjel u %

Financijski 
učinci u 2017. 

(kn)
Udjel u %

1. Povećanje prihoda 1.652.614,00 3% 39.706.882,52 18% 26.121.971,11 20%
2. Smanjenje rashoda 621.890,00 1% 3.574.163,20 2% 14.931.871,92 11%
3. Povrat sredstava u proračun 876.859,57 2% 5.297.523,59 2% 1.453.843,62 1%

4.
Povećanje udjela u vlasništvu 
trgovačkog društva

920.495,91 2% 3.225.000,00 2% 407.899,24 0%

5.
Sređivanje računovodstvenih 
evidencija

45.064.909,72 87% 159.579.558,19 73% 92.106.345,22 68%

6.
Prijava i refundacija sredstava iz 
EU fondova

0,00 0% 6.799.293,46 3% 0,00 0%

7. Smanjenje manjka u proračunu 2.359.000,00 5% 0,00 0% 0,00 0%
 UKUPNO 51.495.769,20 100% 218.182.420,96 100% 135.021.931,11 100%

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 
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4. STANJE SUSTAVA UNUTARNJIH KONTROLA PREMA 
IZVJEŠĆU DRŽAVNOG UREDA ZA REVIZIJU 

Prilikom izrade Objedinjenog godišnjeg izvješća u obzir su uze-
te i informacije iz raspoloživih izvješća Državnog ureda za reviziju 
u kojima su također sadržane informacije o uočenim slabosƟ ma u 
sustavu unutarnjih kontrola u upravljanju proračunskim ciklusom. 
U obzir je uzeto Izvješće o radu Državnog ureda za reviziju za 2017. 
u kojem su sadržane informacije o mišljenjima Državnog ureda za 
reviziju iz revizija obavljenih u 2017., a koje se odnose na fi nancijske 
izvještaje i poslovanje korisnika proračuna za 2016. 

SlabosƟ  i nedostaci sustava unutarnjih kontrola na koje ukazuje 
Državni ured za reviziju navode se u nastavku.

Državni ured za reviziju u području planiranja kao i prethodnih 
godina ukazuje na problem nerealnog planiranja prihoda i rashoda 
kod dijela korisnika proračuna kako na državnoj, tako i na lokalnoj 
razini. Rashodi u okviru pojedinih akƟ vnosƟ  i projekata nisu realno 
planirani tako da izvršenja značajno odstupaju od planiranih veliči-
na. Financijski planovi određenih subjekata revizije ne sadrže ras-
hode i izdatke predviđene za trogodišnje razdoblje, a obrazloženja 
fi nancijskih planova nisu cjelovita, jer ne sadrže izvještaj o posƟ gnu-
Ɵ m ciljevima i rezultaƟ ma programa, temeljenim na pokazateljima 
uspješnosƟ . Na državnoj razini pojedini subjekƟ  još uvijek ne evi-
denƟ raju potencijalne obveze u izvanbilančnoj evidenciji te postoji 
značajan rizik da se u fi nancijski plan ne uključe obveze koje dospije-
vaju za plaćanje u godini za koju se sastavlja fi nancijski plan. 

Na lokalnoj razini, dodatni problem na koji upozorava Državni 
ured za reviziju je da proračuni pojedinih lokalnih jedinica nisu 
uravnoteženi odnosno da planirani prihodi i primici nisu jednaki 
planiranim rashodima i izdacima. Značajnije odstupanje ostvarenih 
rashoda u odnosu na plan odnosi se na rashode za nabavu dugo-
trajne imovine kao i nedovoljna pripremljenost pojedinih proje-
kata za koje su sredstva osigurana u proračunu, a projekƟ  nisu 
realizirani ili se realizacija ne odvija u planiranim rokovima.

U području izvršavanja proračuna Državni ured za reviziju kao i 
prethodne godine ukazuje na nedostatke i slabosƟ  sustava unutar-
njih kontrola vezano za kontrole namjenskog korištenja sredstava, 
opravdanosƟ  rashoda te poduzimanja mjera za pravovremenu i 
potpunu naplatu prihoda iz nadležnosƟ  proračunskih korisnika.

Vrijednosno značajna sredstva iz državnog i lokalnih proračuna 
doznačuju se pravnim i fi zičkim osobama, uključujući i udruge u obli-
ku subvencija, pomoći i donacija za fi nanciranje određenih progra-
ma i projekata. Kontrola namjenskog korištenja doznačenih sredsta-
va najčešće se provodi provjerom podataka iz dostavljene pisane 
dokumentacije (računa, ugovora, izvještaja o utrošku sredstava). 
MeđuƟ m, kontrole namjenskog korištenja sredstava neposrednim 
uvidom na terenu kod korisnika sredstava u pravilu nisu obavljane 
ili su bile nedostatne, iako su pojedini korisnici proračuna donijeli 
upute o njihovom provođenju.

Prema izvješću Državnog ureda za reviziju i na državnoj i na lo-
kalnoj razini i dalje su prisutne slabosƟ  u sustavu unutarnjih kontro-
la kod fi nanciranja ili sufi nanciranja određenih programa i projekata 
neprofi tnih organizacija. Na državnoj razini pojedini subjekƟ  nisu 
utvrdili dovoljno jasne kriterije, ni jasnu namjenu sredstava za 
određene programe i projekte neprofi tnih organizacija, što uka-
zuje na nedostatak prethodnih kontrola prije donošenja odluke 
o dodjeli sredstava. Nadalje, Državni ured za reviziju navodi da su 
sredstva za pojedine projekte isplaćena krajnjim korisnicima od-
mah nakon zaključenja ugovora, umjesto na temelju dokumenta-
cije koja potvrđuje provođenje akƟ vnosƟ  kako je ugovoreno.  

Prema izvješću Državnog ureda za reviziju kod većeg broja lo-
kalnih jedinica utvrđene su slabosƟ  u sustavu unutarnjih kontrola 
kod fi nanciranja određenih programa i projekata u području kultu-
re, sporta, socijalne skrbi, zdravstva, tehničke kulture i drugim po-
dručjima od interesa za lokalnu zajednicu. Najčešće nepravilnosƟ  
uočene su kod jedinica koje svojim akƟ ma nisu propisale kriterije 
dodjele sredstava, niƟ  su za odabir programa odnosno projekata 
provodile javne natječaje te provodile kontrolu korištenja dodije-
ljenih sredstava. Ovdje je potrebno istaknuƟ  da su kriteriji, mjerila 
i postupci koje treba primjenjivaƟ  pri fi nanciranju programa od in-
teresa za opće dobro propisani odredbama Uredbe o kriterijima, 
mjerilima i postupcima fi nanciranja i ugovaranja programa i pro-
jekata od interesa za opće dobro koje provode udruge.3 

Na državnoj razini, pojedini subjekƟ  revizije ostvaruju izdatke 
krediƟ ranjem projekata u okviru određenih programa. U pojedi-
nim slučajevima, od korisnika kredita nije pribavljena odgovarajuća 
dokumentacija kojom se dokazuje da je imovina fi nancirana kredi-
tom, nabavljena i evidenƟ rana u poslovnim knjigama, nije zatraženo 
dostavljanje odgovarajućih izvještaja u cilju praćenja učinkovitosƟ  
dodijeljenih kredita i ispunjenja ciljeva programa, a kontrola na-
mjenskog korištenja sredstava kod korisnika kredita nije obavljena. 

Nedostatak jasnih uvjeta i kriterija za dodjelu sredstava na koje 
upozorava Državni ured za reviziju, ukazuje na nedostatak prethod-
nih kontrola kao podloge za donošenje odluke o dodjeli sredstava. 
Takav nedostatak u kasnijoj fazi otežava i naknadne kontrole jer ne-
dostatak jasnih uvjeta, kriterija i mjerila znači i nedostatak osnove 
za utvrđivanje mogućih odstupanja prilikom provođenja naknadnih 
kontrola namjenskog trošenja sredstava i podloge za traženje po-
vrata sredstava.

U području naplate i prikupljanja prihoda, Državni ured za revi-
ziju ukazuje da pojedini proračunski korisnici na državnoj i lokalnoj 
razini u čijoj je nadležnosƟ  prikupljanje odnosno naplata prihoda, 
mjere naplate ne poduzimaju pravodobno i potpuno. Za pojedina 
potraživanja koja nisu naplaćena ili su naplaćena nakon roka dos-
pijeća, nisu obračunavane zatezne kamate. Zbog nepoduzimanja 
odgovarajućih mjera naplate, naplata pojedinih potraživanja je ne-
izvjesna.

Dio lokalnih jedinica je naplatu potraživanja povjerio pravnim 
osobama uz plaćanje naknade, a pravne osobe nisu dostavljale iz-
vješća o poduzeƟ m mjerama naplate te o naplaćenom iznosu po-
traživanja.  

Prema izvješću Državnog ureda za reviziju pojedini proračunski 
korisnici naplaćuju na svoje račune ili račune državnog proračuna 
određene prihode koje razvrstavaju u prihode za posebne namjene, 
a zakonima na temelju kojih ih ostvaruju, kao ni odlukama Vlade 
Republike Hrvatske, nije određena njihova namjena. 

Dio lokalnih jedinica, kao i prethodne godine nije donio pro-
cedure za naplatu i kontrolu naplate potraživanja ili se donesenim 
procedurama nisu cjelovito uredile akƟ vnosƟ , mjere, postupci i kon-
trola naplate potraživanja. Neke lokalne jedinice su donijele proce-
duru, ali je nisu u potpunosƟ  primjenjivale.

SlabosƟ  u kontrolama su utvrđene i kod praćenja korištenja 
namjenskih prihoda jer pojedine lokalne jedinice nisu donosile 
programe kojima bi se utvrdila namjena Ɵ h prihoda ili računovod-
stvene evidencije ne omogućuju praćenje korištenja sredstava 
prema izvorima fi nanciranja i programima, što zahƟ jeva naknadnu 
provjeru podataka potrebnih za izvještavanje o korištenju namjen-
skih prihoda. 

3  Nar. nov., br. 26/15.
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U području javne nabave Državni ured za reviziju kao i prethod-
nih godina ukazuje na određene nepravilnosƟ  i propuste. U nekim 
slučajevima javni naručitelji su dijelili predmete nabave radi izbje-
gavanja primjene odredbi Zakona o javnoj nabavi odnosno često 
su planirane nabave roba i usluga procijenjene granične vrijednosƟ  
do 200.000,00 kn. Kod pojedinih subjekata revizije utvrđeni su slu-
čajevi istovrsnih nabava u kojima su cijene posƟ gnute u bagatel-
noj nabavi više od cijena posƟ gnuƟ h u okviru otvorenih postupa-
ka javne nabave. 

Prema izvješću Državnog ureda za reviziju neke lokalne jedinice 
Ɵ jekom godine nisu donijele izmjene plana nabave, iako su nabav-
ljale robu, radove i usluge koje nisu bile planirane planom nabave. 
Iz navedenoga proizlazi da planovi nabave nisu realni pokazatelji nji-
hovih potreba za nabavom u određenom razdoblju.

Prema izvješću Državnog ureda za reviziju i dalje su kod poje-
dinih subjekata revizije prisutne nepravilnosƟ  kod zaključivanja i 
izvršavanja ugovora za izvođenje radova. Za izvođenje pojedinih 
radova ugovori nisu zaključeni ili ne sadrže ugovorenu vrijednost 
radova. U nekim slučajevima, javni naručitelji u postupku realizacije 
ugovora o javnoj nabavi nisu dovoljno brinuli o zašƟ Ɵ  svojih intere-
sa. Primjerice, radovi su se izvodili izvan ugovorenih rokova, zapi-
snici o primopredaji izvanrednih radova nisu sastavljeni niƟ  postoji 
dokumentacija kojom bi se potvrdilo da su radovi izvedeni i oprema 
isporučena. 

U području računovodstva nepravilnosƟ  i slabosƟ  na koje uka-
zuje Državni ured za reviziju odnose se na vođenje poslovnih knji-
ga, evidenƟ ranje poslovnih događaja, popis imovine i obveza te 
sastavljanje i objavu fi nancijskih izvještaja.

Kao i prethodne godine dio rashoda i obveza u poslovnim knji-
gama nije evidenƟ ran na temelju nastanka poslovnog događaja 
i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose, nego u razdoblju u 
kojem su obveze podmirene, što nije u skladu s propisanim modifi ci-
ranim računovodstvenim načelom prema kojem se iskazuju rashodi 
i priznaju obveze.

Prema izvješću Državnog ureda za reviziju podaci evidenƟ rani 
u pomoćnim knjigama i dalje nisu usklađeni s podacima u glavnoj 
knjizi, najčešće zbog korištenja više nepovezanih računalnih progra-
ma ili nedostatne komunikacije u razmjeni podataka između ustroj-
stvenih jedinica.

Kao i prethodne godine i na državnoj i na lokalnoj razini su pri-
sutne nepravilnosƟ  vezane uz popis imovine i obveza. Kod po-
jedinih subjekata revizije popis nije bio cjelovit jer popisom nije 
obuhvaćen dio imovine ili obveza, a pojedina imovina je popisana 
prema iznosima na računima evidenƟ ranim u glavnoj knjizi, umjesto 
pojedinačno. Popis potraživanja i obveza dijelom je obavljen for-
malno jer nije utvrđena njihova dospjelost te nije obavljeno usklađi-
vanje podataka s dužnicima i vjerovnicima, a mišljenje o sumnjivim i 
spornim potraživanjima nije sastavljeno. 

Kao i prethodne godine dio korisnika proračuna, osobito na lo-
kalnoj razini u fi nancijskim izvještajima, u okviru izvanbilančnih za-
pisa nije iskazivao podatke o potencijalnim obvezama, podatke o 
primljenim i danim instrumenƟ ma osiguranja plaćanja te jamstvi-
ma ili suglasnosƟ ma za zaduživanje danim trgovačkim društvima 
ili ustanovama. 

Zaključno, može se istaknuƟ  da su slabosƟ  i nedostaci sustava 
unutarnjih kontrola sadržani u Izjavama o fi skalnoj odgovornosƟ , 
velikim dijelom, potvrđeni i u Izvješću o radu Državnog ureda za re-
viziju za 2017. godinu. Državni ured za reviziju ukazuje i na dodatne 
slabosƟ  i nedostatke sustava unutarnjih kontrola koje nisu proizašle 
iz postupka samoprocjene, dijelom iz razloga što u Upitniku o fi skal-

noj odgovornosƟ  nisu sadržana takva pitanja, dijelom iz razloga što 
pojedini subjekƟ  revizije u Upitniku o fi skalnoj odgovornosƟ  nisu 
utvrdili slabosƟ  u područjima u kojima su revizijom utvrđene nepra-
vilnosƟ , a dijelom iz razloga što ne otklanjaju slabosƟ  u sustavima 
unutarnjih kontrola utvrđene u planovima otklanjanja slabosƟ  i ne-
pravilnosƟ  za proračunsku godinu. 

U narednom razdoblju bit će potrebno razmotriƟ  dopunu Upit-
nika o fi skalnoj odgovornosƟ  s pitanjima iz onih područja koja tre-
nutno nisu obuhvaćena navedenim Upitnikom, a Državni ured za 
reviziju ih u svojim izvješćima isƟ če kao područja u kojima su utvr-
đene značajnije slabosƟ  u sustavima unutarnjih kontrola. 

5. UMJESTO ZAKLJUČKA 

U cilju daljnjeg jačanja sustava unutarnjih kontrola, Vlada Repu-
blike Hrvatske usvojila je Zaključak kojim je zadužila korisnike prora-
čuna na provedbu određenih mjera i to:  

Čelnike korisnika proračuna, da u insƟ tucijama za koje su od-
govorni osiguraju:
a) da su aktivnosti definirane u Planovima otklanjanja slabosti i 

nepravilnosti konkretne i provedive u rokovima utvrđenim od 
strane te institucije te usmjerene učinkovitom otklanjanju utvr-
đenih slabosti/nepravilnosti 

b) jačanje angažmana u cilju aktivnijeg poduzimanja mjera za 
potpunu naplatu prihoda i primitaka iz nadležnosti i uplatu u 
proračun prema važećim propisima odnosno internom pisanom 
aktu kojim je definirana procedura naplate prihoda.
Ministarstva da zaključno do 31. prosinca 2018. godine, u skla-

du sa Smjernicama za upravljanje rizicima u poslovanju insƟ tucija 
javnog sektora uspostave cjeloviƟ  proces upravljanja rizicima, što 
uključuje:
a) imenovanje koordinatora za strateške i operativne rizike 
b) uspostavu registra rizika na razini ministarstva.

Ministarstvo fi nancija:
a) da do 31. ožujka 2019. izradi analizu izvršenja strateških planova 

ministarstava i drugih tijela državne uprave razine razdjela or-
ganizacijske klasifikacije u cilju unaprjeđenja sustava unutarnjih 
kontrola i povezanosti strateških i financijskih planova, a što 
je preduvjet za izradu novih strateških dokumenata i njihovo 
praćenje sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i 
upravljanja razvojem Republike Hrvatske

b) da do 31. ožujka 2019. s ministarstvima i drugim tijelima držav-
ne uprave na razini razdjela organizacijske klasifikacije koji su u 
Upitniku o fiskalnoj odgovornosti utvrdili da nemaju uspostav-
ljen sustav dokumentiranja podataka o rizicima i izvještavanja 
o najznačajnijim rizicima, organizira sastanke i radionice u cilju 
provedbe obveznih aktivnosti prema Smjernicama za upravlja-
nje rizicima u poslovanju institucija javnog sektora 

c) da u programu stručne izobrazbe za 2019. planira i organizira 
izobrazbu za jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve na temu provedbe stručnog vrednovanja i ocjene opravdano-
sti te učinkovitosti investicijskog projekta kao i na temu potpune 
i pravodobne naplate prihoda

d) da osigura da se kod sljedeće izmjene, Upitnik o fiskalnoj odgo-
vornosti dopuni pitanjima u područjima u kojima su kroz izvješća 
Državnog ureda za reviziju utvrđene dodatne slabosti u sustavima 
unutarnjih kontrola (nepravilnosti i propusti kod zaključivanja i 
izvršavanja ugovora za donacije, subvencije i pomoći, evidentira-
nje, raspolaganje i upravljanje im ovinom i slično).
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1. UVOD 

Odredbama čl. 4. st. 1. Zakona o leasingu (Nar. nov., br. 
143/2013.), propisana je defi nicija leasinga. Prema Zakonu, 
posao leasinga je pravni posao u kojem davatelj leasinga 
pribavlja objekt leasinga na način da od dobavljača objekta 
leasinga kupnjom stekne pravo vlasništva na objektu lea-
singa te primatelju leasinga odobrava korištenje tog objek-
ta leasinga kroz određeno vrijeme, a primatelj leasinga se 
obvezuje za to plaćaƟ  naknadu. 

U defi niciji leasinga pojavljuje se nekoliko različiƟ h subje-
kata: 
- davatelj leasinga 
- primatelj leasinga 
- dobavljač objekta leasinga. 

Davatelj leasinga je svaka osoba koja ima pravo obavljaƟ  
poslove leasinga. Davatelj leasinga nabavlja određeni predmet 
od dobavljača leasinga i predaje ga primatelju na korištenje. 

Primatelj leasinga je svaka osoba koja na osnovi ugovora 
o leasingu steječe pravo korištenja objekta leasinga uz obve-
zu plaćanja ugovorene naknade u vremenu trajanja leasinga.

Dobavljač objekta leasinga je pravna ili fi zička osoba koja 
s davateljem leasinga sklapa ugovor na osnovi kojeg davatelj 
leasinga stječe pravo vlasništva na objektu leasinga, osim ako 
dobavljač objekta leasinga i davatelj leasinga nisu ista osoba.

Zakonom je dana i defi nicija objekta leasinga koji pred-
stavlja pokretnu ili nepokretnu stvar u skladu s propisima koji 
uređuju vlasništvo odnosno druga stvarna prava. Objekt le-
asinga  može biƟ  i buduća stvar. Objekt leasinga je najčešće 
oprema koja uslijed brzog tehnološkog napretka brzo zasta-
rijeva pa je opravdana procjena isplaƟ vosƟ  njezine kupnje. 
Najčešći objekƟ  leasinga u sustavu proračuna su osobni auto-
mobili, gospodarska vozila i informaƟ čka oprema.

2. VRSTE LEASINGA

 S obzirom na sadržaj i obilježja posla leasinga, leasing 
može biƟ :
- financijski leasing
- operativni leasing.

Sve učestalija praksa kod obveznika proračunskog računovodstva vezana je uz nabavu opreme i vozila putem 
financijskog i operativnog leasinga. Klasifikacija leasinga je značajna s računovodstvenog aspekta, jer se različito 
knjigovodstveno evidentiraju financijski i operativni leasing. Operativni leasing predstavlja samo korištenje 
imovine, a financijski leasing ima obilježja robnog kredita pa se u proračunskom računovodstvu specifično 
evidentira preko primitaka od financijske imovine i zaduživanja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno evidentiranje leasinga 
u proračunskom računovodstvu

Njihove različitosƟ  očituju se u određivanju naknade 
korištenja objekta leasinga, opciji kupnje objekta leasinga, 
stjecanju prava vlasništva te  rizicima i korisƟ ma povezanih s 
vlasništvom na objektu leasinga. 

U tablici su uspoređene karakterisƟ ke fi nancijskog i ope-
raƟ vnog leasinga s aspekta primatelja leasinga koji primje-
njuje proračunsko računovodstvo.

Značajnu razliku predstavlja evidenƟ ranje troškova amorƟ -
zacije objekta leasinga, ali takva razlika bitna je u poduzetnič-
kom računovodstvu. Osnovna karakterisƟ ka modifi ciranog ra-
čunovodstvenog načela nastanka događaja koje se primjenjuje 
u proračunskom računovodstvu znači da se ne iskazuje rashod 
amorƟ zacije nefi nancijske dugotrajne imovine. Razlog tome je 
priznavanje rashoda za nabavu nefi nancijske imovine u punom 
iznosu prilikom nastanka poslovnog događaja i u izvještajnom 
razdoblju na koji se odnose, neovisno o plaćanju. 

Tablica:  Uspoređivanje karakteristika financijskog i opera-
tivnog leasinga s aspekta primatelja leasinga koji 
primjenjuje proračunsko računovodstvo

Obilježja leasinga
Vrsta leasinga

Financijski OperaƟ vni

1.
stjecanje 

prava 
vlasništva

primatelj leasinga može steći 
pravo vlasništva nad objek-
tom leasinga kupovinom po 
određenoj cijeni koja je u 
trenutku izvršenja manja od 
stvarne vrijednosƟ  objekta 
leasinga u tom trenutku

primatelj leasinga ne može 
steći pravo vlasništva nad 
objektom leasinga

2.
rizici i korisƟ  
povezani s 

vlasništvom

na primatelja leasinga pre-
nose se većim dijelom rizici 
i korisƟ  povezani s vlasniš-
tvom na objektu leasinga 

na primatelja leasinga ne pre-
nose se rizici i korisƟ  poveza-
ni s vlasništvom na objektu 
leasinga

3.
opcija kupnje 

objekta 
leasinga

primatelj leasinga ima opciju 
kupnje objekta leasinga

primatelj leasinga nema op-
ciju kupnje objekta leasinga

4.

određivanje 
naknade

korištenja 
objekta 
leasinga

primatelj leasinga u raz-
doblju korištenja objekta 
leasinga plaća davatelju le-
asing naknadu koja uzima u 
obzir cjelokupnu vrijednost 
objekta leasinga

primatelj leasinga u razdoblju 
korištenja objekta leasinga 
plaća davatelju leasinga odre-
đenu naknadu koja ne mora 
uzimaƟ  u obzir cjelokupnu 
vrijednost objekta leasinga
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Klasifi kacija leasinga je značajna s računovodstvenog as-
pekta, jer se različito knjigovodstveno evidenƟ raju fi nancijski 
i operaƟ vni leasing. Najvažnije pitanje vezano uz klasifi kaciju 
leasinga je mogućnost vlasništva, na koga prelaze rizici i ko-
risƟ  povezane s vlasništvom pa se tako leasing klasifi cira kao 
fi nancijski ako se prenose gotovo svi rizici i korisƟ  povezani s 
vlasništvom, a ako prijenosa rizika i korisƟ  vezanih uz vlasniš-
tvo nema – leasing klasifi ciramo kao operaƟ vni.

3. FINANCIJSKI LEASING 

Financijski leasing je pravni posao u kojem primatelj 
leasinga u razdoblju korištenja objekta leasinga plaća da-
vatelju leasinga naknadu koja uzima u obzir cjelokupnu vri-
jednost objekta leasinga, snosi troškove amorƟ zacije tog 
objekta leasinga i opcijom kupnje može steći pravo vlasniš-
tva nad Ɵ m objektom leasinga po određenoj cijeni koja je 
u trenutku izvršenja te opcije manja od stvarne vrijednosƟ  
objekta leasinga u tom trenutku, a rizici i korisƟ  povezani s 
vlasništvom na objektu leasinga većim dijelom prenose se 
na primatelja leasinga. 

Osnovna karakterisƟ ka fi nancijskog leasinga je kupovina 
objekta leasinga od strane primatelja leasinga.  Leasing druš-
tvo odmah na početku izdaje račun za predmetni objekt lea-
singa tako da primatelj leasinga dobiva ulazni račun s obraču-
naƟ m PDV-om na ukupnu vrijednost. Kod fi nancijskog leasin-
ga prenose se gotovo svi rizici i korisƟ  povezani s vlasništvom 
objekta leasinga pa se shodno tome nakon isporuke objekt 
leasinga evidenƟ ra i uvodi u poslovne knjige primatelja le-
asinga.

Ukupnu vrijednost objekta leasinga – nabavnu vrijednost 
nefi nancijske imovine treba uvećaƟ  za izravne troškove 
primatelja leasinga. To su konzultantski troškovi,  troškovi 
pribave predmeta leasinga, naknade za obradu ugovora o le-
asingu, troškovi montaže, servisiranja i drugi troškovi koji su 
u svezi početka upotrebe predmeta leasinga. Iznos PDV-a koji 
se ne može priznaƟ  kao pretporez također uvećava nabavnu 
vrijednost imovine – objekta leasinga. 

Objekt leasinga se s nabavnom vrijednosƟ  uvodi u ana-
liƟ čko knjigovodstvo nefi nancijske imovine po vrsƟ , količini, 
vrijednosƟ , a uputno je navesƟ  i dobavljača, broj ulaznog ra-
čuna i njegovu oznaku iz knjige ulaznih računa. Ako je putem 
fi nancijskog leasinga nabavljen osobni automobil ili gospo-
darsko vozilo potrebno je navesƟ  marku, vozila, proizvođača, 
broj šasije, oznaku jačine motora, godinu proizvodnje i broj 
vrata na vozilu.

Primatelj leasinga iskazuje objekt leasinga u svojim 
poslovnim knjigama kao imovinu na razredu 0 i vlasƟ Ɵ m 
izvorima podskupine 911 uz istovremeno iskazivanje ras-
hoda za nabavu nefi nancijske imovine razreda 4 i obveza 
na skupini 24. Dakle, početno iskazivanje je kao i kod sva-
ke druge nabave nefi nancijske imovine.

U praksi se često ugovara uplata učešća pa se primate-
lju leasinga za iznos učešća umanjuje ukupna vrijednost koja 
predstavlja glavnicu kao osnovicu za obračun kamata. Uče-
šće se, dakle, ne vraća primatelju leasinga već se uplaćeni 
iznos evidenƟ ra kao dani predujam.

Prilikom nabave imovine na fi nancijski leasing sastavlja 
se ugovor o fi nancijskom leasingu, a sastavni dio ugovora 

predstavlja otplatni plan. Svaka rata leasinga sastavljena je 
od dijela glavnice (ukupne vrijednosƟ  objekta leasinga uma-
njene za učešće) i kamata na glavnicu kao fi nancijskog  rasho-
da. Mjesečna rata iz otplatnog plana je jednaka, ali su različiƟ  
iznosi glavnice i kamata. 

Primjer otplatnog plana:

Rata Dospijeće Glavnica Kamate
Vrijednost 

rate
Nova 

glavnica
0 5. 3. 2018. 42.070,00 - 42.070,00 168.300,00
1 5. 4. 2018. 4.236,90 904,10 5.141,00 163.159,00
2 5. 5. 2018. 4.260,40 880,60 5.141,00 158.018,00
3 5. 6. 2018. 4.290,20 850,80 5.141,00 152.877,00
…
35 5. 2. 2021. 5.076,00 65,00 5.141,00 5.141,00
36 5. 3. 2021. 5.103,50 37.50 5.141,00 0,00

Ukupno: 210.370,00 17.720,00 228,090,00

Temeljem otplatnog plana, davatelj leasinga mjesečno 
ispostavlja fakture koje sadrže glavnicu i  obračun kamata. 
Kamate predstavljaju  rashod fi nanciranja i evidenƟ raju se na 
skupinu 34.

Kod fi nancijskog leasinga može se steći pravo vlasniš-
tva nad objektom leasinga Pravno vlasništvo prenosi se 
podmirenjem zadnje rate i svih obveza po ugovoru o fi -
nancijskom leasingu.

Financijski leasing ima obilježja kupovine na kredit pa je 
nabavu nefi nancijske imovine  potrebno evidenƟ raƟ  preko ra-
zreda fi nanciranja. Nabava se evidenƟ ra sukladno članku 57. 
st. 3. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 87/2016., 3/2018.). 
„Kod nabave nefi nancijske imovine na robni zajam i fi nancij-
ski najam osim knjiženja nabave nefi nancijske imovine putem 
obveza skupine 24 i rashoda razreda 4 te evidenƟ ranja imovine 
na razred 0 i podskupinu 911, provode se i sljedeća knjiženja: 
zadužuje se račun obveza za nabavu nefi nancijske imovine u 
skupini 24 i odobrava odgovarajući račun primljenih zajmova 
u razredu 8 te se zadužuje odgovarajući račun ispravka vlasƟ -
Ɵ h izvora u skupini 91 i odobrava odgovarajući račun obveza 
za primljene zajmove u skupini 26.“ 

Otplata glavnice primljenog zajma temeljem ugovora o 
fi nancijskom leasingu evidenƟ ra se sukladno čl. 62. st. 1. Pra-
vilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu, 
odobrenjem novčanih sredstava i zaduženjem računa izdatka 
za otplatu glavnice u skupini 54 uz istovremeno evidenƟ ranje  
smanjenja obveza za zajmove u skupini 26 i ispravka izvora 
vlasništva u skupini 91.

Budući da fi nancijski leasing ima obilježja robnog kre-
dita, primatelj leasinga obvezan je zatvoriƟ  obvezu prema 
dobavljaču u skupini 24 i odobriƟ  obvezu za primljene za-
jmove u skupini 26 uz istovremeno odobrenje računa pri-
mljenih zajmova u razredu 8 i vlasƟ Ɵ h izvora u skupini 91.

Obveze za primljene zajmove u skupini 26 kod nabave 
nefi nancijske imovine na fi nancijski najam se klasifi ciraju kao 
obveze prema fi nancijskim insƟ tucijama pa se na isƟ  način 
klasifi ciranju i primici od zaduživanja na skupini 84 i izdaci za 
otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova skupine 54, od 
ostalih fi nancijskih insƟ tucija izvan javnog sektora.
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Kamate za primljene zajmove evidenƟ raju se odobrenjem 
odgovarajućeg računa obveza za rashode poslovanja u skupi-
ni 23 i zaduženjem odgovarajućeg računa fi nancijskih rasho-
da u skupini 34.

Prema zakonu, kod fi nancijskog leasinga primatelj lea-
singa priznaje troškove amorƟ zacije. U proračunskom raču-
novodstvu se ne iskazuje rashod amorƟ zacije nefi nancijske 
dugotrajne imovine budući da se rashodi nabavljene imovine 
priznaju u cijelosƟ  na temelju nastanka poslovnog događaja.  
Za nabavljenu imovinu provodi se obračun ispravka vrijed-
nosƟ . 

Primjer fi nancijskog leasinga 

Proračunski korisnik je krajem veljače 2018. godine za-
ključio ugovor o fi nancijskom leasingu za osobni automobil 
na rok od 36 mjeseci.  Nabavna vrijednost automobila iznosi 
210.370,00 kn  s PDV-om. 
1. Davatelj leasinga ispostavlja račun za trošak pribave objekta leasin-

ga i troškove obrade ugovora o leasingu u iznosu 2.500,00 kuna.
2. Na temelju Ugovora o financijskom leasingu, primatelj leasinga 

plaća učešće  davatelju leasinga u iznosu 42.070,00 kn.
3. Primatelj leasinga plaća račune za troškove pribave objekta lea-

singa i obrade ugovora o leasingu u iznosu 2.500,00 kuna.
4. Davatelj leasinga isporučuje objekt leasinga i ispostavlja prima-

telju leasinga račun za ukupnu vrijednost predmeta leasinga u 
iznosu 210.370,00 kn. 

5. Za ostatak vrijednosti nakon umanjenja predujma, iznos od 
168.300,00 kuna, sastavljen je otplatni plan na 36 rata. Mjeseč-
na rata iznosi 5.141,00 kuna sastavljena od anuiteta i kamate.

6. Vozilo je stavljeno u upotrebu 20. 3. 2018. godine pa je izračuna-
na nabavna vrijednost osobnog automobila.

7. Davatelj leasinga  na temelju otplatnog plana, ispostavlja prima-
telju leasinga račun u iznosu 904,10 kn za dospjele kamate. Na 
računu naznačuje da je primatelj leasinga dužan uplatiti i anu-
itet – glavnicu prema otplatnom planu 4.236,90 kuna odnosno 
ukupan iznos za plaćanje 5.141,00 kuna.

8. Primatelj leasinga plaća ukupno 5.141,00 kn, za obračun kamata 
904,10 kn  i glavnicu u iznosu 4.236,90 kn. 

9. Primatelj leasinga na kraju godine obračunava ispravak vrijed-
nosti na predmet leasinga evidentiranog u svojim poslovnim 
knjigama. Ispravak vrijednosti obračunava se za razdoblje od 1. 
4. do 31. 12. 2018. godine (212.870,00 x 20% : 12 mjeseci x 9 
mjeseci = 31.930,50 kn).

Knjiženja su sljedeća:

R Opis Iznos Konto
Duguje Potražuje

Račun za troškove obrade ugovora o leasingu

1.

Rashod za nabavu osobnog 
automobila

2.500,00 42311

Obveza prema dobavljaču 2.500,00 24231
EvidenƟ ranje imovine u pripremi 2.500,00 05331
Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora 2.500,00 91111

Uplata učešća davatelju leasinga

2. Potraživanja za predujmove 42.070,00 12912
Novac na žiroračunu 42.070,00 11121

Uplata računa za troškove pribave predmeta leasinga i obrade ugovora

3.
Zatvaranje obveze prema 
dobavljaču

2.500,00 24231

Novac na žiroračunu 2.500,00 11121
Račun za nabavu osobnog automobila u ukupnom iznosu

4.

Rashod za nabavu osobnog 
automobila

210.370,00 42311

Obveza prema dobavljaču 210.370,00 24231
EvidenƟ ranje imovine u pripremi 210.370,00 05331
Povećanje vlasƟ Ɵ h izvora 210.370,00 91111

Zatvaranje obveze za nabavljeni automobil uplaćenim učešćem

4.a.
Obveza prema dobavljaču za 
automobil

42.070,00 24231

Prijenos predujma na obvezu 42.070,00 12912
Zatvaranje obveze za automobil i evidenƟ ranje fi nancijskog leasinga

5.

Zatvaranje obveze prema 
dobavljaču

168.300,00 24231

EvidenƟ ranje primitaka od 
zaduživanja za fi nancijski leasing

168.300,00 84433

EvidenƟ ranje obveze za 
fi nancijski leasing

168.300,00 26433

Ispravak izvora vlasništva za 
obveze

168.300,00 91211

AkƟ viranje imovine – stavljanje automobila u upotrebu

6. 

Osobni automobil 212.870,00 02311
Zatvaranje nabavljene imovine 
u pripremi i izračun nabavne 
vrijednosƟ 

212.870,00 05331

Primitak računa za kamate 

7.
Obveza za kamate na primljene 
zajmove – fi n. leasing od trg. 
društva

904,10 23427

Rashod kamata za primljene 
zajmove

904,10 34273

Uplata računa za kamate i 1. rate fi nancijskog leasinga

8.

Smanjenje novca na žiroračunu 5.141,00 11121
Zatvaranje obveze za kamate 940,10 23427
Izdatak od fi nancijske imovine za 
otplatu glavnice po fi nancijskom 
leasingu

4.236,90 54433

Zatvaranje obveze za fi nancijski 
leasing 

4.236,90 26433

Ispravak izvora vlasništva za 
obveze

4.236,90 91211

Obračun ispravka vrijednosƟ  za razdoblje travanj – prosinac 2018. godine

9.

Ispravak vrijednosƟ  prijevoznih 
sredstava

31.930,50 02923

Smanjenje izvora vlasništva za 
nefi nancijsku imovinu

31.930,50 91111

Prema odredbama Ugovora o nabavi imovine na fi nancij-
ski leasing, predmet leasinga otplaćuje se kroz 3 proračunske 
godine pa je prema čl. 44. Zakona o proračunu potrebno tra-
žiƟ  suglasnost za plaćanje u sljedećim godinama od Vlade Re-
publike Hrvatske ili izvršne vlasƟ  jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

Čl. 44. Zakona o proračunu propisuje da „proračunski ko-
risnici državnog proračuna mogu preuzeƟ  obveze po ugo-
vorima koji zahƟ jevaju plaćanje u sljedećim godinama, uz 
suglasnost Vlade, a na prijedlog ministra fi nancija.“ Odred-
be ovog članka se na odgovarajući način primjenjuju i na je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. To znači, 
da je za nabavu leasinga na rok duži od godine dana odno-
sno koji zahƟ jeva plaćanje u sljedećim godinama potrebno 
pribaviƟ  suglasnost Vlade na prijedlog ministra fi nancija 
za proračunske korisnike državnog proračuna odnosno su-
glasnost općinskog načelnika, gradonačelnika ili župana za 
proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. 
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Suglasnost je potrebno pribaviƟ  prije sklapanja ugovora o 
fi nancijskom leasingu temeljem kojega se preuzima obveza na 
teret fi nancijskog plana i proračuna Ɵ jekom sljedeće tri godine.

4. REZULTAT OD FINANCIJSKOG LEASINGA ͵ VIŠAK/
MANJAK PRIHODA/PRIMITAKA

Prilikom nabave dugotrajne nefi nancijske imovine putem 
fi nancijskog leasinga, nastaju rashodi poslovanja razreda 3, 
rashodi za nabavu nefi nancijske imovine razreda 4 i izdaci za 
fi nancijsku imovinu razreda 5. U tablici su navedeni i izvori 
fi nanciranja iz kojih se podmiruju rashodi i izdaci.  

Naziv SVI IZVORI

IZVOR 31                  
VlasƟ Ɵ  
prihodi

Podskupina 
661 

IZVOR 8
Primici od 

zaduživanja
Razred 8

3
RASHODI 
POSLOVANJA

904,10 904,10

342 Financijski rashodi 904,10 904,10

34273
Kamate za primljene 
zajmove – fi n. leasing

904,10 904,10

4

RASHODI 
ZA NABAVU 
NEFINANCIJSKE 
IMOVINE

212.870,00 44.570,00 168.300,00

423
Postrojenja i 
oprema

212.870,00 44.570,00 168.300,00

42311 Osobni automobili 212.870,00 44.570,00  168.300,00

5

IZDACI ZA 
FINANCIJSKU 
IMOVINU I OTPLATE 
ZAJMOVA

4.236,90 4.236,90

544
Izdaci za otplatu 
glavnice

4.236,90 4.236,90

54433
Izdaci za otplatu 
glavnice fi nancijskog 
leasinga

4.236,90 4.236,90

UKUPNO 49.711,00 168.300,00

Rashod za nabavu nefi nancijske imovine razreda 4 u izno-
su 168.300 kn pokriva se primicima od zaduživanja razreda 8, 
a ostatak rashoda za nabavu nefi nancijske imovine u iznosu 
44.570,00 kn pokriva se iz vlasƟ Ɵ h prihoda razreda 6. 

Rashod kamate na nabavu imovine putem fi nancijskog 
leasinga predstavlja rashod razdoblja koji se evidenƟ ra na 
razredu 3, a izvor fi nanciranja su vlasƟ Ɵ  prihodi razreda 6. Za 
potrebe utvrđivanja rezultata odredimo da su vlasƟ Ɵ  prihodi 
ostvareni u iznosu 60.000 kuna. 

Utvrđivanje rezultata Iznos
Rezultat od redovnog poslovanja

6 Prihodi poslovanja 60.000,00
3 Rashodi poslovanja 904,10

6 - 3 92211 - Višak prihoda od redovnog poslovanja 59.095,90
Rezultat od nefi nancijske imovine

7 Prihodi od prodaje nefi nancijske imovine 0
4 Rashodi za nabavu nefi nancijske imovine 212.870,00

7 - 4 92222 - Manjak prihoda od nefi nancijske imovine 212.870,00
Rezultat od fi nancijske imovine

8 Primici od fi nancijske imovine i zaduživanja 168.300,00
5 Izdaci od fi nancijske imovine i otplate zajmova 4.236,90

8 - 5 92213 – Višak primitaka od fi nancijske imovine 164.063,10

Financijski leasing evidenƟ ra se kao primitak od fi nancijske 
imovine razreda 8, jer je automobil nabavljen na otplatu pu-
tem leasinga Ɵ jekom sljedećih 36 mjeseci i rezulƟ rat će viškom 
primitaka od fi nancijske imovine. Nabavljeni automobil tereƟ  
rashode razreda 4 i rezulƟ ra manjkom prihoda od nefi nancij-
ske imovine u iznosu 212.870 kuna. Financiranje nabavljene 
imovine je u skladu s čl. 90. Zakona o proračunu, prema kojem 
se proračunski korisnik može dugoročno zadužiƟ  samo za inve-
sƟ ciju. Proračunski korisnik je samo iznos od 168.300 kn fi nan-
cirao putem fi nancijskog leasinga, a ostatak vrijednosƟ  – da-
vanje predujma i rashoda obrade ugovora iz vlasƟ Ɵ h prihoda.

Ostvareni rezultat ne podliježe korekciji rezultata budući 
da nije predviđena korekcija kojom se manjak prihoda od ne-
fi nancijske imovine pokriva iz viška od redovnog poslovanja 
kojemu su izvori fi nanciranja vlasƟ Ɵ  prihodi niƟ  je korekcija 
predviđena za pokriće istog manjka viškovima primitaka od 
fi nancijske imovine.

Preporuka je donošenje odluke o raspodjeli rezultata 
kako bi manjak prihoda od nefi nancijske imovine pokrili 
viškom redovnog poslovanja iz vlasƟ Ɵ h prihoda i viškovima 
primitaka od fi nancijske imovine, kako je zaista i fi nancira-
na nabava automobila. 

Temeljem članka 82. stavka 2. Pravilnika o proračun-
skom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 
124/2014., 115/2015., 87/2016., 3/2018.)  i čl. ___ Statu-
ta proračunskog korisnika_____ _________, upravno 
vijeće ______________ na sjednici održanoj 27. ožujka 
2019. godine donijelo je sljedeću  

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA
I

Proračunski korisnik je prema Bilanci na dan 31. 12. 
2018. godine iskazao višak prihoda poslovanja – vlasƟ Ɵ  
prihodi na računu 92211  u iznosu 59.095,90 kn, manjak 
prihoda od nefi nancijske imovine u iznosu 212.870 kn na 
računu 92222 i višak primitaka od fi nancijske imovine u 
iznosu  164.163,10 kn na računu 92213. 

Višak primitaka od fi nancijske imovine u iznosu 164.163,10 
kn prebijeni je saldo viška primitaka od fi nancijske imovine u 
iznosu 168.300 kn na računu 92213 i manjka primitaka od fi -
nancijske imovine u iznosu 4.236,10 kn na računu 92223.

II
Manjak prihoda od nefi nancijske imovine rezultat je 

nabave nefi nancijske imovine iz vlasƟ Ɵ h prihoda  i putem 
fi nancijskog leasinga.

 III
Manjak prihoda od nefi nancijske imovine u iznosu 

44.570 kuna pokriva se viškom prihoda od redovnog po-
slovanja – vlasƟ Ɵ  prihodi te se odobrava manjak prihoda 
od nefi nancijske imovine na računu 92222, a za isƟ  iznos 
zadužuje se višak prihoda poslovanja na računu 92211.

IV
Ostatak manjka prihoda od nefi nancijske imovine u 

iznosu 168.300 kn pokriva se viškom primitaka od fi nancij-
ske imovine u istom iznosu te se odobrava manjak prihoda 
od nefi nancijske imovine na računu 92222, a za isƟ  iznos 
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zadužuje se višak primitaka od fi nancijske imovine na ra-
čunu 92213.

V
Manjak primitaka od fi nancijske imovine koji se odno-

si na otplatu glavnice rate fi nancijskog leasinga u iznosu 
4.236,90 kn pokriva se viškom redovnog poslovanja – vla-
sƟ Ɵ  prihodi te se odobrava manjak primitaka od fi nancijske 
imovine na računu 92223, a zadužuje višak prihoda od re-
dovnog poslovanja na računu 92211.

Temeljem donesene Odluke o raspodjeli rezultata knjiže-
nja su sljedeća:

92211 Višak prihoda 
poslovanja 

92223 Manjak primitaka od 
fi n. imovine

59.095,90   PS PS   4.236,90
(1) 44.570,00
 (3)  4.236,90

4.236,90  (3)

10.289,00

92222 – Manjak prihoda od 
nef. imovine

92213 – Višak primitaka od 
fi n. imovine

 PS   212.870 168.300  PS
  44.570   (1)
168.300   (2)  (2)  168.300

                          
Preporuka je upravnom vijeću donošenje odluke o ras-

podjeli rezultata kojom se pokriva manjak od nefi nancijske 
imovine, jer su sredstva vlasƟ Ɵ h prihoda i primitaka od fi nan-
cijske imovine od fi nancijskog leasinga zaista i potrošena za 
nabavljenu imovinu – osobni automobil na fi nancijski leasing.

Nakon knjigovodstvenog evidenƟ ranja raspodjele rezul-
tata preostaje samo višak prihoda poslovanja u iznosu 10.289 
kuna na računu 92211, ostali viškovi i manjkovi su pokriveni.

Tijekom 2019. godine otplaćivat će se rate leasinga, glav-
nica predstavlja izdatak od fi nancijske imovine na razredu 5 
koja će na kraju rezulƟ raƟ  manjkom primitaka od fi nancijske 
imovine. Bit će potrebno ponovno donijeƟ  odluku o raspo-
djeli rezultata kojom će se manjkovi primitaka od fi nancijske 
imovine pokrivaƟ  vlasƟ Ɵ m prihodima razreda 6.

5. OPERATIVNI  LEASING 

OperaƟ vni leasing je pravni posao u kojem primatelj lea-
singa u razdoblju korištenja objekta leasinga plaća davatelju 
leasinga određenu naknadu koja ne mora uzimaƟ  u obzir cje-
lokupnu vrijednost objekta leasinga, davatelj leasinga snosi 
troškove amorƟ zacije tog objekta leasinga i primatelj leasinga 
nema ugovorenu opciju kupnje, a rizici i korisƟ  povezani s vla-
sništvom na objektu leasinga većim dijelom ostaju na dava-
telju leasinga odnosno ne prenose se na primatelja leasinga. 

Prema defi niciji, osnovna karakterisƟ ka operaƟ vnog lea-
singa je najam leasing objekta koja znači da primatelj leasinga 
nije vlasnik objekta, već za njegovo korištenje plaća mjeseč-
nu naknadu. Primatelj leasinga nema određenu opciju kupnje 
objekta leasinga te se nakon isteka ugovorenog roka traja-
nja leasinga, objekt leasinga vraća davatelju leasinga.

Kod operaƟ vnog leasinga objekt leasinga ostaje u vlasniš-
tvu davatelja leasinga za cijelo vrijeme njegovog trajanja, koji 
obračunava i amorƟ zaciju. Istekom roka operaƟ vnog leasin-
ga, objekt leasinga može se prodaƟ  trećim osobama, ali ako je 
ispravno klasifi ciran leasing, kod operaƟ vnog leasinga ne postoji 
opcija kupovine objekta leasinga od strane primatelja leasinga. 

Ostatak vrijednosƟ  predstavlja vrijednost objekta leasin-
ga koji je ostao nakon korištenja objekta leasinga od strane 
primatelja leasinga. 

S računovodstvenog aspekta, govorimo samo o najmu 
imovine. Kod operaƟ vnog leasinga iznos najamnine uveća-
ne za PDV evidenƟ ra se kao rashod razdoblja u obračun-
skom razdoblju na koji se najamnina odnosi. 

U praksi sklapanja ugovora o operaƟ vnom leasingu, često 
se ugovara uplata jamčevine koja služi kao osiguranje u slu-
čaju neredovite naplate potraživanja i drugih rizika iz zaklju-
čenog ugovora o operaƟ vnom leasingu. 

Na kraju razdoblja leasinga jamčevina se vraća primate-
lju leasinga. Ovakva jamčevina ne predstavlja naknadu za is-
poručena dobra i izvršene usluge pa stoga davatelj leasinga 
nema obvezu obračuna PDV-a. Za danu jamčevinu akƟ vira se 
novi oblik fi nancijske imovine, novac prelazi u potraživanje 
za danu jamčevinu koja se evidenƟ ra na osnovnom računu 
12211 – jamčevni polozi. 

Budući da se radi o jamčevini koja će biƟ  vraćena na-
kon isteka roka leasinga, u sljedećim godinama, iznos dane 
jamčevine potrebno je računovodstveno provesƟ  i preko 
izdataka od fi nancijske imovine razreda 5. Na odjeljku 5813 
računskog plana propisani su osnovni računi 

- 51831 izdaci za jamčevne pologe u tuzemstvu
- 51832 izdaci za jamčevne pologe u inozemstvu.
Dana jamčevina za ugovor o operaƟ vnom leasingu eviden-

Ɵ ra se odobrenjem računa novčanih sredstava i zaduženjem 
izdataka za jamčevne pologe na odjeljku 5813. Istovremeno 
se zadužuje osnovni račun 12211 jamčevni polozi i odobra-
vaju izvori vlasništva za fi nancijsku imovinu podskupine 911.

Primjer opera  vnog leasinga:
Proračunski korisnik kao primatelj leasinga zaključio je 1. 

2. 2018. godine s davateljem leasinga ugovor o operaƟ vnom 
leasingu za osobni automobil. Ugovor je sklopljen na 60 mje-
seci uz jamčevinu od 20%, ostatak vrijednosƟ  20% i godišnju 
kamatnu stopu od 10%. 
1. Primatelj leasinga uplaćuje jamčevinu u iznosu 20.000 kn.
2. Davatelj leasing ispostavlja račun primatelju leasinga za troš-

kove obrade ugovora o leasingu u iznosu 1.250,00 kn. Primatelj 
leasinga plaća račun za troškove obrade ugovora o leasingu.

3. Davatelj leasinga i primatelj leasinga potpisuju zapisnik o primo-
predaji predmeta leasinga – osobnog automobila. Proračunski 
korisnik uvodi predmet leasinga – osobni automobil u izvanbi-
lančnu evidenciju po vrijednosti 170.000,00 kuna.

4. Davatelj leasinga izdaje korisniku leasinga račun za prvu ratu 
najamnine na iznos 2.500,00 kn. Korisnik leasinga plaća račun.

R Opis Iznos Račun
Duguje Potražuje

Uplata jamčevine na rok od 5 godina prema ugovoru o operaƟ vnom leasingu

1.
 

Smanjenje novca na žiroračunu 20.000,00 11121
Izdaci od fi nancijske imovine za 
jamčevinu

20.000,00 51831

Potraživanje za danu jamčevinu 20.000,00 12211
Izvori vlasništva za fi nancijsku imovinu 20.000,00 91112
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Ulazni račun za troškove obrade ugovora o leasingu

2.

Obveze za ostale nespomenute usluge 1.250,00 23239
Ostale nespomenute usluge 1.250,00 32399
Smanjenje novca na žiroračunu 1.250,00 11121
Podmirenje obveze za nespomenute 
usluge

1.250,00 23239

Preuzimanje automobila – tuđe imovine i evidenƟ ranje u izvanbilančnoj 
evidenciji

3.

Izvanbilančna evidencija – tuđa imovina 
dobivena na korištenje -  akƟ va 170.000,00

99111

Izvanbilančna evidencija – tuđa imovina 
dobivena na korištenje -  pasiva

170.000,00 99611

Dobivanje i plaćanje računa za prvu ratu operaƟ vnog leasinga

4.

Obveza za zakupnine i najamnine 2.500,00 23235
Zakupnine za prijevozna sredstva 2.500,00 32355
Smanjenje novčanih sredstava na 
računu

2.500,00 11121

Zatvaranje obveze za zakupnine 2.500,00 23235

Proračunski korisnik uplaćenu jamčevinu iskazuje na ra-
čunu 12211 – jamčevni polozi koja ostaje evidenƟ rana sve do 
kraja razdoblja leasinga kada se vraća proračunskom korisni-
ku. Za danu jamčevinu evidenƟ rani su izdaci za fi nancijsku 
imovinu – jamčevne pologe. Naknada za sklapanje ugovora 
o operaƟ vnom leasingu predstavlja rashod koji evidenƟ ramo 
na računu 32999 – ostale nespomenute usluge. Trošak zaku-
pnine  korištenja osobnog automobila evidenƟ ramo na ra-
čunu 32355 – Zakupnine i najamnine za prijevozna sredstva. 
Proračunski korisnik ne evidenƟ ra predmet leasinga – osobni 
automobil u svojoj dugotrajnoj imovini, jer ovaj oblik leasinga 
ne podrazumijeva stjecanje vlasništva. Opravdano je pred-
met leasinga praƟ Ɵ  u izvanbilančnoj evidenciji kao i ostalu 
tuđu imovinu na korištenju.

6. PREPORUKE ZA NABAVU SLUŽBENIH 
AUTOMOBILA

Najznačajniji objekt leasinga u sustavu proračuna pred-
stavljaju motorna vozila. Prema podacima iz plana naba-
ve Središnjeg državnog ureda za središnju javnu nabavu za 
2018. godinu1, procijenjena vrijednost nabave motornih vo-
zila putem operaƟ vnog leasinga s ostatkom vrijednosƟ  iznosi 
87 mil. kuna, a za nabavu motornih vozila putem fi nancijskog 
leasinga planirano je 105 mil. kuna. Ovim podacima treba 
dodaƟ  i vrijednosƟ  leasinga kod jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i njihovih proračunskih korisnika.

Budući da se velika proračunska sredstva osiguravaju za 
nabavu motornih vozila putem leasinga, ministar uprave u 
suradnji s ministrom fi nancija i državnim tajnikom Središnjeg 
državnog ureda za središnju javnu nabavu izradili su Smjerni-
ce za upravljanje voznim parkom u kojima su, između ostalo-
ga, dane i preporuke za nabavu službenih automobila.  

Smjernice predstavljaju upute, dobru praksu i podlogu za 
donošenje odluka u svezi motornih vozila svim odgovornim 
osobama u sustavu proračuna. 

Prema Smjernicama, prije nabave novog službenog automo-
bila potrebno je razmotriƟ  mogu li se potrebe prijevoza ispuniƟ  
unutar postojećeg voznog parka. Razlog tome svakako je ispi-

1  https://sredisnjanabava.gov.hr/UserDocsImages/dokumenti/Pristup%20
informacijama/Plan%20nabave%20SDUSJN/SDUSJN-plan_nabave_2018-final-
no-potpisano.pdf.

Ɵ vanje iskorištenosƟ  službenih automobila kako bi se utvrdilo 
postoje li službeni automobili koji su nedovoljno korišteni. 

Shodno tome, nabava automobila ne preporuča se ako 
se procjenjuje da će automobil ostvarivaƟ  manje od 10.000 
km godišnje. Nabava automobila moguća je iznimno u slu-
čaju specifi čnih radnih zadataka koji uvjetuju malu iskorište-
nost (npr. specijalno vozilo, vozilo za posebne situacije, vozilo 
koje se korisƟ  na udaljenim lokacijama, otoci, vozilo koje se 
korisƟ  sezonski itd.). 

Korisnici koji imaju male potrebe za prijevozom, mogu 
temeljem analize troškova i ostalih okolnosƟ , uzeƟ  u obzir al-
ternaƟ vne načine prijevoza, naročito ako se radi o povreme-
nom prijevozu. U tu svrhu i iz objekƟ vno opravdanih razloga 
prijevoz se može ostvariƟ  najmom automobila (kratkoročno 
ili sezonski), korištenjem usluge taxi prijevoza, korištenjem pri-
vatnog automobila u poslovne svrhe, javnim prijevozom itd. 

Nabava automobila kupnjom ili fi nancijskim leasin-
gom preporuča se ako se procjenjuje da će automobil 
ostvarivaƟ  od 10.000 do 30.000 km godišnje, a ako se 
procjenjuje da će automobil ostvarivaƟ  više od 30.000 
km godišnje, preporučuje se nabava automobila putem 
operaƟ vnog leasinga.

Većina automobila treba se zadržaƟ  u voznom parku mi-
nimalno osam godina ili do dosƟ gnuća prelaska 150.000 km, 
a većina ostalih vozila (npr. kombi vozila, laka dostavna vozila 
itd.) treba se zadržaƟ  u voznom parku minimalno deset godi-
na ili do dosƟ gnuća prelaska 170.000 km prije nego se otpišu 
i rashoduju iz voznog parka. 

Ako troškovi održavanja (ulaganje, popravak i servis) 
automobila premašuju trenutnu tržišnu vrijednost automo-
bila, treba razmotriƟ  otpis/prodaju automobila. Moguće su 
iznimke u kojima službeni automobili mogu biƟ  zamijenjeni i 
ranije (kao što su prekomjerni troškovi održavanja ili poprav-
ka) ili mogu biƟ  zadržani duže u voznom parku (kao što su 
neuobičajeno niski troškovi održavanja i korištenja). 

Za raspolaganje informacijama o  opravdanosƟ  ulaganja u sta-
rije automobile potrebno je uvodiƟ  upravljačko računovodstvo 
odnosno svaki trošak tekućeg ili invesƟ cijskog održavanja potreb-
no je vezaƟ  upravo uz određeni automobil kao mjesto troška.

7. ZAKLJUČAK

Prilikom odabira nabave najčešće osobnih automobila 
putem fi nancijskog ili operaƟ vnog leasinga potrebno je do-
bro poznavaƟ  njihova obilježja kako bi ih ispravno knjigovod-
stveno evidenƟ rali. Dok se kod operaƟ vnog leasinga priznaju 
samo rashodi korištenja – zakupa prijevoznih sredstava, kod 
fi nancijskog leasinga priznaju se i rashodi i primici. Specifi č-
nost je to proračunskog računovodstva prema kojem se imo-
vina nabavljena na fi nancijski leasing treƟ ra kao robni kredit 
uz priznavanje primitaka od fi nancijske imovine i cjelokupnog 
rashoda za nabavljenu dugotrajnu nefi nancijsku imovinu. U 
proračunskom računovodstvu iskazuje se rezultat po tri ak-
Ɵ vnosƟ : redovne, kapitalne i fi nancijske akƟ vnosƟ . Nabava 
imovine putem fi nancijskog leasinga ima utjecaj na svaki od 
ovih rezultata po akƟ vnosƟ ma pa se s pravom govori o slože-
nom računovodstvenom evidenƟ ranju. Stoga se preporučuje 
donošenje odluke o raspodjeli rezultata kako bi se iz godine u 
godinu pokrivali nastali manjkovi.
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1. UVOD

Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi t-
nih organizacija (Nar. nov., br. 121/14., u daljnjem tekstu: Zakon) i 
Pravilniku o sustavu fi nancijskog upravljanja i kontrola te izradi 
i izvršavanju fi nancijskih planova neprofi tnih organizacija (Nar. 
nov., br. 119/15., u daljnjem tekstu: Pravilnik), propisan je proces 
planiranja u sustavu neprofi tnih organizacija. 

Prema čl. 5. st. 3. Zakona i čl. 11. Pravilnika, najviše Ɵ jelo nepro-
fi tne organizacije trebalo je usvojiƟ  fi nancijski plan za 2018. godinu 
najkasnije do 31. prosinca 2017. godine. Izrađivali su se Ɵ jekom stu-
denoga ili prosinca 2017. godine kada se raspolagalo podacima o 
izvršenju fi nancijskog plana za najviše devet ili deset mjeseci, a za 
ostatak godine trebalo je napraviƟ  procjenu. Tijekom 2018. godine 
moguće je značajnije odstupanje u povećanju rashoda i izdataka ili 
smanjivanju prihoda i primitaka od pozicija fi nancijskog plana što 
je razlog za izmjene i dopune fi nancijskog plana, a može se radiƟ  i 
preraspodjela. Način provođenja izmjena i dopuna odnosno preras-
podjele fi nancijskih planova za 2018. godinu  propisani su člancima 
18. i 19. Pravilnika. 

2. NAČIN I UVJETI IZVRŠAVANJA FINANCIJSKOG 
PLANA

Prema čl. 5. st. 5. Zakona i čl. 20. Pravilnika, za zakonito i pravil-
no izvršavanje fi nancijskog plana odgovoran je zakonski zastupnik 
neprofi tne organizacije. Njegova odgovornost očituje se u korište-
nju fi nancijskih sredstava utvrđenih fi nancijskim planom, ali  i za 
poduzimanje svih potrebnih mjera za potpunu naplatu prihoda iz 
akƟ vnosƟ  neprofi tne organizacije.

Proces planiranja kod neprofitnih organizacija obuhvaća izradu financijskih planova za poslovnu godinu, ali 
i njegove izmjene i dopune odnosno preraspodjele unutar financijskog plana. Podlogu za izradu financijskih 
planova predstavlja izvršenje financijskog plana za prvih devet mjeseci prethodne godine, a ostatak godine se 
iskustveno procjenjuje. Shodno tome, ali i uvažavajući druge okolnosti koje imaju direktan utjecaj na povećanje 
rashoda i izdataka ili smanjivanje prihoda i primitaka, provodi se izmjena ili dopuna financijskog plana ili 
preraspodjele unutar usvojenog. Način provođenja izmjena i dopuna odnosno preraspodjela propisan je čl. 18. i 
19. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova neprofitnih 
organizacija. Autorice u članku detaljnije pojašnjavaju kako izraditi izmjene i dopune i preraspodjelu financijskih 
planova u 2018. godini sukladno važećim zakonskim odredbama.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Preraspodjele i izmjene i dopune 
financijskih planova neprofitnih 
organizacija u 2018. godini

Financijski plan izvršava se u skladu s raspoloživim fi nancij-
skim sredstvima i dospjelim obvezama, a fi nancijska sredstva 
trebaju se korisƟ Ɵ  prema visini, ali i prema namjenama utvrđe-
nih usvojenim fi nancijskim planom.

Financijskim planom neprofi tne organizacije planirani su prihodi 
i rashodi te moguće zaduživanje i otplata. Svaki rashod i izdatak iz 
fi nancijskog plana treba se temeljiƟ  na vjerodostojnoj knjigovod-
stvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja. Knjigovodstvena 
isprava je vjerodostojna ako potpuno i isƟ nito odražava poslovni do-
gađaj koji je nastao. Zakonski predstavnik ili osoba koju on ovlasƟ  pot-
pisom na ispravi potvrđuje njenu isƟ nitost i vjerodostojnost odnosno 
nastali poslovni događaj. Njihov potpis ili druga oznaka na knjigovod-
stvenoj ispravi potrebna je i za odobrenje plaćanja obveze.

Neprofi tna organizacija može preuzimaƟ  nove obveze koje 
imaju fi nancijski učinak isključivo ako su predviđene fi nancijskim 
planom odnosno ako su osigurana sredstva za njihovo podmirenje. 
Može se preuzeƟ  i višegodišnja ugovorna obveza, ali ako je predvi-
đena statutom ili drugim općim aktom. 

Za preuzimanje novih obveza neprofi tna organizacija može se 
zadužiƟ  kratkoročno pa čak i dugoročno, što planira planom zadu-
živanja i otplata kao sastavnim dijelom fi nancijskog plana. U takvim 
slučajevima, ugovor sklapa zakonski zastupnik ili osoba koju on ovla-
sƟ  temeljem posebnog akta, ali samo do visine utvrđene fi nancijskim 
planom neprofi tne organizacije. Planom zaduživanja i otplata potreb-
no je odrediƟ  primitke od dugoročnog zaduživanja te otplate glavnice 
primljenih dugoročnih kredita i zajmova, ali i najviši iznos do kojega se 
neprofi tna organizacija može jednokratno kratkoročno zadužiƟ .

Shodno navedenome, statutom ili drugim općim aktom propisa-
na su ograničenja u izvršavanju fi nancijskog plana. On se mora pra-
vilno izvršavaƟ  unutar raspoloživih fi nancijskih sredstava i dospjelih 
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obveza, prema namjenama i u visini utvrđenoj fi nancijskim planom. 
Zakonom i Pravilnikom omogućena je i određena fl eksibilnost u izvr-
šenju fi nancijskog plana koja se provodi preraspodjelom sredstava, 
ali ako se ne radi o značajnijim odstupanjima. U takvim se slučajevi-
ma izrađuju izmjene i dopune fi nancijskog plana.

3. PRERASPODJELA SREDSTAVA 

Preraspodjela sredstava na stavkama fi nancijskih planova,  ure-
đena je čl. 18. Pravilnika i predstavlja proces kojim se stavke usvo-
jenog fi nancijskog plana mijenjaju na način da se pojedine stavke 
rashoda smanjuju, a druge povećavaju u istom iznosu. 

Preraspodjelom se mogu smanjivaƟ  stavke samo za iznose 
neutrošenih planiranih sredstava i ne može se mijenjaƟ  ukupni 
iznos prihoda i rashoda utvrđen planom. 

Preraspodjelom je moguće osiguraƟ  nedostajuća sredstva na 
jednoj stavci tako da se smanji jedna ili više stavki na kojima postoje 
neutrošena sredstva, ali iznos koji se skida sa svake pojedine stavke 
ne smije prelaziƟ  ukupni postotak koji je propisala neprofi tna orga-
nizacija. 

Visinu preraspodjele, tj. postotak do kojega se sredstva mogu 
preraspodijeliƟ  po pojedinoj stavci utvrđuje najviše Ɵ jelo neprofi t-
ne organizacije odnosno Ɵ jelo koje je temeljem statuta neprofi tne 
organizacije ovlašteno za donošenje fi nancijskog plana. 

Visina preraspodjele može se utvrđivaƟ  za sve stavke rashoda 
jednako, ali se može utvrdiƟ  i tako da se za različite grupe rashoda 
utvrde različiƟ  postotci npr.: 
− Rashodi za radnike 10%
− Materijalni rashodi 40%
− Financijski rashodi 10% 
− Amortizacija 0%
− Ostalo 15%.

Važno je napomenuƟ , da najviše Ɵ jelo neprofi tne organizacije 
treba donijeƟ  Odluku o načinu provođenja preraspodjele sredsta-
va i izmjena i dopuna fi nancijskog plana. Svaki takav postupak kod 
velikog broja udruga kao neprofi tnih organizacija traži sazivanje naj-
višeg Ɵ jela - SkupšƟ ne. Ovo je posljedica Zakona o udrugama (Nar. 
nov., br. 74/14., 70/17.), koji u čl. 18. Zakona propisuje da SkupšƟ na 
udruge usvaja plan rada i fi nancijski plan za sljedeću kalendarsku 
godinu. Stoga je preporuka da se prilikom usvajanja fi nancijskog pla-
na od strane SkupšƟ ne, odmah donese i opća Odluka o preraspodje-
li i izmjenama i dopunama fi nancijskog plana.

Odluku donosi skupšƟ na, ali će po odluci preraspodjele izvrša-
vaƟ  zakonski zastupnik i to na način kako je dopusƟ lo najviše Ɵ je-
lo neprofi tne organizacije odnosno Ɵ jelo koje je temeljem statuta 
neprofi tne organizacije ovlašteno za donošenje fi nancijskog plana. 
Odredba se može ugradiƟ  i u opći akt o fi nancijskom poslovanju 
neprofi tne organizacije kojega također mora donijeƟ  SkupšƟ na kao 
najviše Ɵ jelo. Odluka vrijedi do opoziva odnosno svaku njenu izmje-
nu ponovno mora donijeƟ  najviše Ɵ jelo.  

Primjer: Odluka o preraspodjeli sredstava fi nancijskog plana i iz-
mjenama i dopunama fi nancijskog plana neprofi tne organizacije

Temeljem čl. 4. i 5. Zakona o fi nancijskom poslovanju i računo-
vodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) i čl. 18. i 
19. Pravilnika o sustavu fi nancijskog upravljanja i kontrola te izradi i 
izvršavanju fi nancijskih planova neprofi tnih organizacija (Nar. nov., 
br. 119/15.), SkupšƟ na Udruge XY dana 24. listopada 2018.  donosi

Odluku o preraspodjeli sredstava fi nancijskog plana i 
izmjenama i dopunama fi nancijskog plana

Članak 1.
(1) Ovom se Odlukom određuje način provođenja, ovlaštenja 

i odgovornosƟ  preraspodjele sredstava unutar fi nancijskog plana 
neprofi tne organizacije. 

(2) Odlukom se nadalje propisuju i uvjeƟ  za značajnija odstu-
panja kao preduvjeta za izmjene i dopune fi nancijskog plana te 
način njegova provođenja.

Članak 2.
(1) Preraspodjela sredstava na stavkama usvojenog fi nancij-

skog plana provodi se smanjivanjem određenih stavaka u određe-
nom iznosu uz istovremeno povećanje određenih stavaka u istom 
iznosu.

(2) Preraspodjela sredstava sa stavke rashoda fi nancijskog 
plana koja se smanjuje, može se izvršiƟ  najviše do 35% na razini 
skupine iz Računskog plana.

(3) Preraspodjelu sredstava izvršava zakonski zastupnik na 
prijedlog osobe zadužene za  fi nancijsko poslovanje neprofi tne 
organizacije.

Članak 3.
(1) Izmjene i dopune fi nancijskog plana obvezno se provode u 

slučaju značajnih odstupanja nastalih ili izvršenih prihoda i primi-
taka, rashoda i izdataka u odnosu na planirane stavke.

(2) Pod značajnim odstupanjima smatra se:
a) nastanak novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu i 

neće biƟ  osigurana za iznose veće od 150.000,00 kn (stopede-
seƫ  suća kuna)

b) smanjenje prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje 
već nastalih obveza za iznose veće od 150.000,00 kn (stopede-
seƫ  suća kuna)

c) ako je potrebna preraspodjela sredstava u iznosu većem 
od 35%

d) ako realizirani prihodi na razini godine odstupaju više od 
35% planiranih prihoda

e) ako realizirani troškovi na razini godine odstupaju više od 
35% planiranih troškova.

(3) Za manje planirane ili neplanirane obveze za rashode i iz-
datke koji se fi nanciraju iz osiguranih sredstava neće se provodiƟ  
izmjene i dopune fi nancijskog plana.

Članak 4.
Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine i vrijedi 

do opoziva. 
U Zagrebu 24. listopada 2018. godine 

PREDSJEDNIK SKUPŠTINE:
Ante Mandić

Preporučuje se donošenje ovakve Odluke i njeno važenje do 
opoziva kako bi se osigurala nepromjenjivost uvjeta izvršenja fi nan-
cijskih planova, izmjena i dopuna te njegove preraspodjele sredsta-
va sljedećih nekoliko godina.

Shodno zakonskim propisima, ako neprofi tna organizacija ne 
želi za svako veće ili manje prekoračenje planiranih stavki u fi nan-
cijskom planu radiƟ  izmjene i dopune fi nancijskog plana te sazivaƟ  
skupšƟ nu, potrebno je donijeƟ  Odluku kako bi se provodile preras-
podjele sredstava fi nancijskog plana.



21Riznica  11/2018

RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo

U primjeru je prikazana jedna odluka koja uključuje odredbe o 
preraspodjeli sredstava fi nancijskog plana i odredbe o izmjenama i 
dopunama, a mogu se izradiƟ  i usvojiƟ  dvije odluke, jedna za preras-
podjelu, a druga za izmjene i dopune fi nancijskog plana.

Primjer: Preraspodjela sredstava na stavkama rashoda financij-
skog plana

Neprofi tna organizacija prema sudskoj presudi mora plaƟ Ɵ  na-
knadu štete zaposleniku u iznosu od 5.000 kuna. U fi nancijskom planu 
planirano je samo 3.500 kuna za tu namjenu.  Sredstva koja nedo-
staju mogu se osiguraƟ  preraspodjelom, jer je iznos od 1.500 kuna 
manji od 50% planiranih rashoda po podskupini te se prema Odluci o 
preraspodjeli i izmjenama i dopunama fi nancijskog plana ne smatraju 
značajnim odstupanjem. Istom Odlukom propisana je visina preras-
podjele u iznosu od maksimalno 35% po svakoj skupini rashoda pa 
je na ostalim stavkama ostalo dovoljno sredstava za preraspodjelu.  

Račun Naziv
Plan za 
2018.

Pre-
raspodjela 

Novi plan 
za 2018. 

RASHODI
41  Rashodi za radnike 79.266,00 0,00 79.266,00 
 411 Plaće 65.500,00 0,00 65.500,00 

 412
Ostali rashodi za 
radnike

2.500,00 0,00 2.500,00 

 413 Doprinosi na plaće 11.266,00 0,00 11.266,00 
42  Materijalni rashodi 45.425,00 -625,00 44.800,00 

 422

Naknade članovima 
u predst. i izvršn.
Ɵ jelima, povjerenstv. 
i sl

22.000,00 0,00 22.000,00 

 423
Naknade 
volonterima

0,00 0,00 0,00 

 424
Naknade ost.osob.
izvan radnog odnosa

3.600,00 0,00 3.600,00 

 425 Rashodi za usluge 15.433,00 -100,00 15.333,00 

 426
Rashodi za materijal i 
energiju

4.392,00 -525,00 3.867,00 

43  
Rashodi 
amorƟ zacije

1.175,00 0,00 1.175,00 

 431 AmorƟ zacija 1.175,00 0,00 1.175,00 
44  Financijski rashodi 300,00 0,00 300,00 

 443
Ostali fi nancijski 
rashodi

300,00 0,00 300,00 

45  Donacije 2.875,00 -875,00 2.000,00 

 451 Tekuće donacije 2.875,00 -875,00 2.000,00 
46  Ostali rashodi 3.500,00 1.500,00 5.000,00 

 461
Kazne, penali  i 
naknade štete

3.500,00 1.500,00 5.000,00 

UKUPNO RASHODI 132.541,00 0,00 132.541,00 

Prilikom preraspodjele sredstava u fi nancijskom planu povećana 
je pozicija rashoda skupine 46 Kazne, penali i naknada štete u iznosu 
1.500 kuna, a smanjene su tekuće donacije na skupini 45 za 875 kuna 
i skupina 42 materijalni rashodi za 625 kuna. Ukupan iznos rashoda 
ostaje i nadalje isƟ , samo su stavke rashoda preraspodijeljene.

4. IZMJENE I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA 
ΈREBALANSΉ

Prema čl. 19. Pravilnika, izmjene i dopune fi nancijskog plana rade 
se po istoj proceduri kao i donošenje plana. Izmjene i dopune fi nan-
cijskog plana obvezno se provode u slučaju značajnih odstupanja 
nastalih prihoda i rashoda u odnosu na planirane, a posebice kod:

• nastanka novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu osigu-
rana odnosno

• smanjenja prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje već 
nastalih obveza.
Izmjene i dopune fi nancijskog plana također se rade kada se ne-

dostajuća sredstva u planu ne mogu osiguraƟ  preraspodjelom, jer 
je sredstva po stavkama potrebno preraspodijeliƟ  u višem iznosu, a 
postotci propisani za preraspodjelu nisu dovoljni ili nema pozicija na 
kojima ima dovoljno sredstava za preraspodjelu i sl. 

Za razliku od preraspodjela, izmjenama i dopunama fi nancijskog 
plana moguće je mijenjaƟ  ukupnu visinu prihoda i/ili rashoda.

Rezultat izmjena i dopuna je novi fi nancijski plan neprofi tne 
organizacije i mora ga donijeƟ  isto Ɵ jelo koje je donijelo i sam 
fi nancijski plan. Napominjemo kako fi nancijski plan udruga do-
nosi isključivo SkupšƟ na te će i izmjene i dopune fi nancijskog 
plana moraƟ  donijeƟ  SkupšƟ na.

Važno je napomenuƟ  kako neprofi tna organizacija sama u svom 
statutu ili drugim općim akƟ ma defi nira što se za nju smatra zna-
čajnim odstupanjem. Ovo svakako moraju uzeƟ  u obzir udruge te 
značajnost utvrdiƟ  na način da se izmjene i dopune rade u stvarno 
iznimnim situacijama jer ih mora donijeƟ  SkupšƟ na. 

Značajnost se može utvrdiƟ  kao postotak ili kao nominalna 
vrijednost ukupnih prihoda odnosno rashoda. Može se za rashode 
utvrdiƟ  drugi postotak od prihoda, ali i za prihode značajnost utvr-
diƟ  kao nominalnu vrijednost, a za rashode postotak ili obrnuto. Da-
kle, neprofi tne organizacije imaju slobodu u utvrđivanju značajno-
sƟ , ali se isto tako trebaju pridržavaƟ  jednom utvrđenih pravila. 

U dokumentu kojim se donose izmjene i dopune moraju biƟ  vid-
ljiva smanjenja odnosno povećanja stavki postojećeg plana.

5. UTJECAJ VIŠKA ILI MANJKA PRIHODA NA IZMJENE 
I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA

Financijski plan neprofi tne organizacije mora sadržavaƟ  i rezul-
tat poslovanja. Rezultat poslovanja u fi nancijskom planu za 2018. g. 
sadrži dvije kategorije:
• Preneseni viškovi/manjkovi iz 2017. godine koji se kao stanje 

nalazi u glavnoj knjizi na podskupini 522 i 
• Procijenjeni rezultat kao razlika tekućih prihoda i rashoda u 

2018. g.
Rezultat poslovanja u fi nancijskom planu može biƟ  manjak ili vi-

šak prihoda. Manjak se ne mora nužno pokriƟ  sljedeće poslovne go-
dine, a ni višak se ne mora iskorisƟ Ɵ  u godini za koju se izrađuje fi nan-
cijski plan. Preneseni viškovi se mogu kumuliraƟ  iz godine u godinu. 
U slučajevima značajnijeg odstupanja prihoda i rashoda u odnosu na 
planirane, prema čl. 19. Pravilnika izrađuju se izmjene i dopune fi nan-
cijskog plana. Izmjene i dopune fi nancijskog plana provode se Ɵ jekom 
godine po istom postupku kao i za donošenje fi nancijskog plana.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Primjer: Izmjena i dopuna fi nancijskog plana zbog pokrića manjka 
prihoda

Neprofi tna organizacija je prilikom izrade fi nancijskog plana za 
2018. godinu uz plan tekućih prihoda i rashoda planirala rezultat 
poslovanja kako slijedi: 
• Preneseni manjak iz 2017. g. – 980,00 kn
• Procijenjeni rezultat razlike tekućih prihoda i rashoda u 2018. 

g. – 0 kuna.
Za 2018. godinu planirani rezultat je nula, prihodi su isƟ  kao i 

rashodi te nije planirala pokriće manjka iz prethodne 2017. godine. 
Tijekom 2018. godine došlo je do povećanja prihoda od člana-

rine za 3.500 kuna, prihoda po posebnim propisima za 500 kuna i 
prihoda od donacija za 500 kuna. Prihodi su ukupno povećani za 
4.500 kuna. 

U Statutu neprofi tne organizacija određeno je značajno odstu-
panje za prihode i iznosi 40% više od  ostvarenih prihoda te se mo-
raju napraviƟ  izmjene i dopune fi nancijskog plana. 

Izmjenama fi nancijskog plana planira se pokriće cjelokupnog 
manjka iz prethodne 2017. godine u iznosu 980 kuna, a za ostatak 
povećanih prihoda planira se isplata neoporezive godišnje nagrade 
– božićnice radnici u iznosu 2.500 kuna. Planira se ostvarenje viška 
prihoda u iznosu 1.020 kuna.

 IZMJENE I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA ZA 2018.

Račun Naziv Financijski plan za 2018.g Izmjene i dopune Novi fi nancijski plan za 2018.
PRIHODI   

31  Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 2.690,00 0,00 2.690,00 
32  Prihodi od članarina i članskih doprinosa 31.220,00 3.500,00 34.720,00 
33  Prihodi po posebnim propisima 6.470,00 500,00 6.970,00 
34  Prihodi od  imovine 150,00 0,00 150,00 
35  Prihodi od donacija 33.500,00 500,00 34.000,00 
36  Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 1.590,00 0,00 1.590,00 

UKUPNO PRIHODI 75.620,00 4.500,00 80.120,00 
KORIŠTENJE PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA 0,00 0,00 0,00 

UKUPNO ZA KORIŠTENJE  75.620,00 4.500,00 80.120,00 
  

RASHODI   
41  Plaće 51.000,00 2.500,00 53.500,00 
42  Materijalni rashodi 22.000,00 0,00 22.000,00 
43  AmorƟ zacija 1.175,00 0,00 1.175,00 
44  Financijski rashodi 445,00 0,00 445,00 
45  Donacije 1.000,00 0,00 1.000,00 

UKUPNO RASHODI 75.620,00 2.500,00 78.120,00 
PRENESENI REZULTAT MANJAK PRIHODA ZA POKRIĆE 0,00 980,00 980,00 

UKUPNO ISKORIŠTENO I POKRIVEN MANJAK 75.620,00 3.480,00 79.100,00 
(PRIHODI + VIŠAK)-(RASHODI + MANJAK) 0,00 1.020,00 1.020,00 

      
UKLJUČIVANJE REZULTATA VIŠKA /MANJKA U FINANCIJSKI PLAN   

PRENESENI REZULTAT POSLOVANJA( RAČUN 522) -980,00 -980,00 -980,00 

PLANIRANI VIŠAK/MANJAK ZA 2018.G. 0,00 2.000,00 2.000,00 

UKUPNO PLANIRANI REZULTAT POSLOVANJA 
VIŠAK/MANJAK

-980,00 1.020,00 1.020,00 

PLANIRANI REZULTAT KOJI SE UKLJUČUJE U FIN.PLAN 0,00 -980,00 -980,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA 
ZA KORIŠTENJE 

0,00 0,00 0,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - MANJKA PRIHODA 
ZA POKRIĆE 

980,00 0,00 0,00 

6. ZAKLJUČAK

Izrada fi nancijskih planova za neprofi tnu organizaciju predstav-
lja najčešće „posao koji se mora odradiƟ “ pa se izvršava samo kako 
bi se zadovoljila zakonska formalnost. Izmjenu i dopunu fi nancijskih 
planova rade samo velike neprofi tne organizacije svjesne potrebe 
planiranja. Kao što je ranije navedeno, za pravilno izvršenje fi nancij-
skog plana odgovoran je zakonski predstavnik, najčešće predsjednik 
neprofi tne organizacije. Financijska sredstva koriste se samo prema 
namjeni i u visini utvrđenoj fi nancijskim planom pa je potrebna kon-
trola navedenog. Ako neprofi tna organizacija nije odlukom predvi-
djela značajnost odstupanja od planiranih veličina, zaključuje se da 
niƟ  jedna stavka fi nancijskog plana ne smije biƟ  prekoračena. Shodno 
tome, sugerira se donošenje takve odluke, ali i donošenje izmjena i 
dopuna fi nancijskih planova. Obvezno se donose ako ima značajnih 
odstupanja nastalih prihoda i rashoda u odnosu na planirane, a po-
sebno u slučaju nastanka novih obveza za čije podmirenje sredstva 
nisu osigurana. Izmjene se rade i u slučajevima smanjenja prihoda za 
čije je ostvarenje vezano podmirenje već nastalih obveza. Naravno da 
izmjene i dopune  nije potrebno provodiƟ  za manje planirane ili nepla-
nirane obveze za rashode koji se fi nanciraju iz osiguranih sredstava. 

Povećanje prihoda prema 
izmjenama fi n. plana 

Ɵ jekom 2018.

Procijenjeni rezultat razlike 
tekućih prihoda i rashoda 

u 2018. g.

Pokriće prenesenog manj-
ka iz prethodnih godina

Rashodi fi nancirani 
iz povećanih prihoda 
ostvarenih u 2018. g.

Planirani višak prihoda 
2018. g. kao rezultat 

razlike tekućih prihoda i 
rashoda 
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1. UVOD

Proces izrade fi nancijskih planova u neprofi tnim organi-
zacijama propisan je Zakonom o fi nancijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14., 
u daljnjem tekstu: Zakon) i Pravilnikom o sustavu fi nancij-
skog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju fi nancij-
skih planova neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 119/15., 
u daljnjem tekstu: Pravilnik). Zakonom je propisana obveza 
planiranja, a Pravilnikom kao podzakonskim propisom, utvr-
đena je metodologija izrade fi nancijskog plana, izmjena i do-
puna fi nancijskog plana te način i uvjeƟ  izvršavanja fi nancij-
skog plana. 

2. OBVEZNICI I ROKOVI DONOŠENJA FINANCIJSKOG 
PLANA

Prema odredbama Zakona, obveznici izrade fi nancijskih 
planova su sve neprofi tne  organizacije koje obvezno vode 
dvojno knjigovodstvo. Neprofi tne organizacije obveznici 
jednostavnog knjigovodstva, kao i neprofi tne organizacije 
koje imaju uvjete za jednostavno knjigovodstvo, ali dobro-
voljno vode dvojno, nisu obvezne izrađivaƟ  fi nancijske pla-
nove. Nisu ih obvezne izrađivaƟ  niƟ  poliƟ čke stranke i vjerske 
zajednice.

Nažalost, Zakonom nije propisano oslobođenje za novo-
osnovane neprofi tne organizacije koje tri godine od osniva-
nja moraju vodiƟ  dvojno knjigovodstvo pa shodno tome mo-
raju i izrađivaƟ  fi nancijske planove.

Obveza izrade fi nancijskih planova za 2019. godinu 
propisana je za sve neprofi tne organizacije koje moraju 
vodiƟ  dvojno knjigovodstvo.

Prijedlog fi nancijskog plana neprofi tne organizacije pri-
prema zakonski zastupnik i dostavlja ga najvišem Ɵ jelu ne-
profi tne organizacije. Tijelo koje je statutom neprofi tne 
organizacije za to ovlašteno mora donijeƟ  fi nancijski plan 
najkasnije do 31. prosinca 2018. godine.

Već treću godinu zaredom, neprofitne organizacije koje prema zakonu moraju voditi dvojno knjigovodstvo, 
obvezne su izrađivati financijske planove za sljedeću poslovnu godinu. Izrađuju ih prema odredbama Zakona o 
financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija i Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja 
i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova. Prihodi i primici, rashodi i izdaci obvezno se planiraju na 
drugoj razini računskog plana odnosno na razini skupine. Financijski planovi moraju sadržavati i stavku viškova 
i manjkova prihoda odnosno stavku planiranog rezultata poslovanja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Izrada financijskih planova neprofitnih 
organizacija za 2019. godinu

Iznimka su udruge kod kojih fi nancijske planove mora 
donosiƟ  skupšƟ na udruge. Ova odredba propisana je čl. 18. 
Zakona o udrugama prema kojem su usvajanje plana rada i 
fi nancijskog plana za sljedeću godinu i izvješće o radu za pret-
hodnu kalendarsku godinu eksplicitno navedene kao nadlež-
nost skupšƟ ne te  se ne mogu prenijeƟ  na drugo Ɵ jelo udruge.

3. SADRŽAJ FINANCIJSKOG PLANA 

Prema čl. 5. st. 2. Zakona i čl. 12. Pravilnika, fi nancijski 
plan neprofi tne organizacije obvezno mora sadržavaƟ :  
1. plan prihoda i rashoda
2. plan zaduživanja i otplata te
3. obrazloženje financijskog plana.

Dakle, sadržaj fi nancijskog plana je propisan Zakonom i 
Pravilnikom te ga se treba pridržavaƟ . Treba napomenuƟ  da 
je Zakonom propisana novčana kazna od 5.000 do 200.000 
kuna za neprofi tnu organizaciju i od 5.000 do 20.000 kuna za 
zakonskog predstavnika neprofi tne organizacije ako fi nancij-
ski plan ne sadrži sve elemente, plan prihoda i rashoda, plan 
zaduživanja i otplata te obrazloženje fi nancijskog plana.

Financijskim planom neprofi tne organizacije potrebno 
je obuhvaƟ Ɵ  cjelokupno poslovanje neprofi tne organizaci-
je uključujući i gospodarsku djelatnost neovisno o činjenici 
jesu li obveznici poreza na dobit ili ne. MeđuƟ m, preporuka 
je odvojeno praƟ Ɵ  prihode i rashode ove dvije djelatnosƟ  pa 
se i u primjerima u članku, kroz fi nancijski plan na razini pod-
skupine prate posebno gospodarska i osnovna (neprofi tna) 
djelatnost. Ako je neprofi tna organizacija korisnik sredstava 
Europske unije, fi nancijski plan mora sadržavaƟ  i prihode i 
rashode koji se fi nanciraju iz Ɵ h izvora.

3.1.  Plan prihoda i rashoda 

Plan prihoda i rashoda sadrži planirane prihode koje će 
ostvariƟ  i prikupiƟ  neprofi tna organizacija i koje rashode će 
neprofi tna organizacija stvoriƟ  kako bi utrošila planirane pri-
hode za ostvarenje ciljeva radi kojih je i osnovana.
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Plan prihoda i rashoda priprema se najmanje na razini 
skupine iz Računskog plana za neprofi tne organizacije koji je 
sastavni dio Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 1/2015.).  

Prihodi neprofi tnih organizacija iskazani na razini skupine 
iz računskog plana su:  

31 –  Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga
32 –  Prihodi od članarina i članskih doprinosa
33 –  Prihodi po posebnim propisima
34 –  Prihodi od imovine
35 –  Prihodi od donacija - naplaćeni
36 –  Ostali prihodi i
37 –  Prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija.
Rashodi  neprofi tnih organizacija iskazani na razini skupi-

ne iz računskog plana su: 
41 –  Rashodi za radnike
42 –  Materijalni rashodi
43 –  Rashodi amorƟ zacije
44 –  Financijski rashodi
45 –  Donacije
46 –  Ostali rashodi i
47 –  Rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi t-

nih organizacija.
Preporuka je prikazivanje svih prihoda i rashoda ili samo 

određenih prihoda i rashoda na razini podskupine ili čak 
odjeljka računskog plana.

Prihodi i rashodi u planu prihoda i rashoda planiraju se u 
skladu s računovodstvenim načelom nastanka događaja. 

Primjena načela nastanka događaja kod priznavanja pri-
hoda znači da se recipročni prihodi (prihodi na temelju ispo-
ručenih dobara i usluga) priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriƟ  neovisno o 
njihovoj naplaƟ , a priznavanje nerecipročnih prihoda vezano 
je uz novčano računovodstveno načelo. To se odnosi na pri-
hode po posebnim propisima, donacije, članarine, pomoći, 
doprinose i ostale slične prihode koji se priznaju u izvještaj-
nom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da su raspolo-
živi (naplaćeni) u izvještajnom razdoblju, a mogu se priznaƟ  
u izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni najkasnije do tre-
nutka predočavanja fi nancijskih izvještaja za isto razdoblje.

Iznimka od priznavanja nerecipročnih prihoda odnosi se na 
donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa i dona-
cije povezane s nefi nancijskom imovinom koja se amorƟ zira. 

Kod donacija povezanih s izvršenjem ugovorenih pro-
grama (projekata i akƟ vnosƟ ) prihodi se priznaju razmjerno 
troškovima provedbe ugovorenih programa (projekata i ak-
Ɵ vnosƟ ), a u trenutku njihova plaćanja priznaju se kao odgo-
đeni prihod. Donacije povezane s nefi nancijskom imovinom 
koja se amorƟ zira priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod 
uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja na sustavnoj 
osnovi razmjerno troškovima upotrebe nefi nancijske imovi-
ne u razdoblju korištenja.

Primjena načela nastanka događaja kod priznavanja ras-
hoda znači da se: 
- rashodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 

neovisno o plaćanju
- rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju 

u trenutku stvarnog utroška odnosno prodaje i
- troškovi nabave dugotrajne imovine kapitaliziraju, a u rashode 

priznaju tijekom korisnog vijeka upotrebe.

U skladu s čl. 16. Pravilnika,  u fi nancijskom planu ne-
profi tne organizacije mora biƟ  vidljiv planirani rezultat po-
slovanja za koji se očekuje da će ga neprofi tna organizacija 
ostvariƟ  na dan 31. prosinca godine koja prethodi godini za 
koju se donosi fi nancijski plan. 

Planirani rezultat poslovanja sastoji se od prenesenog 
manjka odnosno viška iz prethodnih godina i očekivanog 
manjka odnosno viška za godinu koja prethodi godini za 
koju se donosi fi nancijski plan.

Izračun planiranog rezultata poslovanja za unos podatka 
u fi nancijski plan za 2019. godinu: 

 

Podatak o prenesenom manjku odnosno višku nalazi se 
na računu 5221 Višak prihoda odnosno 5222 Manjak prihoda 
u glavnoj knjizi neprofi tne organizacije i to stanje na dan 31. 
prosinca 2017. ili 1. 1. 2018. godine odnosno na dan izrade 
fi nancijskog plana ako su se navedena stanja mijenjala kroz 
2018. g. Stanja prenesenih viškova i manjkova na dan 1. 1. 
2018. nisu nužno ista stanjima u glavnoj knjizi u trenutku izra-
de fi nancijskog plana najčešće kao posljedica: 
− promjene na računima rezultata zbog provedbe odluka o ras-

podjeli rezultata -smanjenje dijela utvrđenog viška prihoda zbog 
nabave dugotrajne imovine koja se ne amortizira, višak na 522 
raspoređuje se u trajne izvore vlasništva podskupine 511

− ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koji zahtijevaju 
diranje računa rezultata. 
Shodno navedenome, kod ovakvih situacija u podatak 

za fi nancijski plan za 2019. godinu potrebno je prenijeƟ  po-
sljednje stanje - saldo računa glavne knjige osnovnog raču-
na 5221 Višak prihoda ili 5222 Manjak prihoda važećeg u 
trenutku izrade fi nancijskog plana.  Ako se fi nancijski plan 
izrađuje Ɵ jekom studenoga 2018. godine, potrebno je uzeƟ  
stanje računa glavne knjige 522 nakon provedenih svih knji-
ženja do studenoga. Naravno, ako Ɵ jekom 2018. godine nije 
bilo knjiženja kojima se utječe na rezultat 522, uzima se sta-
nje na dan 1. 1. 2018. godine.

Važno je napomenuƟ  kako se podaci o viškovima i 
manjkovima u fi nancijskom planu NIKAKO ne iskazuju 
ponovno na prihodima ili rashodima već se u fi nancijski 
plan uključuje bilančna pozicija 5221 Višak prihoda i 5222 
Manjak prihoda.

Zbrajaju se ukupni prihodi i preneseni rezultat – viškovi 
prihoda, što rezulƟ ra ukupnim iznosom za korištenje odno-
sno za planiranje rashoda. Ako se u fi nancijskom planu plani-
ra pokriće manjka, ukupnim rashodima se pribraja preneseni 
rezultat pokrića manjka kako bi se dobio iznos ukupno iskori-
štenih rashoda i pokrića manjka.

Podatak o očekivanom manjku odnosno višku za godinu 
koja prethodi godini za koju se donosi fi nancijski plan za 2019. 
godinu proizlazi iz činjenica da je konačni rezultat poslovanja 
za 2018. godinu poznat tek u veljači 2019. godine pa se zbog 

Preneseni 
manjak/višak - 

stanje 522 na dan  
31. 12. 2017. ili 

na dan izrade fi n. 
plana

Procjena 
očekivanog 

rezultata za 2018. 
– višak/manjak za 

2018. godinu

Planirani rezultat 
poslovanja za 

unos u fi nancijski 
plan za 2019. 

godinu
+ =
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toga prilikom planiranja uzima planirani rezultat poslovanja 
odnosno procjena rezultata poslovanja. Ova procjena uklju-
čuje procjenu razlike tekućih prihoda i rashoda 2018. godine. 
Ako neprofi tna organizacija procjenjuje kako će 2018. godinu 
završiƟ  s nulom onda ovaj podatak neće iskazaƟ . 

Primjer: Neprofi tna organizacija za 2019. godinu plani-
ra ostvariƟ  ukupne prihode u iznosu od 132.275,00 kuna, od 
čega prihode osnovne djelatnosƟ  u iznosu 50.275,00 kuna, a 

gospodarske djelatnosƟ  82.000,00 kuna. Istovremeno planira 
ostvarenje rashoda u iznosu od 137.175,00 kuna, za osnovnu 
djelatnost 53.275,00 kuna, a gospodarsku 83.900,00 kuna. Di-
jelom viška prihoda iz prethodnog razdoblja u iznosu 4.900,00 
kuna fi nancirat će određene rashode u 2019. godini, a ostatak 
prenesenog rezultata u iznosu 2.367,00 kuna neće korisƟ Ɵ . Iz 
prethodnog razdoblja zaključno do 31. 12. 2017. godine preni-
jela je ukupni višak od 7.267,00 kuna, a procjenjuje da će 2018. 
godinu završiƟ  s nulom, neće biƟ  niƟ  višak niƟ  manjak.

Primjer 1: Financijski plan za 2019. godinu s korištenim dijelom prenesenog viška prihoda iz prethodnog razdoblja      

FINANCIJSKI PLAN ZA 2019.

Račun Naziv FINANCIJSKI PLAN ZA 2019. 
Osnovna djelatnost Gospodarska djelatnost Ukupno

PRIHODI
31  Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 0,00 82.000,00 82.000,00 
 311 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 0,00 82.000,00 82.000,00 

32  Prihodi od članarina i članskih doprinosa 13.750,00 0,00 13.750,00 
 321 Prihodi od članarina i članskih doprinosa 13.750,00 0,00 13.750,00 

33  Prihodi po posebnim propisima 1.125,00 0,00 1.125,00 
 331 Prihodi po posebnim propisima 1.125,00 0,00 1.125,00 

34  Prihodi od imovine 375,00 0,00 375,00 
 341 Prihodi od fi nancijske imovine 150,00  150,00 
 342 Prihodi od nefi nancijske imovine 225,00  225,00 

35  Prihodi od donacija 34.500,00 0,00 34.500,00 
 351 Prihodi od donacija iz proračuna 27.500,00 0,00 27.500,00 
 353 Prihodi od trg. društva i ost. pravnih osoba 7.000,00 0,00 7.000,00 

36  Ostali  prihodi 525,00 0,00 525,00 
 362 Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 525,00 0,00 525,00 

37  Prihodi od povez. neprofi tnih organizacija 0,00 0,00 0,00 
 371 Prihodi od povez. neprofi tnih organizacija  0,00 0,00 

UKUPNO PRIHODI 50.275,00 82.000,00 132.275,00 
KORIŠTENJE PLANIRANOG VIŠKA PRIHODA 3.000,00 1.900,00 4.900,00 

UKUPNO ZA KORIŠTENJE  53.275,00 83.900,00 137.175,00 
RASHODI

41  Rashodi za radnike 0,00 79.266,00 79.266,00 
 411 Plaće  65.500,00 65.500,00 
 412 Ostali rashodi za radnike  2.500,00 2.500,00 
 413 Doprinosi na plaće  11.266,00 11.266,00 

42  Materijalni rashodi 48.925,00 3.884,00 52.809,00 
 422 Naknade član. pred. i izv. Ɵ j., povjer. i sl 22.000,00 0,00 22.000,00 
 424 Naknade ost. osobama izvan radnog odnosa 3.600,00 0,00 3.600,00 
 425 Rashodi za usluge 18.933,00 3.025,00 21.958,00 
 426 Rashodi za materijal i energiju 4.392,00 859,00 5.251,00 

43  Rashodi amorƟ zacije 1.175,00 750,00 1.925,00 
 431 AmorƟ zacija 1.175,00 750,00 1.925,00 

44  Financijski rashodi 300,00 0,00 300,00 
 443 Ostali fi nancijski rashodi 300,00  300,00 

45  Donacije 2.875,00 0,00 2.875,00 
 451 Tekuće donacije 2.875,00  2.875,00 

UKUPNO RASHODI 53.275,00 83.900,00 137.175,00 
PRENESENI MANJAK PRIHODA ZA POKRIĆE    

UKUPNO ISKORIŠTENO I POKRIVEN MANJAK 53.275,00 83.900,00 137.175,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - (RASHODI + MANJAK) 0,00 0,00 0,00 

UKLJUČIVANJE REZULTATA VIŠKA/MANJKA U FINANCIJSKI PLAN
PRENESENI REZULTAT POSLOVANJA (RAČUN 522) 4.356,00 2.911,00 7.267,00 

PLANIRANI VIŠAK/MANJAK ZA 2018. G. 0,00 0,00 0,00 
 PLANIRANI REZULTAT POSLOVANJA VIŠAK/MANJAK 4.356,00 2.911,00 7.267,00 

PLANIRANI REZULTAT KOJI SE UKLJUČUJE U FIN. PLAN 3.000,00 1.900,00 4.900,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA ZA KORIŠTENJE 1.356,00 1.011,00 2.367,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - MANJKA PRIHODA ZA POKRIĆE 0,00 0,00 0,00 

Tekući prihodi i rashodi koji se planiraju 
ostvariƟ  u 2019. g.

Stanje računa 5221 ili 5222 na 31. 12. 2017. ili 
na dan izrade fi nancijskog plana (u 2018.) 

Korištenje dijela prenesenog viška prihoda  
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Neprofi tna organizacija iz primjera ostvarila je u prethod-
nim godinama višak prihoda u iznosu 7.267 kuna. Dio prene-
senog viška prihoda u iznosu 4.900 kuna planira potrošiƟ  za 
određene rashode u 2019. godini, dakle rashode je potrebno 
povećaƟ  za onaj dio koji će se fi nanciraƟ  prenesenim viškom. 
Planirani prihodi za 2019. godinu iznose 132.275 kuna, a pla-
nirani rashodi 137.175 kuna. Shodno tome, neprofi tna organi-
zacija planira manjak prihoda za 2019. godinu u iznosu 4.900 
kuna, a to su upravo povećani rashodi koji se fi nanciraju iz pre-
nesenog viška. Dio prenesenog viška korisƟ  se na takav način.

Svakako treba napomenuƟ  kako fi nancijski plan ne-
profi tne organizacije ne mora biƟ  uravnotežen odnosno 
prihodi i rashodi ne moraju biƟ  jednaki. Isto pravilo vrije-
di i za prenesene manjkove odnosno viškove iz prethod-
nih godina. Oni ne moraju biƟ  nužno pokriveni odnosno 
utrošeni u godini za koju se sastavlja fi nancijski plan.

Primjer 2.: Financijski plan neprofi tne organizacije koja pla-
nira ostvarenje viška prihoda u 2019. godini 

U primjeru 2. navodi se fi nancijski plan neprofi tne organi-
zacije koja svake godine ostvaruje mali višak prihoda. Nije ga 
korisƟ la dosada, a vjerojatno neće niƟ  u budućnosƟ  iz razlo-
ga iskazivanja manjka. Smatraju da nije poželjno iskazivanje 
manjka zbog prijave na javne natječaje za fi nanciranje udru-
ga iz županijskog i gradskog proračuna. Prihodi i rashodi u 
fi nancijskom planu za 2019. godinu ne moraju biƟ  jednaki i ne 
mora se planiraƟ  nula kao rezultat poslovanja. Može se plani-
raƟ  višak ili manjak pa je ova neprofi tna organizacija planirala 
višak prihoda u iznosu 145 kuna.

  FINANCIJSKI PLAN ZA 2019.   
Račun Naziv IZNOS

PRIHODI
31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 2.690,00 
32 Prihodi od članarina i članskih doprinosa 31.220,00 
33 Prihodi po posebnim propisima 6.470,00 
34 Prihodi od  imovine 150,00 
35 Prihodi od donacija 33.500,00 
36 Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 1.590,00 

UKUPNO PRIHODI 75.620,00 
KORIŠTENJE PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA 0,00 

UKUPNO ZA KORIŠTENJE  75.620,00 
RASHODI

41 Plaće 51.000,00 
42 Materijalni rashodi 22.000,00 
43 AmorƟ zacija 1.175,00 
44 Financijski rashodi 300,00 
45 Donacije 1.000,00 

UKUPNO RASHODI 75.475,00 
PRENESENI REZULTAT MANJAK PRIHODA ZA POKRIĆE 0,00 

UKUPNO ISKORIŠTENO I POKRIVEN MANJAK 75.475,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - (RASHODI + MANJAK) 145,00 

UKLJUČIVANJE REZULTATA VIŠKA/MANJKA U FINANCIJSKI PLAN
PRENESENI REZULTAT POSLOVANJA (RAČUN 522) 1.115,00 

PLANIRANI VIŠAK/MANJAK ZA 2018. G. 80,00 
UKUPNO PLANIRANI REZULTAT POSLOVANJA VIŠAK/MANJAK 1.195,00 

PLANIRANI REZULTAT KOJI SE UKLJUČUJE U FIN. PLAN 0,00 
OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA 
- VIŠKA PRIHODA ZA KORIŠTENJE 

1.195,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA 
- MANJKA PRIHODA ZA POKRIĆE 

0,00 

Ukupno planirani prihodi iznose 75.620 kuna, a rashodi su 
planirani u iznosu 75.475 kuna. Planira se ostvariƟ  višak priho-
da kao što su isplanirali ostvareni višak prihoda za 2018. godinu 

u iznosu 80 kuna. Ukupno planirani preneseni višak prihoda u 
iznosu 1.195 kuna prenose u sljedeću godinu i neće ga korisƟ Ɵ .

Primjer 3.: Pokriće cjelokupnog prenesenog manjka iz pret-
hodnih godina u fi nancijskom planu za 2019. godinu

  FINANCIJSKI PLAN ZA 2019.   
Račun Naziv IZNOS

PRIHODI
31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 1.360,00 
32 Prihodi od članarina i članskih doprinosa 29.220,00 
33 Prihodi po posebnim propisima 5.930,00 
34 Prihodi od  imovine 185,00 
35 Prihodi od donacija 27.500,00 
36 Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 800,00 

UKUPNO PRIHODI 64.995,00 
RASHODI

41 Plaće 40.000,00 
42 Materijalni rashodi 20.500,00 
43 AmorƟ zacija 2.400,00 
44 Financijski rashodi 300,00 
45 Donacije 1.000,00 

UKUPNO RASHODI 64.200,00 
PRENESENI REZULTAT MANJAK PRIHODA ZA POKRIĆE 795,00 

UKUPNO ISKORIŠTENO I POKRIVEN MANJAK 64.995,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - (RASHODI + MANJAK) 0,00 

UKLJUČIVANJE REZULTATA VIŠKA/MANJKA U FINANCIJSKI PLAN
PRENESENI REZULTAT POSLOVANJA (RAČUN 522) -680,00 

PLANIRANI VIŠAK/MANJAK ZA 2018. G. -115,00 
UKUPNO PLANIRANI REZULTAT POSLOVANJA VIŠAK/MANJAK -795,00 

PLANIRANI REZULTAT KOJI SE UKLJUČUJE 
U FIN. PLAN za 2019.

-795,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA ZA 
KORIŠTENJE 

0,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA 
- MANJKA PRIHODA ZA POKRIĆE 

0,00 

Neprofi tna organizacija u primjeru prenijela je manjak 
prihoda iz prethodnih godina u iznosu 680 kuna, a i za 2018. 
godinu planira 115 kuna manjka. U fi nancijskom planu za 
2019. godinu planira pokriće manjka u cjelokupnom iznosu 
795 kuna. Za pokriće manjka potrebno je ili povećanje pri-
hoda ili smanjivanje rashoda u 2019. godini. U obrazloženju 
fi nancijskog plana navode smanjivanje rashoda za radnike. 
Radnik koji je dosada obavljao poslove tajnika na nepuno 
radno vrijeme, oƟ šao je u mirovinu pa će njegove poslove 
preuzeƟ  predsjednik koji volonƟ ra u udruzi.

Primjer 4. Pokriće dijela prenesenog manjka prihoda iz pret-
hodnih godina u fi nancijskom planu za 2019. godinu

  FINANCIJSKI PLAN ZA 2019.   
Račun Naziv IZNOS

PRIHODI
31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 2.360,00 
32 Prihodi od članarina i članskih doprinosa 14.220,00 
33 Prihodi po posebnim propisima 6.930,00 
34 Prihodi od  imovine 190,00 
35 Prihodi od donacija 27.500,00 
36 Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 1.200,00 

UKUPNO PRIHODI 52.400,00 
RASHODI

41 Plaće 36.000,00 
42 Materijalni rashodi 10.500,00 
43 AmorƟ zacija 2.200,00 
44 Financijski rashodi 300,00 
45 Donacije 1.000,00 

UKUPNO RASHODI 50.000,00 
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PRENESENI REZULTAT MANJAK PRIHODA ZA POKRIĆE 2.400,00 
UKUPNO ISKORIŠTENO I POKRIVEN MANJAK 52.400,00 

(PRIHODI + VIŠAK) - (RASHODI + MANJAK) 0,00 
UKLJUČIVANJE REZULTATA VIŠKA/MANJKA U FINANCIJSKI PLAN

UKUPNO PLANIRANI REZULTAT POSLOVANJA VIŠAK/MANJAK -5.400,00 
PLANIRANI REZULTAT KOJI SE UKLJUČUJE 

U FIN. PLAN ZA 2019.
-2.400,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA 
- VIŠKA PRIHODA ZA KORIŠTENJE 

0,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA 
- MANJKA PRIHODA ZA POKRIĆE 

3.000,00 

 Financijski plan u primjerima sadržava minimalni skup po-
dataka koji propisuje Zakon i Pravilnik i njime će se tek nužno 
zadovoljiƟ  manje neprofi tne organizacije i to one koje ne do-
bivaju sredstva iz javnih izvora. Svi oni koji planiraju ostvari-
vaƟ  sredstva iz javnih izvora moraju svoje planove djelomično 
proširiƟ  i to na način da svoje rashode iskažu kroz programe, 
akƟ vnosƟ  i projekte koji se planiraju provodiƟ  u godini za 
koju se donosi fi nancijski plan. Uostalom, neprofi tne organi-
zacije upravo kroz kandidiranje svojih programa i projekata 
na javnim pozivima i natječajima ostvaruju sredstva iz jav-
nih izvora stoga nema zapreke da te programe, akƟ vnosƟ  i 
projekte pojedinačno iskažu u svojim fi nancijskim planovima. 
Treba napomenuƟ  kako se izvještaj o izvršavanju planiranih 
programa, akƟ vnosƟ  i projekata davateljima sredstava daje 
pojedinačno prema svakom programu, svakoj akƟ vnosƟ  i 
projektu. Jedan o primjera je izvještavanje na Obrascu PROR-
POT koji traži onoliko pojedinačnih izvještaja koliko je progra-
ma, akƟ vnosƟ  odnosno projekata.1  

3.2.  Plan zaduživanja i otplata

Financijski plan neprofi tne organizacije mora sadržavaƟ  i 
plan zaduživanja i otplata. U planu je potrebno navesƟ  visinu 
planiranih:
• primitaka od dugoročnog zaduživanja temeljem primljenih kre-

dita i zajmova, primitaka od prodaje vrijednosnih papira, dionica 
i udjela u glavnici, primitaka od povrata glavnice danih zajmova

• izdataka od danih dugoročnih zajmova, ulaganja u vrijednosne 
papire, dionice i udjele u glavnici te otplata glavnice primljenih 
dugoročnih kredita i zajmova.
Plan zaduživanja i otplata mora sadržavaƟ  i najviši iznos 

do kojega se neprofi tna organizacija može jednokratno krat-
koročno zadužiƟ , kao i najviši iznos do kojega neprofi tna or-
ganizacija može jednokratno daƟ  kratkoročne zajmove. 

Ovo omogućava veću kontrolu nad raspolaganjem sred-
stvima neprofi tne organizacije, a ujedno daje i mogućnost 
ograničavanja zaduživanja. 

Najveći broj neprofi tnih organizacija neće navesƟ  po-
datke o zaduživanju i otplatama iz razloga što se ne za-
dužuju niƟ  daju zajmove. U takvim slučajevima za plan 
zaduživanja i otplata mogu navesƟ  sljedeću rečenicu: 
Neprofi tna organizacija neće se kratkoročno zaduživaƟ  u 
2019. godini niƟ  davaƟ  kratkoročne zajmove.

Ipak, ima i neprofi tnih organizacija koje u svom poslovanju 
posežu za kreditnim zaduženjima za fi nanciranje kapitalnih ak-
Ɵ vnosƟ , sudskih sporova ili jednostavno za likvidnost. Primjeri 
takvih podataka u planu zaduživanja i otplata mogu biƟ  sljedeći:

1  Primjer financijskog plana s više aktivnosti vidjeti u članku Milić, A., Nikić, J. 
Izrada financijskog plana neprofitnih organizacija za 2017. g., Riznica, br. 11/2016.

Primjer 1. Neprofi tna organizacija otplaćuje nenamjenski 
gotovinski kredit koji je realiziran u 2015. g. s ciljem podmiri-
vanja obveza prema XY temeljem izgubljenog sudskog spora 
u iznosu od 40.000,00 kn, efekƟ vne kamate 9,40%. Mjesečni 
anuitet iznos 838,13 kuna. Ukupno potrebna sredstva na ra-
zini 2018. g. iznose 10.057,56 kuna. Trošak kamate planiran je 
u fi nancijskom planu.  

Primjer 2. Neprofi tna organizacija planira uzeƟ  kredit 
kod domaće kreditne insƟ tucije u iznosu od 150.000 kn zbog 
kupnje specijalne opreme za potrebe obavljanja gospodar-
ske djelatnosƟ . Prilaže se detaljni pregled zaduženja i ostalih 
troškova krediƟ ranja ……………

Primjer 3. Neprofi tna organizacija planira se Ɵ jekom 
2018. g. kratkoročno zadužiƟ  i to do jednokratnog iznosa od 
10.000 kn za potrebe premošćivanja jaza nastalog zbog razli-
čite dinamike priljeva sredstva i dospijeća obveza.

3.3.  Obrazloženje financijskog plana 

Prema čl. 17. Pravilnika, obrazloženje fi nancijskog plana 
obvezni je dio fi nancijskog plana. Pravilnikom je propisano i 
koje elemente mora sadržavaƟ  obrazloženje fi nancijskog pla-
na odnosno od čega se sastoji:
• obrazloženje skupina prihoda i rashoda
• obrazloženje programa, aktivnosti i projekata koji se planiraju 

provoditi u godini za koju se donosi financijski plan.
Obrazloženje skupina prihoda i rashoda mora sadržavaƟ  

parametre koji su se korisƟ li kod izračuna potrebnih sredsta-
va za svaku od skupina prihoda i rashoda. 

Primjer obrazloženja skupine prihoda 31 – Prihodi od pro-
daje roba i pružanja usluga 

U fi nancijskom planu za 2019. godinu planirani su na 
skupini 31 prihodi od prodaje roba i pružanja usluga u izno-
su 483.000 kuna. Odnose se na zakup poslovnog prostora u 
iznosu 207.000 kuna, koƟ zacije za konferencije i seminare u 
iznosu 245.000 kuna i prodaju knjiga u iznosu 31.000 kuna.

Primjer obrazloženja skupine rashoda 41 - Rashodi za rad-
nike

Rashodi za radnike za 2019. godinu planiraju se u iznosu 
6.192.000 kuna i u strukturi ukupnih rashoda čine 27,25%. 
Detaljnija struktura rashoda vidljiva je iz sljedećeg pregleda:

Pod
skupina

Naziv
Financijski 

plan za 
2018.

Procjena izvršenja 
fi nancijskog plana 

za 2018. godinu

Financijski 
plan za 2019. 

godinu
41 Rashodi za radnike 6.172.000 6.144.000 6.192.000

411 Plaće  - bruto 4.910.000 4.890.000 5.182.000

412
Ostali rashodi za 
zaposlene

417.000 413.000 210.000

413 Doprinosi na plaće 845.000 841.000 891.000

Bruto plaće se povećavaju za 5,9% zbog planiranog 
primanja novih radnika u novoformirani odjel za fondove 
Europske unije koji bi trebao započeƟ  s radom početkom 
2019. godine. Ostali rashodi za zaposlene u 2018. godini 
obuhvaćali su isplaćene otpremnine za odlazak u mirovinu, 
što se ne planira za 2019. godinu.

Obrazloženje programa, akƟ vnosƟ  i projekata mora sa-
državaƟ  poveznicu s godišnjim programom rada i potreb-
nim sredstvima za njihovu provedbu. Godišnji program rada 
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predstavlja osnovu za izradu fi nancijskog plana iako za razliku 
od fi nancijskog plana, njegov sadržaj nije propisan. Trebao bi 
sadržavaƟ  sljedeće: 
1. Uvod (u kojemu se osvrće na osnovne zadaće neprofitne or-

ganizacije, ali koji predstavlja i poveznicu s programom rada za 
prethodnu godinu)

2. Osnovne ciljeve za godinu za koju se donosi  
3. Aktivnosti i projekte koji se provode radi realizacije postavljenih 

ciljeva 
4. Resurse potrebne za ostvarivanje planiranih ciljeva (ljudske i 

financijske).

4. PLAN NOVČANIH TIJEKOVA

Plan novčanih Ɵ jekova nije obvezan sastavni dio fi nancij-
skog plana i ne mora se donijeƟ . Čl. 12. Pravilnika propisuje 
da se Plan novčanih Ɵ jekova može donijeƟ  pa je preporuka 
donijeƟ  ga budući da postoje velike razlike između fi nancij-
skog plana koji se donosi primjenom računovodstvenog na-
čela nastanka događaja i plana novčanih Ɵ jekova. 

Iz samog njegova naziva proizlazi da se plan novčanih Ɵ -
jekova izrađuje sukladno novčanom načelu odnosno načelu 
blagajne. To znači da se primici i izdaci planiraju na temelju 
planiranog iznosa uplata i predviđenih isplata, uključujući i 
obračunska plaćanja. 

Najveće razlike između ova dva plana vidljive su u sljede-
ćim primjerima:
• Iskazivanje troška nabave imovine - nabava nefinancijske imo-

vine u financijskom planu iskazuje se samo u visini troška amor-
tizacije za tu godinu u okviru skupine računa 43 Amortizacija dok 
se u planu novčanih tijekova iskazuje iznos novčanih sredstava 
koji će se odliti s računa za nabavu te imovine. 

• U financijskom planu nema podataka o prihodima i rashodima 
po financijskoj imovini već se podaci o primicima i izdacima 
za financijsku imovinu nalaze kao informacije  u dijelu 2. Plan 
zaduživanja i otplata. U planu novčanih tokova podaci o finan-
cijskoj imovini iskazuju se kao ukupni priljevi odnosno odljevi s 
novčanih računa.  

• Iskazivanje recipročnih prihoda – u financijskom planu iskazani 
su recipročni prihodi prema nastanku poslovnog događaja, ne-
ovisno o njihovoj naplati, a u planu novčanih tijekova planira se 
priljev novca temeljem fakturiranih i obračunatih  prihoda   
Financijski plan zbog načela prema kojima ne uzima u 

obzir sve priljeve i odljeve novčanih sredstava nije dobar za 
planiranje likvidnosƟ  neprofi tne organizacije. Za potrebe li-
kvidnosƟ  potrebno je izradiƟ  čisƟ  novčani plan odnosno plan 
novčanih tokova. 

 PLAN NOVČANIH TOKOVA ZA 2019. GODINU 

OPIS IZNOS
A. NOVAC NA RAČUNU I U BLAGAJNI NA DAN  
1. SIJEČNJA 2019. 20.320,00 

PRIMICI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI 129.950,00 
Primici od prodaje roba i pružanja usluga 74.680,00 
Primici od članarina i članskih doprinosa 12.550,00 
Primici od imovine 425,00 
Primici od donacija 42.125,00 
Ostali  primici 170,00 
IZDACI OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI 118.075,00 
Izdaci za radnike 81.275,00 

Izdaci za naknade 3.680,00 
Izdaci za usluge 21.275,00 
Izdaci za materijal i energiju 4.250,00 
Ostali izdaci 7.595,00 
B. NOVČANI TOK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI 11.875,00 
PRIMICI OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI 0,00 
Primici od prodaje dugotrajne imovine 0,00 
IZDACI OD INVESTICIJSKIH AKTVNOSTI 13.640,00 
Izdaci za nabavu dugotrajne imovine 13.640,00 
C. NOVČANI TOK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI -13.640,00 
IZDACI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI 0,00 
Otplata zajma 0,00 
D. NOVČANI TOK OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI 0,00 
NOVAC NA RAČUNU I U BLAGAJNI NA DAN 31. 
PROSINCA 2019. (A + B + C + D) 18.555,00 

Uvažavajući sve navedene razlike između fi nancijskog 
plana koji se izrađuje na računovodstvenom načelu nastan-
ka događaja i plana novčanih tokova koji se izrađuje po go-
tovinskom načelu, predlaže se izrada i donošenje plana 
novčanih tokova. Informacije koje pruža prije svega su bit-
ne upravljačkom Ɵ jelu neprofi tne organizacije kojima je još 
uvijek najznačajnija informacija o toku novca u neprofi tnoj 
organizaciji. Poteškoće predstavlja iskazivanje prihoda u fi -
nancijskim izvještajima koje za sobom ne povlači i mogućnost 
raspolaganja novčanim ekvivalentom tog prihoda. Dodatni 
problem javlja se upravo kod nabave nefi nancijske imovine 
kada je „potrošen“ novac za podmirenje nastale obveze, ali 
rashodovna strana očituje se samo u malom dijelu rashoda 
amorƟ zacije. Informacije koje pruža novčani Ɵ jek značajne su 
za razumijevanje fi nancijskih izvještaja i njihovu usporedbu s 
raspoloživim novčanim sredstvima Ɵ jekom godine. Stoga se 
predlaže izrada i donošenje plana novčanih tokova.

5.  ZAKLJUČAK

Prilikom izrade fi nancijskih planova, neprofi tne organiza-
cije moraju se pridržavaƟ  odredbi Zakona i Pravilnika o obve-
znom sadržaju fi nancijskog plana. Prema prethodno objavlje-
nim fi nancijskim planovima za 2018. na mrežnim stranicama 
neprofi tnih organizacija uočavaju se određene nepravilnosƟ  
koje se najčešće odnose na sljedeće:
- Financijskim planom planirani su prihodi i rashodi opisno, navo-

deći uplate prihoda prema događajima koji se planiraju i rashode 
koji su također povezani uz određene događaje

- Prihodi i rashodi u financijskom planu planirani su prema novča-
nom načelu

- Financijski plan ne sadrži podatak o planiranom rezultatu poslo-
vanja odnosno prenesenom višku ili manjku prihoda iz prethod-
nih godina

- Financijski plan ne sadrži plan zaduživanja i otplata
- Nije navedeno obrazloženje financijskog plana
- Financijski plan za 2018. godinu nije usvojen do 31. prosinca 

2017. godine već kasnije.
Navedene nepravilnosƟ  potrebno je otkloniƟ  te fi nancij-

ske planove za 2019. godinu izrađivaƟ  prema detaljnim po-
jašnjenjima u članku, a u skladu sa Zakonom i Pravilnikom. 
Zakonom su predviđene i novčane kazne za nepridržavanje 
odredbi oko planiranja i za neprofi tnu organizaciju,  kao i za 
njenog zakonskog zastupnika. 
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1. UVOD

Za djelatnost od javnog interesa Zakonom o porezu na dodanu 
vrijednost1 propisana je primjena poreznog oslobođenja. Porezno 
oslobođenje propisano je prema članku 39. Zakona i čl. 48. do 64. 
Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost2. Radi se o poreznom oslo-
bođenju bez prava na odbitak pretporeza. Porezna oslobođenja za 
isporuke od javnog interesa propisana su samo u slučaju kada ove 
usluge obavljaju osobe na koje su prenesene javne ovlasti te koje su 
neprofitnog karaktera i nisu osnovane radi stjecanja dobiti za svoje 
osnivače. Institucije koje obavljaju djelatnosti od javnog interesa 
(obrazovne ustanove, zdravstvene ustanove, ustanove u kulturi i sl.) 
oslobođene su PDV-a samo za isporuke od javnog interesa (obrazov-
ne usluge, zdravstvene usluge, usluge u kulturi i sl.), dok za ostale 
oporezive isporuke (gospodarsku djelatnost) mogu biti porezni obve-
znici ovisno o ostvarenoj vrijednosti tih isporuka tijekom godine. Pro-
računski korisnici i neprofitne organizacije koje su postale obveznici 
poreza na dodanu vrijednost, uglavnom su to postale po sili zakona 
jer su u prethodnoj godini imale vrijednosti oporezivih isporuka (ispo-
ruke u okviru gospodarske djelatnosti) u iznosu većem od propisanog 
praga za ulazak u sustav PDV-a. Taj prag propisan je od 1. siječnja 
2018. godine u iznosu od 300.000,00 kuna. Tako postojeći porezni 
obveznici koji su tijekom 2018. godine ostvarili vrijednost oporezivih 
isporuka3, u iznosu manjem od 300.000,00 kuna imaju uvjete za 
izlazak iz sustava PDV-a od 1. siječnja 2019. godine. U slučaju izlaska 
iz sustava PDV-a porezni obveznici moraju sastaviti obračun PDV-a 

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje 
USRH, 143/14. i 115/16.

2  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.

3  Uključivo i isporuke po osnovu obavljanja financijskih usluga koje su oslobođe-
ne PDV-a po članku 40. stavak 1. točke a) do g)  Zakona o PDV-u (financijske usluge).

Porezni obveznici koji tijekom 2018. godine ostvare oporezive isporuke u vrijednosti koja nije bila veća od 
300.000,00 kuna, što je propisan prag za ulazak u sustav PDV-a, mogu podnijeti zahtjev za izlazak iz sustava 
PDV-a. Zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a podnosi se nadležnoj ispostavi Porezne uprave najkasnije do 15. siječnja 
2019. godine. Kod izlaska iz sustava PDV-a, u obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja porezni obveznik 
treba sastaviti obračun PDV-a sa svim usklađenjima propisanim za posljednje razdoblje oporezivanja. Autorica 
u članku piše o obvezama poreznih obveznika koji izlaze iz sustava PDV-a te o specifičnostima usklađivanja u 
zadnjem obračunu kod proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ 
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Izlazak iz sustava PDV-a i sastavljanje 
obračuna PDV-a za posljednje razdoblje 
oporezivanja - specifičnosti proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija

za posljednje razdoblje oporezivanja u kojemu moraju napraviti sva 
potrebna usklađenja zbog izlaska iz sustava PDV-a vezano za godišnje 
usklađenje i ispravke iskorištenog pretporeza.

2. ZAHTJEV ZA IZLAZAK IZ SUSTAVA PDVͳa

Poreznim obveznikom sukladno članku 90. Zakona o PDV-u, 
smatra se pravna osoba sa sjedištem, stalnom poslovnom jedinicom 
odnosno fizička osoba s prebivalištem ili uobičajenim boravištem 
u tuzemstvu, čija je vrijednost isporuka dobara i obavljenih uslu-
ga u 2018. godini bila veća od 300.000,00 kuna. Vrijednost od 
300.000,00 kuna iznos je bez PDV-a, a obuhvaća:
-  vrijednost oporezivih isporuka dobara ili usluga
-  vrijednost isporuka oslobođenih PDV-a iz članaka 45., 46., 47., 

48. i 49. Zakona (radi se o poreznim oslobođenjima s pravom na 
odbitak pretporeza kao što su izvozne isporuke i isporuke koje su 
izjednačene s izvozom i za koje je propisano porezno oslobođenje)

-  vrijednost isporuka nekretnina i transakcija iz članka 40. stavka 
1. točaka a) do g) Zakona (radi se o financijskim uslugama).

Pri utvrđivanju praga za ulazak u sustav PDV-a ne uzima se 
u obzir vrijednost isporuka materijalnih i nematerijalnih gospo-
darskih dobara. Pod gospodarskim dobrima podrazumijevaju 
se dobra koja se prema računovodstvenim propisima smatra 
dugotrajnom imovinom poreznog obveznika. Primjerice, kada 
proračunski korisnik koji je u sustavu PDV-a, prodaje dugotrajnu 
imovinu za koju je pri nabavi korišten odbitak pretporeza (u cije-
losti ili djelomično) radi se o oporezivoj isporuci. Međutim, kada 
se ocjenjuje prelazak praga od 300.0000,00 kuna ne uračunava se 
vrijednost prodane dugotrajne imovine.
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Porezni obveznik, čija godišnja vrijednost oporezivih isporuka do-
bara i obavljenih usluga te vrijednost financijskih usluga koje su prema 
članku 40. Zakona oslobođene PDV-a, u 2018. godini nije bila veća od 
300.000,00 kuna, od 1. siječnja 2019. godine može primjenjivati poseb-
ni postupak oporezivanja za male porezne obveznike. Posebni postu-
pak oporezivanja za male porezne obveznike propisan je člankom 90. 
Zakona o PDV-u, prema kojemu su isporuke ovih poreznih obveznika:
- oslobođene plaćanja poreza na dodanu vrijednost
- porezni obveznik nema pravo na iskazivanje poreza na izdanim 

računima i
- porezni obveznik nema pravo na odbitak pretporeza koji mu 

zaračunaju drugi porezni obveznici.
Sukladno članku 186. Pravilnika o PDV-u4, porezni obveznik (uklju-

čivo i proračunske korisnike i neprofitne organizacije), koji je postao 
porezni obveznik po sili zakona, o činjenici da je u 2018. godini ostva-
rio promet manji od 300.000,00 kuna i da ne želi i dalje biti porezni 
obveznik, treba nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti pisani 
zahtjev za brisanje iz registra obveznika poreza na dodanu vrijed-
nost. Zahtjev se podnosi najkasnije  do 15. siječnja 2019. godine, a 
na temelju ostvarene vrijednosti isporuka u 2018. godini. 

Primjer: Zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a

Zdravstvena ustanova „S“
Zagreb, Ilica bb
OIB ......
Ministarstvo financija – Porezna uprava
Područni ured....
Predmet: Zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a

Tijekom 2018. godine ostvarena je vrijednost oporezivih isporuka u 
iznosu manjem od 300.000,00 kuna (bez PDV-a) te sukladno članku 90. 
Zakona o PDV-u podnosimo zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a. Molimo 
da nas se izbriše iz registra obveznika PDV-a s datumom 31. prosinca 2018.
U Zagrebu, 15. siječnja 2019.                                     Ravnatelj: Mate Matić

Porezni obveznik koji u propisanom roku ne podnese zahtjev za 
izlazak iz sustava PDV-a, ostaje porezni obveznik po vlastitom izboru 
pa se na njega primjenjuju odredbe članka 90. stavka 3. Zakona.5 

3. SPECIFIČNOSTI SASTAVLJANJA OBRAČUNA ZA 
POSLJEDNJE RAZDOBLJE OPOREZIVANJA U 
SLUČAJU IZLASKA IZ SUSTAVA PDVͳa

Iako se više ne sastavlja konačni obračun PDV-a kao zasebni 
(trinaesti) obračun, Zakonom o PDV-u ipak je propisana obveza go-
dišnjeg usklađenja obračunanog i plaćenog PDV-a tijekom godine.6 
Umjesto sastavljanja konačnog obračuna PDV-a kao kumulativnog 
obračuna, propisano je da porezni obveznik mora u prijavi PDV-a 
koju podnosi za posljednje razdoblje oporezivanja kalendarske go-
dine, napraviti sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku godinu.

Obveza usklađivanja i provođenja ispravaka za kalendarsku go-
dinu u zadnjem obračunu,  propisani su:
• člankom 85. stavkom 7. Zakona o PDV-u
• člankom 173. st. 6. Pravilnika o PDV-u.

4 Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17. i 128/17.

5  Članak 90. stavak 3. “Porezni obveznik iz stavka 1. ovoga članka može od 
Porezne uprave zatražiti da se na njega ne primjenjuje stavak 2. ovoga članka što 
ga obvezuje sljedeće tri kalendarske godine na redovni postupak oporezivanja 
prema ovome Zakonu.“

6  Obveza sastavljanja konačnog obračuna ukinuta je prema Zakonu o izmjena-
ma i dopunama Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 143/14.), s primjenom od 1. siječnja 
2015. godine.

Godišnje usklađenje obračuna PDV-a tijekom godine, porezni 
obveznik sastavlja u okviru obračuna za posljednje razdoblje opore-
zivanja i podnosi do 20. siječnja tekuće godine za prethodnu godinu.

U slučaju kada porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a, u za-
dnjem razdoblju obračuna mora napraviti sva usklađenja i ispravke 
koje se odnose na obveze u slučaju izlaska iz sustava PDV-a. Ovaj 
obračun ima određene specifičnosti o kojima treba voditi računa 
prilikom njegovog sastavljanja, o čemu detaljnije u nastavku članka.

3.1. Obveza ispravka odbitka pretporeza za dugotrajnu 
imovinu

Zakonom o PDV-u propisana je obveza ispravka odbitka pretporeza 
kod gospodarskih dobara (dugotrajnu imovinu) te je prema članku 64. 
propisano da ako se u vezi nekog gospodarskog dobra u roku 5 godina, 
uključujući kalendarsku godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavlje-
no ili proizvedeno, promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni 
za odbitak pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene obavlja 
ispravak pretporeza. Kada se radi o nekretninama, tada se umjesto 
razdoblja od 5 godina primjenjuje razdoblje od 10 godina.

 Promjenom uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza smatra 
se i prelazak s redovnog oporezivanja na oporezivanje prema čl. 90. 
Zakona o PDV-u, tj. izlazak poreznog obveznika iz sustava PDV-a.

Prema članku 140. st. 5. Pravilnika o PDV-u, kada porezni ob-
veznik izlazi iz sustava PDV-a (postaje tzv. “mali porezni obveznik”) 
obvezan je za gospodarska dobra ispraviti iskorišteni pretporez, ako 
za ta dobra nije isteklo razdoblje ispravka pretporeza. Razdoblje 
ispravka pretporeza je pet godina za pokretna gospodarska dobra 
odnosno za nekretnine deset godina.

Razdoblje ispravka utvrđuje se od kalendarske godine u kojoj 
je dobro nabavljeno, proizvedeno ili u odnosu na godinu u kojoj je 
nekretnina izgrađena, ako se radi o nekretninama koje je porezni 
obveznik sam gradio. Ako se ne može utvrditi kada je dobro proizve-
deno, za potrebe ispravka pretporeza uzima se početak uporabe.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije, u slučaju izlaska iz 
sustava PDV-a od 1. 1. 2019.,  imaju obvezu ispravka pretporeza za svu 
dugotrajnu imovinu koju su nabavili nakon 1. siječnja 2015. godine (od-
nosno kod nekretnina nakon 1. siječnja 2010.)., ako su pri nabavi koristi-
li pretporez (u ukupnom iznosu ili po dopuštenom godišnjem postotku, 
„pro rati“ odnosno prema ključu podjele kod neprofitnih organizacija). 
Za dugotrajnu imovinu nabavljenu prije tog datuma već je proteklo 5 
godina (ako se radi o pokretnoj imovini) odnosno 10 godina (ako se 
radi o nekretninama) te nema obveze ispravka iskorištenog pretporeza 
zbog promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza.

Gospodarskim dobrima za koje je propisana obveza ispravka 
odbitka pretporeza, prema članku 64. stavku 3. Zakona o PDV-u 
smatraju se ona dobra koja prema računovodstvenim propisima 
spadaju u dugotrajnu imovinu poreznog obveznika (uključivo i 
nematerijalnu imovinu, primjerice softver i sl.). Međutim, od 1. 
siječnja 2015., ispravlja se iskorišteni pretporez i za zalihe dobara. 
Zalihama dobara u smislu Zakona o PDV-u smatraju se zalihe u 
skladu s Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja odnosno 
Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja.

Postupak ispravka pretporeza utvrđuje se na način propisan član-
kom 64. Zakona i člancima 140. do 142.a)  Pravilnika o PDV-u. Godišnji 
iznos ispravka pretporeza iznosi 1/5 odnosno 1/10 iznosa PDV-a koji je 
bio odbijen prilikom nabave gospodarskog dobra. Ispravak pretporeza 
sastavlja se za svaki pojedini predmet dugotrajne imovine za koji nije 
proteklo pet odnosno deset godina od godine nabave.
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Ispravak se ne provodi ako pretporez koji bi se trebao ispraviti 
iznosi manje od 1.000,007 kuna po jednom gospodarskom dobru.

Prema članku 180. točka 7. Pravilnika o PDV-u porezni obveznik 
ispravak pretporeza izračunava pojedinačno za svaki predmet du-
gotrajne imovine i taj obračun treba priložiti uz obračun za zadnje 
razdoblje oporezivanja.

Priloženi obračun mora sadržavati podatak o:
- iznosu ukupnog pretporeza
- iznosu iskorištenog prava na odbitak pretporeza i
- iznosu smanjenja pretporeza zbog izlaska iz sustava PDV-a. 

Ako porezni obveznik prema obračunu ima iznos pretporeza koji 
treba ispraviti (vratiti), taj iznos iskazuje na rednom broju III.15. 
Obrasca PDV koji podnosi za zadnje razdoblje oporezivanja u godini 
s predznakom minus (-). Na izračun iznosa koji treba ispraviti ne 
utječe činjenica je li dugotrajna imovina nabavljena kada je porezna 
stopa bila 23% ili nakon 1. ožujka 2012. kada stopa poreza iznosi 
25%. Naime, ispravlja se iznos iskorištenog pretporeza za preostalo 
razdoblje do pet odnosno deset godina bez obzira na stopu poreza 
koja je zaračunata pri nabavi predmetne dugotrajne imovine. 

Primjer: 

Proračunski korisnik – zdravstvena ustanova „S“ postala je ob-
veznik poreza na dodanu vrijednost od 1. siječnja 2015. godine, a po 
osnovu prihoda od najma prostora od kojih je tijekom 2014. godine 
prešla prag za ulazak u sustav PDV-a. Kao obveznik PDV-a ustanova 
je u studenome 2015. nabavila opremu koja se koristi za oporezive 
i oslobođene isporuke pa je pretporez korišten prema postotku, a u 
svibnju 2016. nabavljen je namještaj koji se koristi samo za oporezive 
isporuke pa je pretporez iskorišten u cijelosti.

Zdravstvena ustanova „S“ u 2018. godini ostvarila je prihod od 
oporezivih isporuka u iznosu 273.500,00 kn (bez PDV-a) pa je podni-
jela zahtjev za izlazak iz sustava PDV-a te je obvezna ispraviti iskori-
šteni pretporez za dugotrajnu imovinu i zalihe za koje je pri nabavi 
djelomično ili u cijelosti koristila odbitak pretporeza. Nabavljena 
oprema korištena je od studenoga 2015. do prosinca 2018. - ukupno 
4 godine te je za preostalu petu godinu (za 1/5) potrebno ispraviti 
iskorišteni pretporez. Namještaj je nabavljen u svibnju 2016. te je ko-
rišten do prosinca 2018., što znači da je potrebno ispraviti pretporez 
za preostalih 2/5 nakon izlaska iz sustava PDV-a.

Oprema je nabavljena u studenome 2015. - koristi se za opo-
rezive i oslobođene isporuke pa je pretporez podijeljen na dio koji se 
može odbiti i dio koji se ne može odbiti. U mjesecu nabave korišten 
je pretporez po privremenom postotku za podjelu pretporeza u 2015. 
godini. Na kraju 2015. godine utvrđen je stvarni postotak i izvrše-
no je usklađenje podjele pretporeza prema konačnom postotku za 
2015. godinu. U sljedećim godinama 2016., 2017. i 2018., svake je 
godine obavljena korekcija za 1/5 razlike pretporeza koja je nasta-
la zbog promjene postotka u ovim godinama u odnosu na godinu 
nabave. Ukupno iskorišteni pretporez prema navedenom obračunu i 
obavljenim korekcijama iznosio je 15.000,00 kuna. 

Iznos za koji treba ispraviti iskorišteni pretporez zbog izlaska iz 
sustava PDV-a iznosi:

1/5 od 15.000,00 = 3.000,00 kuna.
Namještaj je nabavljen u svibnju 2016. - koristi se samo za opo-

rezive isporuke. U mjesecu nabave iskorišten je pretporez  4.500,00 

7     Prema starom Zakonu ispravak nije trebalo provoditi ako je iznos za ispra-
vak bio manji od 2.000,00 kuna po jednom gospodarskom dobru.

kuna. Iznos za koji treba ispraviti iskorišteni pretporez za preostale 
dvije godine (2019. i 2020. godinu)  iznosi:

2/5 od 4.500,00 = 1.800,00  kuna.  
Kako je u oba slučaja iznos pretporeza koji treba ispraviti veći od 

1.000,00 kuna isti treba provesti.
Iznos od 4.800,00 kn (3.000,00 kn za opremu i 1.800,00 kn za 

namještaj) koji treba ispraviti, porezni obveznik iskazuje kao ispra-
vak pretporeza u zadnjem razdoblju oporezivanja za 2018. godinu (u 
Obrascu PDV za prosinac 2018. odnosno Obrascu PDV-a za razdoblje 
listopad – prosinac 2018., ako se radi o tromjesečnom poreznom 
obvezniku) na rednom broju III.15. s predznakom minus.

Knjiženje:

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
Ispravak pretporeza za dugotrajnu 
imovinu zbog izlaska iz sustava PDV-a

4.800,00 12421
32999

Mišljenje je autorice da kao iznos odbijenog pretporeza treba uzeti 
pretporez koji je stvarno iskorišten nakon provedenih ispravaka za 
svaku pojedinu godinu korištenja. U ovom primjeru, u godini nabave 
za opremu korišten je pretporez po privremenoj “pro rati” za 2015. go-
dinu koja je utvrđena na bazi isporuka u 2014. godini, zatim je naprav-
ljena korekcija prema konačnom godišnjem postotku za 2015. godinu. 
U 2016. godini  napravljen je ispravak zbog promjene postotka prava 
na odbitak pretporeza u odnosu na 2015. godinu, kao i u 2017. i 2018. 
godini na bazi postotka koji je izračunan za 2017. odnosno za 2018. 
godinu po obračunu za posljednje razdoblje oporezivanja. Konačno 
je utvrđeno da je iskorišten pretporez za 4 godine korištenja, a prema 
navedenim podacima u iznosu 15.000,00 kn za opremu za koju je pret-
porez korišten djelomično. Od navedenog iznosa utvrđuje se preostala 
petina poreza koji treba ispraviti zbog izlaska iz sustava PDV-a. 

3.2.  Ispravak pretporeza za zalihe dobara

Prema izmjenama Zakona o PDV-u8 koje su stupile na snagu 1. 
siječnja 2015. godine, u slučaju prijelaza s redovnog postupka opo-
rezivanja na posebni postupak oporezivanja prema čl. 90. Zakona 
i obrnuto, porezni obveznik mora ispraviti odbitak pretporeza za 
zalihe dobara ako je odbitak viši ili niži od onog na koji je porezni 
obveznik imao pravo. Radi se o promjenama uvjeta mjerodavnim za 
odbitak pretporeza u slučaju izlaska odnosno ulaska u sustav PDV-a. 
Način ispravka pretporeza za zalihe detaljnije je propisan čl. 142.a 
Pravilnika o PDV-u.9 Dakle, obveza ispravka iskorištenog pretporeza 
osim za dugotrajnu imovinu propisana je i za zalihe (repromaterijala, 
potrošnog materijala, trgovačke robe i ostale kratkotrajne imovine).

Prema čl. 142.a Pravilnika o PDV-u, porezni obveznik koji prijeđe 
s redovnog postupka oporezivanja na posebni postupak oporeziva-
nja prema čl. 90. Zakona (izlazak iz sustava PDV-a) i obrnuto (ulazak 
u sustav PDV-a) mora ispraviti odbitak pretporeza za zalihe dobara, 
ako je odbitak viši ili niži od onog na koji je porezni obveznik imao 
pravo. Ispravak odbitka pretporeza iskazuje se u prijavi PDV-a koju 
porezni obveznik podnosi za razdoblje oporezivanja u kojemu je 
porezni obveznik izašao (ili ušao) iz sustava PDV-a. Zalihama dobara 
za koje je potrebno ispraviti pretporez smatraju se zalihe u skladu 
s Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja odnosno Među-
narodnim standardima financijskog izvještavanja (zalihe sirovina, 
rezervnih dijelova, gotovih proizvoda, trgovačke robe i dr.).

8     Nar. nov., br. 143/14.
9     Prema izmjenama od 1. siječnja 2015., Nar. nov., br. 157/14.



32 Riznica  11/2018

POREZI

U svrhu ispravka pretporeza za zalihe dobara porezni obveznik 
mora popisati zalihe dobara te mora imati račun za zalihe dobara koje 
je nabavio od drugih poreznih obveznika koji su upisani u registar ob-
veznika PDV-a. Ako je u naknadi za nabavljene zalihe dobara sadržan 
PDV, iznos PDV-a koji se ispravlja izračunava se preračunanom stopom.

3.3. Obveze po primljenim predujmovima

Za primljene predujmove za buduću oporezivu isporuku pore-
zna obveza, temeljem članka 30. st. 5. Zakona o PDV-u, nastaje u 
trenutku primitka predujma. Prema navedenome, porezni obveznik 
za primljeni predujam mora ispostaviti račun i obračunati porez na 
dodanu vrijednost u obračunskom razdoblju u kojemu je predujam 
naplaćen. Dakle, za primljeni predujam u 2018. godini porezni obve-
znik treba obračunati i platiti porez na dodanu vrijednost. Međutim, 
ako isporuka uslijedi u sljedećoj godini nakon što primatelj preduj-
ma više nije porezni obveznik, ista ne podliježe oporezivanju, ali pri-
matelj predujma nema mogućnost umanjiti poreznu obvezu koju je 
utvrdio prema primljenom predujmu. Umanjenje porezne obveze 
po primljenom predujmu bilo bi moguće samo ako primatelj vrati 
predujam prije izlaska iz sustava PDV-a i provede storno knjiženja 
u Knjizi izlaznih računa za primljene predujmove.  

Storno porezne obveze po primljenom predujmu, primatelj pre-
dujma može provesti samo pod uvjetima i na način propisan u članku 
33. stavak 7. Zakona o PDV-u, tj. pod uvjetom da primatelj predujma 
kupcu vrati iznos predujma, a kupac (davatelj predujma) ispravi (sma-
nji) odbitak pretporeza i o tome pisano izvijesti primatelja predujma. 

3.4. Obveza ispostavljanja računa za sve isporuke do  31. 
prosinca 2018.

Kada porezni obveznik izlazi iz sustava PDV-a zbog malog opsega 
oporezivih isporuka, obvezan je na sve isporuke dobara i obavljene 
usluge do kraja kalendarske godine kao razdoblje oporezivanja u 
kojemu je bio porezni obveznik, izdati račune i odgovarajuće obra-
čunati porez na dodanu vrijednost. Porezni obveznik koji prestaje biti 
porezni obveznik, u obračunu za prosinac, treba iskazati sve porezne 
obveze koje proizlaze iz obavljenih i primljenih isporuka za vrijeme 
dok je bio porezni obveznik, ako vrijednost tih isporuka nije uključena 
u obračunska razdoblja tijekom godine. U svakom slučaju porezni 
obveznik koji izlazi iz sustava PDV-a mora voditi računa da pojedine 
isporuke ne ostanu neoporezive ili da se ne oporezuju dvostruko.

3.5. Obveznici koji su obračunavali i plaćali PDV prema 
naplaćenim naknadama  

Porezni obveznik sa sjedištem, stalnom poslovnom jedinicom, 
prebivalištem ili uobičajenim boravištem u tuzemstvu, pa tako i 
proračunski korisnici odnosno neprofitne organizacije čija vrijednost 
isporuka dobara i usluga u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila ve-
ća od 3.000.000,00 kuna bez PDV-a, može temeljem čl. 125.i Zakona 
o PDV-u, obračunavati i plaćati PDV prema vrijednosti naknada koje 
su naplaćene u određenom razdoblju oporezivanja. Porezni obveznici 
koji primjenjuju postupak oporezivanja prema naplaćenim naknada-
ma, imaju pravo na odbitak pretporeza u trenutku kada isporuči-
teljima plate račun za isporučena dobra ili obavljene usluge. Kada 
porezni obveznik koji je porez na dodanu vrijednost plaćao prema 
naplaćenim naknadama izlazi iz sustava PDV-a treba voditi računa 
o tome da njegove isporuke ne smiju ostati neoporezive. Iako u 
postojećim odredbama Zakona i Pravilnika o PDV-u nema posebnih 
odredbi o postupanju s nenaplaćenim računima u slučaju izlaska iz 

sustava PDV-a, porezni obveznik ima obvezu obračunati PDV kao da 
su računi naplaćeni. Isto tako ima pravo na odbitak pretporeza po 
ulaznim računima iako nisu plaćeni dobavljačima.

4.  OBVEZE “MALIH POREZNIH OBVEZNIKA” NAKON 
IZLASKA IZ SUSTAVA PDVͳa

Nakon podnošenja zahtjeva za izlazak iz sustava poreza na doda-
nu vrijednost Porezna uprava treba donijeti rješenje o brisanju po-
reznog obveznika iz registra obveznika poreza na dodanu vrijednost. 
Izlaskom iz sustava poreza na dodanu vrijednost znači da su prešli na 
oporezivanje po članku 90. Zakona o PDV-u, tj. na primjenu posebnog 
postupka oporezivanja za „male porezne obveznike“. Posebni postu-
pak oporezivanja za „male porezne obveznike“ sastoji se u tome da 
su njihove isporuke, iako se radi o isporukama u okviru gospodarske 
djelatnosti, oslobođene poreza na dodanu vrijednost i da nemaju 
pravo na odbitak pretporeza po ulaznim računima dobavljača. 

Ako nakon izlaska iz sustava PDV-a subjekt i nadalje obavlja 
isporuke u okviru gospodarske djelatnosti koje bi bile oporezive, 
izdaje račun s napomenom “Oslobođeno PDV-a temeljem članka 90. 
stavak 2. Zakona o PDV-u”. Kao “mali porezni obveznik” neće biti 
upisan u registar obveznika PDV-a, što znači da se na njega neće mo-
ći prenijeti porezna obveza za građevinske usluge, bit će obveznik 
PDV-a na stjecanje dobara iz drugih država članica samo ako prijeđe 
prag stjecanja (77.000,00 kuna), međutim bit će obveznik PDV-a 
na usluge u poslovanju s inozemstvom za koje se prenosi porezna 
obveza na primatelja temeljem članka 75. stavak 1. točka 6. ili čl. 75. 
st. 2. Zakona o PDV-u. Za primljene usluge od poreznih obveznika iz 
drugih država članica odnosno iz trećih zemalja koje se oporezuju 
prema mjestu primatelja, kao primatelj tih usluga i obveznik PDV-a 
bit će obvezan podnijeti Poreznoj upravi Obrazac PDV, a za usluge 
poreznih obveznika iz drugih država članica i Obrazac PDV-S. Obrasci 
se podnose samo za razdoblje oporezivanja (mjesec) u kojemu je na-
stala obveza obračuna PDV-a temeljem prijenosa porezne obveze. 

Prema navedenome, proračunski korisnik odnosno neprofitna 
organizacija iako izlazi iz sustava PDV-a za potrebe poslovanja s pore-
znim obveznicima koji imaju sjedište odnosno prebivalište u drugim 
državama članicama moraju i nadalje imati PDV identifikacijski broj.

5. ZAKLJUČAK

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koji su postali 
porezni obveznici po sili zakona, a tijekom 2018. godine ostvare opo-
rezive isporuke u iznosu manjem od 300.000,00 kuna i ne žele dalje 
biti porezni obveznici, moraju o tome obavijestiti nadležnu ispostavu 
Porezne uprave najkasnije do 15. siječnja 2019. godine. Zbog izlaska iz 
sustava PDV-a dosadašnji porezni obveznici postaju tzv. „mali porezni 
obveznici“ te su obvezni napraviti konačni obračun PDV-a u obračunu 
za zadnje razdoblje oporezivanja, tj. za mjesec prosinac ako se radi o 
mjesečnim poreznim obveznicima odnosno za tromjesečje listopad 
- prosinac za tromjesečne obveznike PDV-a.  Ako je porezni obveznik 
bio upisan u registar obveznika PDV-a dobrovoljno, obvezan je biti 
poreznim obveznikom sljedeće tri godine bez obzira na ostvarenu 
vrijednost isporuka tijekom prethodne godine.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije koje izlaze iz sustava 
PDV-a, ako će i nadalje koristiti usluge poreznih obveznika iz drugih dr-
žava članica Europske unije, trebaju voditi računa da im Porezna uprava 
nakon izlaska iz sustava PDV-a ne ukine dodijeljeni PDV identifikacijski 
broj koji će im i nadalje biti potreban zbog prijenosa porezne obveze za 
određene usluge koje se oporezuju prema sjedištu primatelja.
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1. UVOD

Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), uređene su kategorije 
neprofi tnih organizacija koje su obvezne podvrgnuƟ  se reviziji go-
dišnjih fi nancijskih izvještaja. Tako se odredbe spomenutog zakona 
odnose na domaće i strane udruge i njihove saveze, zaklade, funda-
cije, ustanove, umjetničke organizacije, komore, sindikate, udruge 
poslodavaca te sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osni-
vanja i djelovanja nije stjecanje dobiƟ , za koje iz posebnih propisa 
proizlazi da su neprofi tnog karaktera (u daljnjem tekstu: neprofi tne 
organizacije).1 

Svrha uvida/revizije fi nancijskih izvještaja je potreba da se svim 
korisnicima revidiranih fi nancijskih izvještaja pruži transparentan 
uvid i vjerodostojnost iskazanih stanja. Dok se istodobno pruža po-
vjerenje kako se korisnici mogu osloniƟ  na sadržaj i informacije koje 
su im prezenƟ rane, a sve radi lakšeg donošenja poslovnih odluka. 
Sve navedeno posƟ že se izražavanjem revizorskog mišljenja o tome 
jesu li fi nancijski izvještaji sastavljeni, u svim značajnim odredni-
cama, u skladu s primjenjivim okvirom fi nancijskog izvještavanja. 
Također, korisniku fi nancijskih izvještaja mora se pružiƟ  uvjerenje 
da je revizor koji će provodiƟ  procese kontrole revizije fi nancijskih 
izvještaja dovoljno eƟ čan i stručan kako bi imalo smisla prihvaƟ Ɵ  
njegovo mišljenje. Kako se iznimno u rijetkim situacijama može pret-
postaviƟ  da su nerevidirani fi nancijski izvještaji rađeni pod pretpo-
stavkom pouzdanih informacija, javlja se potreba za revizijom fi nan-
cijskih izvještaja kako bi se osigurala vjerodostojnost. 

Naime, izrada, oblik i sadržaj fi nancijskih izvještaja utvrđen je 
Zakonom i Pravilnikom2 Republike Hrvatske, u skladu kojih su pro-
pisana pravila i obveze sastavljanja izvještaja. Pa ipak, i u slučaju 
postojanja jasno propisanih odredbi, moguće je očekivaƟ  da obve-
znici fi nancijskog izvještavanja iskazuju drugačije (uljepšano) stanje 
svojih fi nancijskih rezultata i pokazatelja. Na taj način korisnicima 

1  Članak 2. stavak 1. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.).

2  Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i registru neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 31/15. i 67/17.).   

Od 1. siječnja 2015. godine na snazi je Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija 
koji propisuje kako određene neprofitne organizacije imaju obvezu uvida odnosno revizije financijskih izvještaja. 
Takve usluge prema Zakonu o reviziji, u Republici Hrvatskoj mogu obavljati revizorska društva koja imaju 
odobrenje za rad koje je izdalo Ministarstvo financija. Kako bi neprofitne organizacije bile upoznate s radnjama 
koje provode revizorska društva u obavljanju revizije ili uvida, u nastavku će autor članka opisati neke od tih 
radnji koje revizor provodi prilikom same revizije neprofitnih organizacija, kao i vrste izvješća koja izrađuje 
prilikom obavljenog uvida odnosno revizije neprofitnih organizacija.

LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Obavljanje revizije/uvida neprofitnih 
organizacija

fi nancijskih izvještaja bit će prezenƟ rane informacije koje mogu 
dovesƟ  do pogrešnih zaključaka poslovnih akƟ vnosƟ  obveznika 
fi nancijskih izvještaja. Tako uljepšano fi nancijsko stanje i rezultat 
poslovanja mogu za posljedicu imaƟ  trajne i nepopravljive štete u 
poslovnim odlukama vezanim za neprofi tne organizacije, ali i osta-
le sudionike, tj. vanjske korisnike Ɵ h organizacija. Iz tog razloga, 
ne možemo očekivaƟ  od korisnika fi nancijskih izvještaja da se be-
zrezervno pouzdaju u informacije koje su sadržane u fi nancijskim 
izvještajima, jer je rizik pogrešnog prikazivanja fi nancijskog stanja 
i uspješnosƟ  poslovanja i dalje prisutan. Opisana situacija u kojoj 
postoji neizvjesnost u pogledu isƟ nitosƟ  i objekƟ vnosƟ  informacija 
koje su sadržane u fi nancijskim izvještajima, s jedne strane, i potre-
ba korištenja točnih i pouzdanih informacija, s druge strane, dovela 
je do zaključka za neovisnim potvrđivanjem informacija sadržanih u 
fi nancijskim izvještajima. Vidjevši potrebu prikazanog problema, za-
konodavac je još 1992. godine propisao obvezno obavljanje revizije 
fi nancijskih izvještaja za sva dionička društva, komanditna društva, 
društva s ograničenom odgovornošću te konsolidirana društva kako 
bi zašƟ Ɵ o korisnike i nebi dopusƟ o potencijalne štete nastale po-
grešnim izvještavanjem. IsƟ  pristup zakonodavac je primijenio i već 
spomenuƟ m Zakonom, proširujući obveznike revizije i na neprofi tne 
organizacije. 

2. OBVEZNICI UVIDA I REVIZIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

U samom uvodu ovog dijela knjige, defi nirani su obveznici (or-
ganizacije neprofi tnog karaktera) primjene Zakona. Kriterij i obveza 
provođenja revizije (ili angažmana uvida) propisana je Zakonom u 
kojem stoji da fi nancijski izvještaji neprofi tne organizacije koja je 
u prethodnoj godini imala ukupan prihod od tri do uključivo deset 
milijuna kuna podliježu revizijskom uvidu koji se obavlja sukladno 
revizijskim propisima. Dok fi nancijski izvještaji neprofi tne organiza-
cije koja je u prethodnoj godini imala ukupan prihod iznad deset 
milijuna kuna, podliježu reviziji koja se obavlja sukladno revizijskim 
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propisima.3 MeđuƟ m, više o obvezi uvida/revizije fi nancijskih izvje-
štaja neprofi tnih organizacija za 2018. godinu napisano je u članku 
Riznice iz rujna 2018. od Domagoja Bakrana.

Bitno je istaknuƟ  da nakon provedbe angažmana uvida odnosno 
revizije fi nancijskih izvještaja obveznici Zakona dužni su najkasnije 
do 30. lipnja tekuće godine objaviƟ  na svojim internetskim strani-
cama revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odnosno reviziji fi nan-
cijskih izvještaja za prethodnu godinu. Kako su fi nancijski izvješta-
ji koji se odnose na 2018. godinu predmetom revizije prema gore 
navedenim kriterijima, neprofi tna organizacija koja obavi reviziju 
fi nancijskih izvještaja, dužna je najkasnije do 30. lipnja 2019. godi-
ne objaviƟ  na svojim internetskim stranicama revizorsko izvješće za 
2018. godinu. Ova obveza ne odnosi se jedino na sindikate i udruge 
poslodavaca bez obzira što su u promatranom razdoblju obveznici 
uvida odnosno revizije fi nancijskih izvještaja i ukoliko ispunjavaju 
propisane kriterije za uvid ili reviziju. 

Umjesto javne objave na svojim internetskim stranicama, sindi-
kaƟ  i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine do-
staviƟ  Ministarstvu fi nancija revizorsko izvješće o obavljenom uvidu 
odnosno reviziji fi nancijskih izvještaja za prethodnu godinu. Tako-
đer, postoji mogućnost da sindikaƟ  i udruge poslodavaca dostave 
revizorsko izvješće i zainteresiranim stranama, ako se Ɵ me ne naru-
šava njihovo slobodno i neovisno djelovanje. Kod navedenih odred-
bi neprofi tne organizacije trebale bi biƟ  pažljive, jer za one koje 
na svojim internetskim stranicama ne objave revizorsko izvješće o 
obavljenom uvidu odnosno reviziji fi nancijskih izvještaja za prethod-
nu godinu predviđena je novčana kazna u iznosu od 5.000,00 kuna 
do 200.000,00 kuna.

3. ROK ODABIRA REVIZORA

Usluga revizije specifi čna je djelatnost određena Zakonom o re-
viziji (Nar. nov., br. 127/17. - u daljnjem tekstu: ZoRev). Tako navede-
nu djelatnost u Republici Hrvatskoj, mogu obavljaƟ  samo:
• trgovačka društva osnovana prema Zakonu o trgovačkim društvi-

ma (revizorska društva)
• revizori iz država članica Europske unije odnosno Europskog gos-

podarskog prostora, neovisno o pravnome obliku, koji su dobili 
dozvolu Hrvatske revizorske komore

• samostalni revizori (koji su ujedno i ovlašteni revizori)
• revizori iz trećih zemalja, ako osnuju podružnicu u skladu s 

odredbama Zakona o trgovačkim društvima.
Obavljanje revizorskog posla usko je vezano uz ostale grane 

ekonomije kao što su fi nancije i računovodstvo. S Ɵ m u vezi, zako-
nodavac je također propisao kako uz usluge revizije, gore navedeno 
revizorsko društvo ili samostalni revizor može, pored usluga revizije, 
u okviru svoje registrirane djelatnosƟ  obavljaƟ  i usluge s područ-
ja fi nancija i računovodstva, usluge fi nancijskih analiza i kontrola, 
usluge poreznog i ostalog poslovnog savjetovanja, usluge procjenji-
vanja vrijednosƟ  poduzeća, imovine i obveza, usluge sudskog vje-
štačenja, usluge izrade i ekonomske ocjene invesƟ cijskih projekata, 
održavanja stručnih seminara i edukacija te izdavanja stručnih rado-
va.4 Naravno, nabrojani poslovi mogu se obavljaƟ  samo uz zabranu 
obavljanja usluga revizije istoj pravnoj osobi za istu poslovnu godi-
nu, što ne isključuje obavljanje revizije povezanih društava tog istog 
poslovnog subjekta. Zakonski je, isto tako, određen rok u kojem bi 
društvo ili organizacija trebala izabraƟ  i imenovaƟ  revizora. Naime, 

3  Članak 32. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14.).

4  Članak 44. Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 127/17.).

neprofi tna organizacija bira i imenuje revizorsko društvo ili samo-
stalnog revizora najkasnije do 30. rujna godine na koju se revizija 
odnosi.5 Iz navedenog proizlazi da je neprofi tna organizacija, koja je 
obveznik revizije, bila dužna do 30. rujna 2018. g. odabraƟ  revizora 
fi nancijskih izvještaja koji se odnose na 2018. godinu. 

Odluku o izboru revizorskog društva ili samostalnog revizora, 
donose u većini slučajeva odbori ili skupšƟ na pravnih osoba. Njihov 
izbor prilikom odabira revizorskog društva ili samostalnog revizora 
ne smije biƟ  ničim uvjetovan. Revizija koja je uvjetovana bilo ka-
kvom činjenicom smatra se nevažećom, pa je neprofi tna organi-
zacija dužna izvršiƟ  ponovni izbor revizora u skladu s odredbama 
ZoRev-a. Kako Hrvatska revizorska komora na svojoj internetskoj 
stranici6 vodi registar revizorskih društava, samostalnih revizora te 
zajedničkih revizorskih ureda, takav popis može biƟ  od velike kori-
sƟ  neprofi tnim organizacijama prilikom odabira revizora. Nakon što 
neprofi tna organizacija odabere revizora, utvrdit će se međusobna 
prava i obveze odabranog revizorskog društva ili samostalnog revi-
zora i te neprofi tne organizacije. Ove točke uređuju se ugovorom o 
reviziji, koji mora biƟ  u pisanom obliku. 

Nakon sklopljenog ugovora, revizorskom društvu ili samostal-
nom revizoru zabranjeno je ugovorene poslove ustupaƟ  drugim 
revizorskim društvima i/ili samostalnim revizorima. Revizoru se za 
proveden postupak revizije plaća naknada koja se također utvrđuje 
ugovorom. Iznos naknade ne smije biƟ  podložan nikakvom obliku 
uvjetovanja. Isto tako, iznos naknade ne smije ovisiƟ  niƟ  biƟ  pove-
zan s pružanjem dodatnih usluga neprofi tnoj organizaciji nad kojom 
se obavlja revizija fi nancijskih izvještaja. S obzirom da ne postoji 
propisana minimalna niƟ  maksimalna cijena usluge uvida odnosno 
revizije, ona je predmet pregovaranja i dogovora između neprofi tne 
organizacije i samog revizora.

4. REVIZORSKO IZVJEŠĆE

Obavljanjem procesa revizije nužno je zadovoljiƟ  osnovni cilj u 
tom postupku, tj. steći razumno uvjerenje o tome jesu li fi nancijski 
izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog prikazivanja, bilo zbog 
prijevare ili pogreške, omogućili revizoru da izrazi mišljenje o tome 
jesu li fi nancijski izvještaji pripremljeni, u svim značajnim odrednica-
ma, u skladu s primjenjivim okvirom fi nancijskog izvještavanja. Isto 
tako, revizorova je dužnost izvijesƟ Ɵ  o fi nancijskim izvještajima u 
skladu sa svojim nalazima i revizijskim pravilima koja se odnose na 
njegovo izvještavanje. 

Svrha i cilj revizije usko su povezani sa svim sudionicima proce-
sa revizije, u kojima svi pojedinci trebaju „gledaƟ  u istom smjeru“ 
kako bi rezultat, ali i očekivanja krajnjeg posla, bila na korist širo-
koj javnosƟ  koja korisƟ  fi nancijske izvještaje obveznika. Ponekad 
i dugogodišnja obveza revizije ne mora nužno dovesƟ  do slaganja 
obveznika revizije i samog revizora te se u procesu iste mogu javiƟ  
brojni nesporazumi oko uloge i poslova revizora. U nastavku će se 
razmotriƟ  važna pitanja i predodžbe o reviziji koje se mogu pojaviƟ  
u vezi revizije fi nancijskih izvještaja, a koja će uvelike pomoći u bo-
ljem razumijevanju i shvaćanju njezine obveze i postojanja. Prilikom 
obavljanja angažmana uvida ili revizije fi nancijskih izvještaja primje-
njivi su brojni propisi kao i strukovna regulaƟ va koju donosi Hrvat-
ska revizorska komora u obliku prijevoda međunarodne revizijske 
regulaƟ ve za koju je nadležna Međunarodna federacija računovođa, 
kao i u obliku pravilnika, smjernica i uputa. Dok se revizija fi nancij-

5  Članak 41. stavak 1. Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 127/17.).
6  http://www.revizorska-komora.hr/index.php/registri/pretraga.html. 
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skih izvještaja obavlja neovisno, samostalno i objekƟ vno u skladu 
sa ZoRev-om, Međunarodnim revizijskim standardima (Nar. nov., br. 
49/10., 33/16 i 107/16., u daljnjem tekstu: MRevS), pravilima revizij-
ske struke te drugim pravilima i propisima, poštujući Kodeks profe-
sionalne eƟ ke revizora, defi niranje i provođenje postupka uvida u 
fi nancijske izvještaje propisano je Međunarodnim standardima za 
angažmane uvida.

(a) REVIZIJA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Zakonom o reviziji, revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji fi nan-
cijskih izvještaja sastavlja se u skladu s MRevS-ima. Takvo izvješće 
neovisnog revizora mora biƟ  u pisanom obliku, a sastavlja ga i pot-
pisuje ovlašteni revizor u svoje ime i ovlašteni predstavnik u ime 
revizorskog društva odnosno samostalnog revizora. Uz revizorsko 
izvješće, prilažu se i fi nancijski izvještaji koji su bili predmetom revi-
diranja. Revizorska izvješća sastavljaju se primjenom MRevS-a 700 
te uvijek imaju standardizirani sadržaj.  

To bi značilo da revizor mora slijediƟ  zadanu formulaciju čime se 
osigurava usporedivost revizorskih izvješća u svim slučajevima kada 
se deklarira da su revizije obavljene u skladu s MRevS-ima. Suklad-
no MRevS-u 700 - Formiranje mišljenja i izvješćivanje o fi nancijskim 
izvještajima, revizorsko izvješće čine sljedeći elemenƟ :
• naslov
• naslovnik
• revizorovo mišljenje
• osnova za mišljenje
• vremenska neograničenost poslovanja
• ključna revizijska pitanja
• ostale informacije
• odgovornosti za financijske izvještaje
• revizorove odgovornosti za reviziju financijskih izvještaja
• druge odgovornosti izvješćivanja
• ime angažiranog partnera
• potpis revizora
• revizorova adresa
• datum revizorova izvješća.

Najznačajnija točka nabrojana u elemenƟ ma revizorskog izvje-
šća svakako je ona sadržana u  revizorovom mišljenju. U njoj se re-
vizor očituje o fi nancijskim izvještajima neprofi tnih organizacija, a 
s obzirom na razne okolnosƟ  razlikujemo nekoliko vrsta revizorova 
mišljenja:
• pozitivno/nekvalificirano mišljenje
• modificirano/kvalificirano mišljenje

o mišljenje s rezervom
o negativno mišljenje
o suzdržano mišljenje.
Pozitivno mišljenje izdaje revizor u slučaju kada se uvjerio da 

financijski izvještaji, u svim značajnim odrednicama, istinito i fer 
prikazuju financijski položaj i financijsku uspješnost društva. Revizor 
u tom slučaju ne daje mišljenje o potpunoj ispravnosti svih pozicija u 
financijskim izvještajima. Financijski izvještaji koji su predmetom re-
vizije mogu sadržavati i pogreške, no sve do razine do koje intenzitet 
utjecaja tih pogrešaka na financijske izvještaje nije značajan, revizor 
izdaje pozitivno mišljenje.

Ako revizor zaključi, temeljem prikupljene dokumentacije i revi-
zorskih dokaza da fi nancijski izvještaji kao cjelina nisu bez značajnog 
pogrešnog prikazivanja i utječu na fi nancijska izvješća ili ne može 
prikupiƟ  dostatne i primjerene revizijske dokaze, revizor izdaje jed-

no od navedenih modifi ciranih mišljenja. Revizor će izraziƟ  mišljenje 
s rezervom kada:
• revizor, nakon što je pribavio dostatne i primjerene revizijske 

dokaze, zaključi da su pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u 
ukupnosti, značajna, ali ne i prožimajuća za financijske izvještaje
ili

• revizor ne može pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze 
na kojima bi temeljio mišljenje, ali revizor zaključi da bi mogući 
učinci neotkrivenih pogrešnih prikazivanja na financijske izvje-
štaje, ako ih ima, bili značajni, ali ne i prožimajući.7

Revizor će izraziƟ  negaƟ vno mišljenje kada revizor, nakon što 
je pribavio dostatne i primjerene revizijske dokaze, zaključi da su 
pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u ukupnosƟ , i značajna i pro-
žimajuća za fi nancijske izvještaje.8

Revizor će se suzdržaƟ  od mišljenja kada ne može pribaviƟ  do-
statne i primjerene revizijske dokaze na kojima bi temeljio mišljenje, 
i revizor zaključi da bi mogući učinci neotkrivenih pogrešnih prikazi-
vanja na fi nancijske izvještaje, ako ih ima, bili i značajni i prožimajući.9

Kao elemente koji su bitni u donošenju prosudbe, koji od Ɵ h 
modifi ciranih mišljenja će revizor izraziƟ  u izvješću neovisnog revi-
zora, spominju se vrste okolnosƟ  koje uzrokuju takvo mišljenje, kao 
i učinak koji ima modifi cirano mišljenje na fi nancijske izvještaje kao 
cjelinu. 

U praksi će revizor, prije izražavanja mišljenja, provesƟ  proces 
revizije u dva dijela (postupka): prethodnu i završnu reviziju. Tako bi 
prethodna revizija sadržavala sljedeću radnu dokumentaciju odno-
sno sljedeće procedure:
• prihvaćanje odnosa s klijentom te ugovaranje
• informaciju o pravnom i organizacijskom ustroju poslovnog su-

bjekta
• izvatke ili prijepise značajnih zakonskih dokumenata, sporazuma 

ili zapisnika
• informacije o djelatnosti, ekonomskom i zakonskom okruženju
• dokaz o planiranju revizije uključujući programe revizije i može-

bitne promjene
• dokaz o revizorovu razumijevanju računovodstvenih sustava i 

sustava internih kontrola
• dokaz o procjeni rizika (poslovnog rizika, rizika prijevare te inhe-

rentnog i kontrolnog rizika)
• dokaz o revizorovim razmatranjima rada interne revizije (ako ista 

postoji) i zaključaka o tome.
Dok radna dokumentacija (procedure) u završnoj reviziji uklju-

čuju:
• radnu (konačnu) bruto-bilancu
• plan revizije (popis svih procedura koje se trebaju obaviti zajed-

no s procjenom značajnosti)
• vodeće tablice radne dokumentacije revizora prema pozicijama 

u financijskim izvještajima
• dokazne testove koji mogu uključivati detaljne testove pojedinih 

transakcija i stanja pozicija te analitičke postupke 
• odabir uzorka za testiranje prema metodologiji društva
• dokumente pribavljene od klijenta, kao što su: konfirmacije 

(potvrdni dokumenti), predstavljanje od strane uprave, kopije 
ugovora, pisane dokumente u vezi sa značajnim pitanjima uklju-

7  Točka 7. MRevS-a 705 – Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog re-
vizora.

8  Točka 8. MRevS-a 705 – Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog re-
vizora.

9  Točka 9. MRevS-a 705 – Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog re-
vizora.
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čujući sastanke između revizora i obveznika revizije te financijsko 
izvješće koje je pripremila uprava

• druge dokumente koje revizor smatra da su potrebni kod formi-
ranja zaključka.
Uz navedenu radnu dokumentaciju u reviziji fi nancijskih izvje-

štaja ne smije se zaboraviƟ  i na dokumentaciju koja će uključiƟ  po-
pis imovine i obveza (inventuru), a čija obveza je određena MRevS-
om 501 – Revizijski dokazi.

(b) ANGAŽMAN UVIDA U FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE

Za razliku od revizije fi nancijskih izvještaja, angažman uvida pro-
pisan Međunarodnim standardom za angažmane uvida 2400 - An-
gažmani uvida u povijesne fi nancijske izvještaje ima prikaz detaljnih 
postupaka koji se mogu izvodiƟ  Ɵ jekom uvida u fi nancijske izvješta-
je. Takvi postupci obrađeni su kroz 96 točki standarda koji ispituju 
stanja poslovanja organizacije, opća i porezna pitanja fi nancijskih 
izvještaja organizacije. Kroz detaljne postupke, revizor treba pregle-
daƟ  i ispitaƟ  zaključke stvorene temeljem pribavljenih dokaza koji 
su osnova za izražavanje negaƟ vnog uvjerenja. Naposljetku, izvješće 
o uvidu treba sadržavaƟ  jasno napisan iskaz negaƟ vnog uvjerenja. 

S obzirom da je u Međunarodnim standardima propisan sadržaj 
revizije fi nancijskih izvještaja, ništa drugačije nije niƟ  s angažmanom 
uvida, pa tako sukladno Međunarodnom standardu angažmana uvi-
da, revizorsko izvješće sadrži sljedeće elemente:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• opis odgovornosti menadžmenta
• opis odgovornosti revizora (Standard govori o praktičaru)
• opis uvida u financijske izvještaje i njegovih ograničenja
• zaključak o financijskim izvještajima
• poziv na revizorovu obvezu postupanja u skladu s relevantnim 

etičkim zahtjevima
• datum izvješća
• potpis revizora
• lokacija o jurisdikciji u kojoj revizor posluje.

Kao i kod obavljanja revizije fi nancijskih izvještaja, tako i prili-
kom procesa angažmana uvida, najznačajniji element postaje izjava 
uvjerenja. Tako oblik poziƟ vnog izvješća treba sadržavaƟ  izjavu kako 
revizor nije uočio nešto što bi uzrokovalo da vjeruje kako fi nancijski 
izvještaji ne pružaju isƟ nit i fer prikaz u skladu s primjenjivim okvi-
rom fi nancijskog izvještavanja (negaƟ vno uvjerenje). S druge strane, 
ako je revizor uočio neki problem, koji je od utjecaja na izjavu ne-
gaƟ vnog uvjerenja, tj. narušava isƟ nito i fer prikazivanje u skladu s 
primjenjivim okvirom fi nancijskog izvještavanja, on će izdaƟ  rezervu 
na dano negaƟ vno uvjerenje ili negaƟ vnu izjavu da fi nancijski izvje-
štaji ne pružaju fer i isƟ nit prikaz, ovisno o tome koliko je otkriveni 
problem značajan i prožimajući kroz fi nancijske izvještaje. Naravno, 
u slučaju da je mogući učinak ograničenja toliko značajan i proži-
majući da revizor zaključi kako se nikakva razina uvjerenja ne može 
pružiƟ , tada on ne daje nikakvo uvjerenje. 

Obavljeno izvješće o uvidu revizor treba daƟ raƟ  s datumom 
kada je uvid okončan, što uključuje provedbu postupka u vezi s 
događajima nastalima do datuma izvješća. MeđuƟ m, budući da je 
njegova odgovornost izvijesƟ Ɵ  o fi nancijskim izvještajima onakvima 
kakve je sastavio i predočio menadžment, on ne smije  daƟ raƟ  iz-
vješće o uvidu prije datuma s kojim je menadžment odobrio same 
fi nancijske izvještaje. 

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 

1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 
fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom “Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.

POSEBNA PONUDA
Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna 
 s uključenim PDV-om koja uključuje: 

- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 
i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.
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1. UVOD

Posljednjih godina o kvaliteƟ  se govori kao o značajnom zahtje-
vu koji vrhovne revizijske insƟ tucije moraju ispuniƟ  kako bi posƟ gle 
vjerodostojnost pri obavljanju svojih zadaća i objavljivanjem revizij-
skih izvješća putem kojih promiču odgovornost, transparentnost i 
djelotvorno upravljanje javnim sredstvima. Kako bi pridonijele do-
brom upravljanju, vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju obavljenim 
revizijama posƟ ći željene učinke. Da bi ih posƟ gle, moraju dosljedno 
obavljaƟ  revizije visoke kvalitete, poštujući zahtjeve standarda stru-
ke. KorisƟ  od rada vrhovne revizijske insƟ tucije presudno ovise o 
njezinoj mjerodavnosƟ  s obzirom na izazove upravljanja, kvaliteƟ , 
jasnoći i pravodobnosƟ .1 Obavljanje revizije visoke kvalitete često je 
za vrhovne revizijske insƟ tucije glavni izazov.2 

Kvaliteta revizije javnoga sektora već je nekih 15 godina u sre-
dištu zanimanja Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih in-
sƟ tucija. Započelo je 2003. kada je Azijska organizacija vrhovnih 
revizijskih insƟ tucija ASOSAI okončala istraživački projekt o uprav-
ljanju kvalitetom pri obavljanju revizije.3 Nakon toga je 2004. SIGMA 
objavila dokument o posƟ zanju visoke kvalitete u radu vrhovnih re-
vizijskih insƟ tucija.4 Europska organizacija vrhovnih revizijskih insƟ -
tucija EUROSAI objavila je 2010. dokument o posƟ zanju kvalitete pri 
obavljanju revizije, opisujući tzv. dobre prakse pri upravljanju kvali-
tetom u svojim zemljama članicama.5 Iste je godine Međunarodna 
organizacija vrhovnih revizijskih insƟ tucija odobrila zaseban stan-
dard o kontroli kvalitete za vrhovne revizijske insƟ tucije. Standard 
je pozicioniran na najvišu hijerarhijsku razinu, uz osnovna načela, 
kao jedan od preduvjeta za funkcioniranje vrhovnih revizijskih insƟ -
tucija. ISSAI 40 – Kontrola kvalitete za vrhovne revizijske insƟ tucije6 
uspostavlja opći okvir za kontrolu kvalitete u vrhovnim revizijskim 

1  OECD Public Governance Reviews Supreme Audit Institutions and Good 
Governance Oversight, Insight and Foresight, Preliminary Print, Highlights, OECD 
2015.,  str. 23.

2  INTOSAI IDI: Guidance on Audit of Institutional Framework for Fighting 
Corruption, 2017., str. 24.

3  ASOSAI: The 7th ASOSAI Research Project on Audit Quality Management 
System, 2003.

4  SIGMA:  Achieving High Quality in the Work of Supreme Audit Institutions, 
Paper no. 34, 2004.

5  EUROSAI: Achieving Audit Quality: Good Practices in Managing Quality 
within SAIs, 2010.

6  ISSAI 40 – Quality Control for SAIs, http://www.issai.org. 

Visoka kvaliteta je možda najznačajnija pojedinačna značajka prema kojoj se revizija učinkovitosti može 
ocjenjivati. Vjerodostojnost i djelotvornost vrhovnih revizijskih institucija u velikoj mjeri ovisi o tome uspostavljaju 
li i održavaju li visoku razinu kvalitete pri obavljanju svojih zadaća. Način na koji obavljaju revizije učinkovitosti 
i kvaliteta izvješća može utjecati na predodžbu koju javnost ima o njima. Kako bi postigla visoko kvalitetan 
rad, vrhovna revizijska institucija treba posvećivati osobitu pozornost stvaranju okruženja za obavljanje revizija 
učinkovitosti koje će poticati dobru kvalitetu i poboljšanje kvalitete. Autorica piše o specifičnim zahtjevima 
kvalitete koje treba primjenjivati kod revizija učinkovitosti kako bi se postigla visoka razina nepristranosti, 
pouzdanosti, dosljednosti i korisnosti izvješća o obavljenim revizijama.

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Kvaliteta kod revizija učinkovitosti

insƟ tucijama. Sadrži opće smjernice u pogledu sustava za kontrolu 
kvalitete i uspostavlja okvir za kontrolu kvalitete za fi nancijske revi-
zije, revizije učinkovitosƟ , revizije usklađenosƟ  i usredotočuje se na 
organizacijske aspekte kontrole kvalitete revizije.  

Međunarodni standardi vrhovnih revizijskih insƟ tucija zahƟ jevaju 
da revizori obavljaju reviziju u skladu s njima. To znači da mjerodavni 
standard rada treba biƟ  vidljiv iz svakog revizijskog predmeta. Kako 
bi se osigurala dosljedna razina kvalitete revizijskog rada, trebaju biƟ  
posƟ gnuƟ  određeni preduvjeƟ .7 Najprije, kvaliteta treba biƟ  ugrađe-
na u cijeli postupak revizije, s naglaskom na dobrom planiranju. Na-
dalje, najviši menadžment treba vodiƟ  brigu o tome kako cijela orga-
nizacija funkcionira. Revizijski Ɵ movi trebaju vodiƟ  brigu o pitanjima 
važnim subjekƟ ma kod kojih obavljaju revizije i interesnim skupina-
ma. Menadžment svih razina treba vodiƟ  revizijske Ɵ move, pružajući 
im dostatno usmjeravanje i nadzor te pregledavaƟ  njihov rad na svim 
razinama kako bi zadaće bile obavljene poštujući zahtjeve standarda 
kvalitete. Ako je potrebno, treba se savjetovaƟ  sa stručnjacima unu-
tar ili izvan organizacije. Treba vodiƟ  stalnu brigu o primjerenosƟ  i 
djelotvornosƟ  poliƟ ka kontrole kvalitete i uspostavljenih procedura 
rada. I na kraju, svaki zaposlenik treba shvaćaƟ  kvalitetu kao svoju 
osobnu odgovornost, poštujući načela neovisnosƟ , integriteta, nepri-
stranosƟ , povjerljivosƟ  i profesionalnog ponašanja. Najdjelotvorniji 
način promicanja kvalitete revizijskog rada je zaposliƟ  stručne osobe 
i oblikovaƟ  radno okruženje koje sƟ mulira razvoj kvalitete, promiče 
otvorenost, delegiranje zadaća i uzajamno povjerenje unutar vrhovne 
revizijske insƟ tucije te poƟ če osobni osjećaj odgovornosƟ  revizora.8

ISSAI 40 razlikuje kontrolu kvalitete i osiguranje kvalitete. Iako 
se ova dva izraza katkada koriste naizmjenično, jasno se razlikuju 
u obuhvatu i značenju. Kontrola kvalitete podrazumijeva zahtjeve i 
postupke putem kojih vrhovna revizijska insƟ tucija osigurava da sve 
faze revizijskog procesa (planiranje, provedba, izvješćivanje i praće-
nje preporuka) budu obavljene u skladu s revizijskim standardima, 
pravilima, procedurama i međunarodno priznatom najboljom prak-
som. Odnosi se na svakodnevno upravljanje revizijskim zadaćama 
pa se u revizijskoj literaturi katkada naziva vrući pregled.  Za razliku 

7  ASOSAI - INTOSAI IDI: Quality Assurance in Financial Auditing, A Handbook, 
2009., str. 282.

8  INTOSAI IDI: ISSAI Implementation Handbook – Performance Audit, draft 
Version 1, 2016., str. 127.
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od kontrole kvalitete, osiguranje kvalitete je proces putem kojeg vr-
hovna revizijska insƟ tucija ocjenjuje i nadzire svoj sustav kontrole 
kvalitete, s ciljem pružanja razumnog uvjerenja da kontrole djeluju 
učinkovito i da su revizije obavljene u skladu sa standardima vrhov-
ne revizijske insƟ tucije, pravilima, praksom i procedurama. Obavlja 
se nakon što su revizije okončane, pa se naziva hladni pregled. 

Kontrola kvalitete i osiguranje kvalitete
• Kontrola kvalitete je ukupnost svih poduzeƟ h akƟ vnosƟ  kako bi 

se posƟ gla visoka kvaliteta svake revizije. Obavlja se kao sastav-
ni dio revizijskog procesa. Kako bi sustav kvalitete bio djelotvo-
ran, mora biƟ  sastavni dio svake strategije vrhovne revizijske 
insƟ tucije, njezine kulture, poliƟ ka i postupaka. 

• Osiguranje kvalitete je povremena ocjena revizijskih postupaka. 
Obavljaju je osobe koje nisu sudjelovale u obavljanju revizijskih 
postupaka koje pregledavaju. Ovi postupci trebaju obuhvaƟ Ɵ  
pregled uzorka završenih revizija iz svih područja rada vrhovne 
revizijske insƟ tucije.

Kontrola kvalitete kod svake vrste revizije ispituje kako su u 
praksi primijenjene kontrolne mjere za pojedinu vrstu revizije, što 
se dokazuje uvidom u revizijski spis. Kontrola kvalitete opisuje uku-
pnost akƟ vnosƟ  primijenjenih kako bi se osigurala visoka kvaliteta 
svakog revizijskog proizvoda i provodi se kao sastavni dio revizijskog 
procesa. Više osoba može biƟ  uključeno u postupke kontrole kvali-
tete i u različiƟ m fazama revizijskog procesa. Srednji menadžment 
i voditelji Ɵ mova najčešće imaju ključnu ulogu jer oni pregledavaju 
nacrte planova, revizijski rad i nacrt revizijskog izvješća prije nego 
što se završi revizija. 

Kontrola kvalitete treba biƟ  sastavni dio svih revizijskih postupaka i 
o njoj treba vodiƟ  računa u svim aspekƟ ma revizijskog procesa i to: pri 
izboru predmeta revizije, odlučivanju o prikladnom vremenu obavljanja 
revizije, planiranju revizije, obavljanju revizije, ocjenjivanju revizijskih 
nalaza, izvješćivanju o rezultaƟ ma revizije, uključujući zaključke i prepo-
ruke i izvješćivanju o provedbi preporuka kako bi se osiguralo da budu 
poduzete odgovarajuće akƟ vnosƟ .9 Postupci kontrole kvalitete uređuju 
područja, kao što su usmjeravanje, nadzor i pregled revizijskih postu-
paka te potreba za savjetovanjem, kako bi se donijele odluke ili riješila 
složena ili sporna pitanja. Sustav kontrole kvalitete treba biƟ  oblikovan 
u skladu s ovlasƟ ma i okolnosƟ ma vrhovne revizijske insƟ tucije i treba 
biƟ  u stanju odgovoriƟ  na rizike kvalitete.

2. NADZOR NAD RADOM REVIZIJSKOG TIMA

Vrhovna revizijska insƟ tucija se treba pobrinuƟ  da rad revizij-
skog osoblja na svakoj razini i u svakoj fazi obavljanja revizije bude 
primjereno nadgledan.10 Nadzor nad radom revizijskog Ɵ ma podra-
zumijeva usmjeravanje, podršku i nadgledanje njegova rada kako bi 
revizijski ciljevi bili posƟ gnuƟ . Nadzor je neophodno potreban kako 
bi se omogućilo posƟ zanje revizijskih ciljeva i održala kvaliteta revi-
zijskog rada. Također, omogućuje usklađenost s odobrenim poliƟ ka-
ma, postupcima, metodologijom i smjernicama. Primjereno nadgle-
danje i nadzor su nužni u svim slučajevima, bez obzira na stručnost 
pojedinih revizora. Nadgledanje uključuje pregled plana revizije, 
radne dokumentacije i rada revizijskog Ɵ ma, kao i redovito praće-
nje Ɵ jeka obavljanja revizije. Kontrola kvalitete nacrta revizijskog 
izvješća podrazumijeva pregled različiƟ h upravljačkih razina i, ako je 

9  ASOSAI – INTOSAI IDI: Quality Assurance in Performance Auditing, A Han-
dbook, 2011., str. 7.

10  ISSAI 3000 – Standard for Performance Auditing, Endorsement version 
2016, t. 66., http://www.issai.org.

potrebno, raspravu s revizorima i/ili vanjskim stručnjacima. Razina 
nadgledanja ovisit će o stručnosƟ  i iskustvu revizijskog Ɵ ma, kao i 
o složenosƟ  predmeta revizije. Sve akƟ vnosƟ  nadzora nad radom 
revizijskog Ɵ ma trebaju biƟ  dokumenƟ rane. U nastavku se navode 
tvrdnje koje Ɵ jekom obavljanja nadzora nad radom revizijskog Ɵ ma 
treba potvrdiƟ .11

• Svi članovi revizijskog Ɵ ma potpuno razumiju revizijske ciljeve
• revizijski postupci su prikladni i primjereno provedeni
• primijenjeni su međunarodni i nacionalni standardi 
• revizijski dokazi su mjerodavni, pouzdani, dostatni i dokumen-
Ɵ rani

• uspostavljeno je bilježenje Ɵ jeka revizije kako bi se osiguralo da 
proračun, vremenski raspored i trajanje revizije budu u skladu s 
planiranim

• razmotrena je stručnost i sposobnost pojedinih članova revizij-
skom Ɵ ma, ocijenjeno je imaju li dovoljno vremena za obavljanje 
svojih zadaća, razumiju li upute i je li rad obavljen u skladu s 
planiranim revizijskim pristupom

• razmotrena su značajna pitanja koja su se pojavila Ɵ jekom obav-
ljanja revizije, razmotrena je njihova značajnost i prilagođen pla-
nirani pristup ako je bilo potrebno

• Ɵ jekom obavljanja revizije pružena je podrška revizorima kako 
bi prevladali teškoće 

• Ɵ jekom revizije prepoznata su pitanja koja zahƟ jevaju konzulta-
cije ili razmatranje iskusnijih članova Ɵ ma 

• pregledan je revizijski rad.

Pregled podrazumijeva više razina iskustva i prosudbe s obzirom 
na revizijske zadaće i treba potvrdiƟ :12

• da je revizijski rad obavljen u skladu s planom revizije
• da su vrsta, vremenski raspored i obuhvat postupaka obavljeni u 

skladu s programom revizije
• da se rezultaƟ  provedenih postupaka i pribavljeni dokazi jasno 

odražavaju u revizijskoj dokumentaciji i da su doneseni zaključci 
usuglašeni s rezultaƟ ma obavljenog rada

• da su konzultacije obavljene ako je bilo potrebno te da su dani 
savjeƟ  dokumenƟ rani i primijenjeni

• da su pribavljeni dokazi dostatni i prikladni te podržavaju zapa-
žanja, zaključke i preporuke sadržane u revizijskom izvješću.

Kontrola i osiguranje kvalitete obavljaju se primjenom određe-
nih tehnika i postupaka. Glavni alaƟ  za kontrolu i osiguranje kvalite-
te su provjerni popis, raspored i revizijska matrica.13

Tablica 1. Glavni alati za kontrolu i osiguranje kvalitete

Alat Opis
Provjerni 

popis
Provjerni popis služi za provjeru obavljenih zadaća i njiho-
ve usklađenosƟ  sa standardima kvalitete mjerodavnim za 
te zadaće, radne dokumentacije i rezultata revizije. Može 
se primjenjivaƟ  Ɵ jekom obavljanja revizije ili nakon revizije. 
Kada se primjenjuje Ɵ jekom revizije, olakšava postupke kon-
trole kvalitete jer omogućuje provjeru provedbe najvažnijih 
zadaća koje revizijski Ɵ m obavlja u različiƟ m fazama revizije 
i olakšava pravodobno otklanjanje nedostataka.

11 ISSAI 3100 – Guidelines on Central Concepts for Performance Auditing, En-
dorsement version 2016, t. 82., http://www.issai.org.

12  ISSAI 3100.84
13  INTOSAI IDI:  ISSAI Implementation Handbook – Performance Audit, draft 

Version 1, 2016., str. 132. i INTOSAI IDI: Guidance on Audit of Institutional Fra-
mework for Fighting Corruption, 2017., str. 27.
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Raspored Raspored omogućuje revizijskom Ɵ mu planiraƟ  i organiziraƟ  
zadaće. Omogućuje raspored članova Ɵ ma s obzirom na pla-
nirane postupke i raspoloživo vrijeme za obavljanje revizije.

Revizijska 
matrica

Revizijska matrica sadrži ciljeve revizije, pitanja koja treba 
istražiƟ  i moguće zaključke. Služi kao polazište za raspravu o 
načinu na koji se planira obaviƟ  revizija. Ovaj alat sistemaƟ -
zira i detaljno razrađuje planirane postupke te pomaže pre-
poznaƟ  slabosƟ  i propuste u fazi planiranja revizije. Također 
pokazuje jesu li navedene potrebne informacije dostatne 
kako bi se odgovorilo na pitanja. Omogućuje ocjenu hoće 
li te informacije moći biƟ  pribavljene iz navedenih izvora te 
jesu li u skladu s metodološkim pristupom i metodama pri-
bavljanja i analize podataka.

Matrica 
revizijskih 

nalaza

Matrica revizijskih nalaza pomaže kontroli kvalitete jer 
omogućuje sistemaƟ zaciju i analizu rezultata revizije. Po-
maže pripremi izvješća o obavljenoj reviziji jer na struktu-
riran način daje pregled nalaza i revizijskih dokaza, uzroka i 
posljedica te elemenata koji čine glavne dijelove izvješća o 
obavljenoj reviziji.

Ako između osoba koje obavljaju nadzor i revizijskog Ɵ ma dođe 
do razlike mišljenja, vrhovna revizijska insƟ tucija će poduzeƟ  odgo-
varajuće korake kako bi se stajalištu revizijskog Ɵ ma dala dovoljna 
pozornost te da poliƟ ka vrhovne revizijske insƟ tucije bude dosljed-
na.14 Vjerojatno je da će Ɵ jekom obavljanja revizije doći do različiƟ h 
mišljenja među članovima Ɵ ma, između revizijskog Ɵ ma i subjekta 
kod kojega se obavlja revizija, kao i između revizijskog Ɵ ma i osoba 
koje obavljaju kontrolu kvalitete revizije. Različita mišljenja i otvore-
na rasprava o njima su dio procesa razvijanja uzajamnog razumije-
vanja predmeta revizije. Kada rasprava nije dovoljna da bi se posƟ -
glo zajedničko stajalište, poliƟ ke vrhovne revizijske insƟ tucije mogu 
predvidjeƟ  različite akƟ vnosƟ , ovisno o kontekstu i zakonodavnom 
okviru (primjerice, sastavljanje zasebne bilješke osoba koje obav-
ljaju kontrolu kvalitete bez mijenjanja sadržaja izvješća i bilježenje 
zapisa o neslaganju s mišljenjem Ɵ ma). U svakom slučaju, iz radne 
dokumentacije moraju biƟ  vidljiva oba stajališta i poliƟ ka vrhovne 
revizijske insƟ tucije treba biƟ  jasna i treba omogućiƟ  nepristranu 
ocjenu konfl ikta.

3. AKTIVNOSTI SUSTAVA KONTROLE I OSIGURANJA 
KVALITETE

Revizija učinkovitosƟ  podrazumijeva istraživački rad koji zahƟ je-
va kreaƟ vnost pri provedbi analiƟ čkih postupaka. Zbog toga treba 
izbjegavaƟ  previše detaljne standarde i sustave osiguranja kvalitete. 
Istodobno, odgovarajući sustav osiguranja kvalitete je od presudne 
važnosƟ  kako bi se uspješno upravljalo rizicima za vjerodostojnost 
rada vrhovne revizijske insƟ tucije. U reviziji učinkovitosƟ , moƟ -
virano i stručno osoblje koje uči iz iskustva je najvažnija sastavni-
ca osiguranja kvalitete rada. Druga važna sastavnica za kontrolu i 
osiguranje kvalitete u reviziji učinkovitosƟ  je primjena visokokva-
litetnih metoda i prakse. Postavljanje ciljeva, problema, revizijskih 
pitanja i izabranih područja u velikoj mjeri određuje kvalitetu revi-
zije. Postupci planiranja i različite faze u postupcima donošenja od-
luka Ɵ jekom revizije omogućuju redovito ocjenjivanje kvalitete, pri 
čemu određeni uvjeƟ  moraju biƟ  ispunjeni prije nego što se revizija 
nastavi. U okruženju u kojemu je potrebno pribaviƟ  veliki broj in-
formacija, kao što je to slučaj pri obavljanju revizije učinkovitosƟ , 

14  ISSAI 300 – Fundamental Principles of Performance Auditing, t. 32., 
http://www.issai.org.

puno je važnije podržavaƟ  revizijske Ɵ move u njihovim naporima 
oko posƟ zanja zadovoljavajuće razine kvalitete rada, nego ih nad-
gledaƟ  u tradicionalnom smislu značenja ovoga izraza. Potreba us-
postavljanja radne atmosfere uzajamnog povjerenja i odgovornosƟ  
i pružanja podrške revizijskim Ɵ movima mora biƟ  sastavnica uprav-
ljanja kvalitetom. Pri obavljanju revizije učinkovitosƟ  revizijski Ɵ m se 
u velikoj mjeri oslanja na stručnu prosudbu i slobodu odlučivanja o 
važnim pitanjima. Zbog toga, postupci kontrole i osiguranja kvalite-
te trebaju biƟ  mjerodavni i jednostavni. Trebaju pridonijeƟ  tome da 
revizori budu otvoreni za povratne informacije primljene u postup-
cima kontrole kvalitete.

AkƟ vnosƟ  kontrole i osiguranja kvalitete uključuju sve faze 
obavljanja revizije.15 U fazi planiranja to znači da planiranje izabranih 
zadaća treba biƟ  pregledano kako bi potvrdilo da je primjerena po-
zornost dana značajnim pitanjima. Planiranje i pregled zadaća treba 
općenito usredotočiƟ  na područja visokog rizika ili složene revizijske 
zadaće. Ovi pregledi daju dodatno uvjerenje da su obuhvaćena sva 
ključna područja revizije prije potpisa revizijskog izvješća. ISSAI 300 
– Osnovna načela revizije učinkovitosƟ 16 isƟ če potrebu planiranja 
revizije na način koji osigurava da se obavi revizija visoke kvalitete. 
Taj standard je jedan od mjerila prema kojem Ɵ movi koji obavljaju 
pregled nakon obavljene revizije mogu ocjenjivaƟ  kvalitetu revizij-
skog rada. Revizije u Ɵ jeku trebaju biƟ  predmet stalnog nadzora. 
Ovaj pregled je značajan kako bi se održala kvaliteta revizijskog rada 
i promicalo učenje i povratne informacije. Naposljetku, sve završene 
revizije trebaju biƟ  pregledane prije potpisa revizijskog izvješća.

AkƟ vnosƟ  sustava kontrole i osiguranja kvalitete trebaju biƟ  
prikladne, fl eksibilne i jednostavne za primjenu.17 Prikladne znači 
da vrhovna revizijska insƟ tucija treba uspostaviƟ  sustave i osoblje 
te druga sredstva kako bi olakšala dnevne i naknadne akƟ vnosƟ . To 
može biƟ  podrška revizorima kako bi stekli i održali potrebne vje-
šƟ ne za obavljanje svojih zadaća. To mogu biƟ  procedure za otkri-
vanje potreba za razvijanje određenih vješƟ na, zajedno sa stalnim 
programima izobrazbe. To može biƟ  oslobađanje od obveze odra-
đivanja radnih saƟ  za vrijeme studija. Vrhovna revizijska insƟ tucija 
treba uključiƟ  podršku revizijskim Ɵ movima kao dio upravljanja kva-
litetom.18 Revizijskim Ɵ movima treba pružiƟ  vodstvo i pomoć kako 
bi se podržalo učenje uz rad, stručni razvoj, Ɵ mski rad i primjena 
metoda i tehnika nužnih za posƟ zanje revizijskih ciljeva. Primjeri po-
drške mogu biƟ  imenovanje Ɵ ma ili specijaliziranih jedinica koje će 
pružiƟ  metodološku i tehničku pomoć u vezi s posebnim područji-
ma. Primjeri vodstva su priručnici, predlošci radne dokumentacije, 
tehničke bilješke, priručnici za primjenu revizijskih metoda i alata. 
Nadalje, akƟ vnosƟ  sustava kontrole i osiguranja kvalitete trebaju 
biƟ  fl eksibilne. To znači da su ove akƟ vnosƟ  sastavni dio revizijskih 
akƟ vnosƟ . Ne trebaju biƟ  previše ekstenzivne i ne trebaju usporava-
Ɵ  procese učenja i razvoja vješƟ na kroz iskustvo. Mišljenje revizora 
i voditelja Ɵ mova mjerodavno je za ovu ocjenu. AkƟ vnosƟ  sustava 
kontrole i osiguranja kvalitete trebaju biƟ  jednostavne za primjenu. 
To znači da njihova provedba ne bi trebala zahƟ jevaƟ  previše sred-
stava i vremena. I ovdje je mjerodavno mišljenje revizora i voditelja 
Ɵ mova, tj. kako oni doživljavaju akƟ vnosƟ  sustava kontrole i osigu-
ranja kvalitete.

15  INTOSAI IDI: iCAT Performance Audit, A mapping tool for ISSAI Implementa-
tion, Version 2, November 2016., str. 95.

16  ISSAI 300 – Fundamental Principles of Performance Auditing, odobren 
2013. http://www.issai.org. 

17  ISSAI 300.32, ISSAI 3000.80
18  ISSAI 300.32
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4. OSIGURANJE KVALITETE

Osiguranje kvalitete je proces koji vrhovna revizijska insƟ tucija 
uspostavlja kako bi se uvjerila da su uspostavljene potrebne kon-
trole, da se odgovarajuće primjenjuju i da su prepoznaƟ  načini po-
boljšanja kontrola kvalitete. Ono pruža neovisno uvjerenje čelniku 
vrhovne revizijske insƟ tucije da sustavi kontrole kvalitete i praksa 
u organizaciji djeluju učinkovito i da vrhovna revizijska insƟ tucija 
daje primjerena revizijska izvješća. To je proces usporedbe onoga 
što se zahƟ jeva od proizvoda ili usluge s onim što se doista pruža 
korisnicima. Može se provodiƟ  na razini pojedine vrhovne revizijske 
insƟ tucije, kao i na razini pojedinačnih revizija. To je stalan proces 
poboljšanja sustava kvalitete koji vodi poboljšanju kvalitete postu-
paka, proizvoda i usluga te pridonosi većoj vjerodostojnosƟ  vrhovne 
revizijske insƟ tucije. Iako je moguće obaviƟ  pojedine revizije viso-
ke razine kvalitete, nije moguće posƟ zaƟ  to stalno za sve revizijske 
proizvode ako u vrhovnoj revizijskoj insƟ tuciji među svim njezinim 
zaposlenicima nije prisutna svijest o važnosƟ  kvalitete. Naposljet-
ku, zaposlenici vrhovne revizijske insƟ tucije su najvažniji pokretači 
njezinih akƟ vnosƟ . Zbog toga je njihova svjesnost o zahtjevima kva-
litete i poliƟ kama kvalitete vrhovne revizijske insƟ tucije od najve-
će važnosƟ . Ova svjesnost se može posƟ ći naglašavanjem važnosƟ  
kvalitete na sastancima, forumima, putem pisanih uputa, okružnica 
i sl. Iznad svega, najviši menadžment mora stalno isƟ caƟ  potrebu i 
važnost posƟ zanja kvalitete.  

Osiguranje kvalitete je postupak ocjenjivanja usredotočen na 
oblikovanje i funkcioniranje sustava kontrole kvalitete i provode ga 
osobe neovisne u odnosu na reviziju koja je predmet ocjene. Glavna 
svrha procesa osiguranja kvalitete je nadgledaƟ  kako je oblikovan 
sustav kontrole kvalitete vrhovne revizijske insƟ tucije i ocijeniƟ  
jesu li uspostavljene odgovarajuće kontrole te funkcioniraju li va-
ljano. Pri oblikovanju jasnog okvira revizije učinkovitosƟ , vrhovna 
revizijska insƟ tucija treba uspostaviƟ  strukturirani proces osigura-
nja kvalitete za sve revizije učinkovitosƟ . Svrha osiguranja kvalitete 
nije kriƟ ziraƟ  pojedine sustave ili revizije, nego pomoći da revizijski 
proizvodi i usluge ispune zahtjeve međunarodno priznate najbolje 
prakse i zahtjeve interesnih skupina vrhovne revizijske insƟ tucije.

Postupci osiguranja kvalitete vrhovne revizijske insƟ tucije tre-
baju biƟ  uređeni pisanim smjernicama i/ili planovima osiguranja 
kvalitete. Njima se određuju učestalost i rokovi u kojima pregle-
di osiguranja kvalitete trebaju biƟ  provedeni. Obuhvaćaju ocjenu 
sustava kontrole kvalitete pregledavanjem uzorka okončanih re-
vizija. Postupci osiguranja kvalitete se obavljaju prema dinamici 
određenoj planom. Obuhvaćaju sva područja rada vrhovne revi-
zijske insƟ tucije. Tijekom hladnog pregleda u reviziji učinkovitosƟ  
osobe koje obavljaju pregled mogu provjeravaƟ : predmet i obu-
hvat revizije, metodologiju, zaključke i preporuke, administraƟ vni 
i upravljački kontekst, strukturu, prezentaciju i oblikovanje izvje-
šća te grafi čke prikaze i staƟ sƟ ku. Osiguranje kvalitete se obično 
dokumenƟ ra primjenom upitnika kako bi se osigurala dosljednost 
pristupa, pri čemu pristup treba omogućiƟ  ocjenu kvalitaƟ vnih 
značajki revizije.

Odgovornost za pregled se dodjeljuje jednoj ili više osoba s 
dovoljnim i odgovarajućim iskustvom i ovlasƟ ma. Osobe koje 
obavljaju hladni pregled trebaju biƟ  stručne i iskusne te biƟ  neo-
visne u odnosu na reviziju koja je predmet pregleda. Trebaju imaƟ  
ovlasƟ  izabraƟ  revizije koje će pregledavaƟ  te izraženu sposobnost 
stručne prosudbe kako bi donijeli mjerodavne zaključke na osnovi 
pregleda revizijskih izvješća, radne dokumentacije i dokumenata 

i imaƟ  komunikacijske vješƟ ne. Uz to, trebaju poznavaƟ  sustave 
kontrole kvalitete. Zapažanja osoba uključenih u kontrolu i osigu-
ranje kvalitete trebaju biƟ  nepristrana i konstrukƟ vna. Oni čiji se 
rad pregledava prihvaƟ t će kriƟ ku i naučiƟ  iz iskustva jedino ako 
osoba koja pregledava objasni zbog čega nešto smatra pogrešnim 
i kako može biƟ  poboljšano. Nakon obavljenih pregleda trebaju 
pripremaƟ  pisana izvješća kako bi priopćili rezultate pregleda i dali 
preporuke. Njihova izvješća trebaju biƟ  pravodobna, konstrukƟ v-
na i uravnotežena. Iz njih trebaju biƟ  vidljive teškoće i ograničenja 
s kojima su se revizori susretali Ɵ jekom obavljanja revizije. Izvješća 
o obavljenim pregledima osiguranja kvalitete, osim slabosƟ  posto-
jeće metodologije i prakse, trebaju naglasiƟ  poziƟ vne nalaze i pre-
poznaƟ  dobru praksu koja može biƟ  šire primijenjena u insƟ tuciji 
kao najbolja praksa.

Postupci osiguranja kvalitete rezulƟ raju danim preporukama za 
poboljšanje. Dobra praksa zahƟ jeva da s izvješćima o obavljenim 
pregledima bude upoznat viši menadžment najkasnije u roku mje-
sec dana od okončanja pregleda. Također, zahƟ jeva pisani dokaz o 
tome da je odgovorni viši menadžment razmotrio i donio zaključke 
o danim preporukama. 

Postupci osiguranja kvalitete omogućuju neovisnu ocjenu okon-
čanih revizija dosljednom primjenom s obzirom na specifi čne krite-
rije. Vrhovne revizijske insƟ tucije mogu razviƟ  svoje vlasƟ te kriteri-
je, zasnovane na svojim specifi čnim okolnosƟ ma. Primjeri kriterija 
mogu biƟ :19 

• Opisuje li izvješće jasno kontekst u okviru kojega se ispituje 
određeno područje?

• Koliko je izvješće dobro strukturirano i napisano i ima li izvršni 
sažetak?

• Koliko su jasno objašnjeni razlozi obuhvata revizije?
• Je li metodologija revizije jasno navedena? 
• Jesu li nalazi, zaključci i preporuke uravnoteženi, logični, dosljed-

ni i jesu li navedeni dokazi koji ih podržavaju? 
• U kojoj mjeri je revizija uspješna s obzirom na zaključke u odnosu 

na ciljeve revizije i pruža li korisne informacije koje mogu prido-
nijeƟ  poboljšanju javnih usluga?

• Odražava li dokumentacija stručnost revizorskog Ɵ ma, prove-
dene postupke, dokaze koji podržavaju nalaze, obavljene kon-
zultacije, postupanje s primljenim komentarima i obavljenim 
nadzorom?

Osobe koje obavljaju provjeru kvalitete okončanih revizija tre-
baju vodiƟ  računa o ocjeni rizika pri izboru revizija učinkovitosƟ  koje 
će obuhvaƟ Ɵ  provjerom, tj. postupkom osiguranja kvalitete. To zna-
či da će nakon što pribave popis okončanih revizija, primjerice Ɵ je-
kom posljednjih godinu dana, izabraƟ  uzorak revizija učinkovitosƟ  
za pregled na osnovi razmatranja rizika i reprezentaƟ vnosƟ . Zadaće 
koje izaberu za pregled trebaju, koliko god je moguće, biƟ  repre-
zentaƟ vne s obzirom na poslove koje vrhovna revizijska insƟ tucija 
obavlja. Pregledom treba obuhvaƟ Ɵ  visokorizične, velike i složene 
zadaće i neke jednostavnije i manje složene zadaće. Pri donošenju 
odluke o tome koje će revizije izabraƟ , mogu uzeƟ  u obzir čimbenike 
navedene u tablici u nastavku.

19 ISSAI 3100. 107. 
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Tablica 2.  Ocjenjivanje rizika za pregled pojedinačnih revizija 
učinkovitosti20

Čimbenik
Rizik

Napomena
visok srednji nizak

Zanimanje javnosƟ  (parlament, 
mediji, grupe korisnika i sl.)
Djelokrug revizije
Složenost revizije
Za obavljanje revizije je 
utrošeno značajno puno 
vremena
Za obavljanje revizije utrošena 
su vrijednosno značajna 
sredstva
Ciljevi revizije važni s obzirom 
na društvo i/ili gospodarstvo
Revizija je potaknula 
neslaganje revizorskog Ɵ ma 
sa subjektom kod kojega je 
obavljena
Značajno ograničenje 
djelokruga revizije
Novo područje revizije
Utvrđeni su značajni nedostaci 
u ranije obavljenim revizijama
Procjena rizika

KorisƟ  od osiguranja kvalitete su višestruke. Djelotvorna funkci-
ja osiguranja kvalitete može omogućiƟ  posƟ zanje poziƟ vnih učinaka 
i to:
• osigurava se visoki standard revizijskog rada poboljšanjem nači-

na obavljanja revizije i postignutih rezultata
• revizija se obavlja na djelotvorniji i troškovno isplativiji način, s 

manje utrošenog vremena i uz niže troškove
• poboljšava se kapacitet vrhovne revizijske institucije
• omogućuje vrhovnoj revizijskoj instituciji održavati visoku razinu 

integriteta, odgovornosti i stručnosti
• osnažuje vjerodostojnost i ugled vrhovne revizijske institucije 
• poboljšava metode izobrazbe i identificira dodatne potrebe za 

izobrazbom
• motivira zaposlenike vrhovne revizijske institucije
• olakšava ocjenjivanje obavljenog revizijskog rada
• pruža alat za mjerenje učinkovitosti vrhovne revizijske institucije 

i
• pridonosi izbjegavanju mogućih sudskih postupaka postizanjem 

rada visokog standarda i kvalitete.21

Neovisni pregled, osobito ako ga obavljaju osobe izvan vrhovne 
revizijske insƟ tucije, može omogućiƟ  posƟ zanje značajnih korisƟ . 
Može utvrdiƟ  funkcionira li revizijski proces učinkovito i efi kasno te 
omogućiƟ  nove uvide. Može olakšaƟ  brzu primjenu stečenih spo-
znaja i omogućiƟ  poboljšanja revizijskog procesa. Može potaknuƟ  
proces stalnih poboljšanja unutar vrhovne revizijske insƟ tucije i 
prepoznaƟ  područja u kojima bi ih trebalo primijeniƟ . Istodobno, 
treba vodiƟ  računa o mogućim rizicima. Ako su osobe koje obavljaju 
pregled previše usredotočene na slabosƟ , to može imaƟ  za poslje-
dicu demoƟ vaciju revizijskog osoblja. Nadalje, može biƟ  prisutan 

20  Prema: ASOSAI - INTOSAI IDI,: Quality Assurance in Performance Auditing, 
A Handbook, 2011., str. 99.

21 ASOSAI – INTOSAI IDI: Quality Assurance in Performance Auditing, A Han-
dbook, 2011., str. 9. 

rizik utroška vremena i odvlačenja pozornosƟ  od drugih neodložnih 
zadaća. Također, ako pregled obavljaju osobe unutar vrhovne revi-
zijske insƟ tucije, može biƟ  prisutan rizik manjka nepristranosƟ .

Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju uspostaviƟ  djelotvorne 
odnose s korisnicima izvješća o obavljenim revizijama učinkovitosƟ  
kako bi posƟ gle njihov zadovoljavajući utjecaj. Pružanjem povratnih 
informacija o izvješćima o obavljenim revizijama korisnici izvješća 
mogu biƟ  koristan kontrolni mehanizam za ocjenu kvalitete proizvo-
da vrhovne revizijske insƟ tucije.22 

5. IZVJEŠĆA O REVIZIJAMA UČINKOVITOSTI 

Revizori su obvezni primjenjivaƟ  postupke kako bi očuvali kva-
litetu i udovoljili odgovarajućim zahtjevima. Obvezni su sastavljaƟ  
primjerena, uravnotežena i nepristrana revizijska izvješća, koja daju 
dodanu vrijednost, odgovaraju na revizijska pitanja te sadrže mjero-
davna stajališta.23 Vrhovna revizijska insƟ tucija treba jasno defi niraƟ  
što čini visokokvalitetno izvješće.24 Treba jasno odrediƟ  standarde 
za visokokvalitetna izvješća kako bi se posƟ gla transparentnost i 
uspostavila osnova za elemente sustava kontrole i osiguranja kva-
litete. Standardi kvalitete za izvješća mogu se primjenjivaƟ  kako bi 
pomogli odrediƟ  potrebu za razvojem stručnosƟ , kako bi podržali 
kolegijalne i vanjske preglede izvješća i kako bi priopćili interesnim 
skupinama razinu kvalitete koju mogu očekivaƟ . 

ISSAI 3000 – Standard za reviziju učinkovitosƟ 25 odobren je 
2016. i uspostavlja opće zahtjeve za obavljanje revizije učinkovitosƟ . 
U pogledu kontrole kvalitete zahƟ jeva da vrhovne revizijske insƟ tu-
cije uspostave i održavaju sustav osiguranja kvalitete čije zahtjeve 
državni revizori trebaju poštovaƟ  i ispunjavaƟ , pri čemu naglasak 
mora biƟ  na primjerenim, uravnoteženim i fer revizijskim izvješćima 
koja daju dodanu vrijednost i odgovaraju na revizijska pitanja. 

Izvješća o obavljenim revizijama trebaju biƟ  primjerena. Za-
ključci sadržani u revizijskim izvješćima trebaju biƟ  zasnovani na 
najnovijim dokazima, vodeći računa o pouzdanosƟ  njihova izvora. 
Trebaju biƟ  potkrijepljeni iz različiƟ h izvora i/ili primjenom različiƟ h 
metoda. Koraci pri oblikovanju revizijskih zaključaka mogu se prika-
zaƟ  na sljedeći način:26

• revizijski kriteriji - „što treba biƟ “
• revizijski dokaz - „što jest“
• revizijski zaključci - „što treba biƟ “ usporediƟ  s onim „što jest“
• utvrdiƟ  uzroke i posljedice nalaza
• oblikovaƟ  revizijski zaključak s obzirom na pitanja i ciljeve revi-

zije.

Prvi korak, određivanje revizijskih kriterija, se obavlja u fazi pla-
niranja revizije. Nakon toga, u drugom koraku, slijedi pribavljanje 
dovoljno mjerodavnih revizijskih dokaza. U trećem koraku revizor 
oblikuje nalaz, koristeći revizijske dokaze te odgovara na revizijske 
ciljeve i pitanja. U četvrtom koraku, kada je moguće, utvrđuje razlo-
ge zbog kojih je došlo do odstupanja i posljedice, tj. učinke odstupa-
nja. Ocjenjivanje stvarnih ili mogućih posljedica može pomoći odre-
đivanju značajnosƟ  nalaza. Naposljetku, revizor na osnovi nalaza 
oblikuje zaključak. Oblikovanje zaključaka može u značajnom dijelu 

22  INTOSAI IDI: ISSAI Implementation Handbook – Performance Audit, draft 
Version 1, 2016., str. 128.

23  ISSAI 300.32, ISSAI 3000.79
24  ISSAI 300.32, ISSAI 3100.102
25  ISSAI 3000 – Standard for Performance Auditing, Endorsement version 

2016, http://www.issai.org.  
26  ISSAI 3200 –Guidelines for the performance auditing process, Endorse-

ment version 2016, t. 79., http://www.issai.org.
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zahƟ jevaƟ  stručnu prosudbu i interpretaciju kako bi odgovorio na 
revizijska pitanja i ciljeve revizije. Prije nego što se donesu zaključ-
ci, nužno je uzeƟ  u obzir kontekst i sve mjerodavne argumente te 
različite perspekƟ ve. U ovoj je fazi preporučeno sudjelovanje višeg 
menadžmenta vrhovne revizijske insƟ tucije.

Izvješća o obavljenim revizijama trebaju biƟ  uravnotežena i ne-
pristrana. Nepristranost znači da izvješće treba biƟ  uravnoteženo 
u pogledu tona i sadržaja. Vjerodostojnost izvješća se značajno po-
boljšava ako su dokazi predočeni nepristrano. Izvješće treba biƟ  fer, 
ne smije navodiƟ  na pogrešne zaključke, a rezultaƟ  revizije trebaju 
biƟ  stavljeni u širu perspekƟ vu. To znači da treba izbjegavaƟ  pre-
uveličavanja ili prenaglašavanja neprihvatljivog djelovanja, kao i za 
umanjivanje nedostataka. Interpretacije trebaju biƟ  zasnovane na 
uvidu i razumijevanju činjenica i okolnosƟ . Treba izbjegavaƟ  jedno-
strane prezentacije. Činjenice ne smiju biƟ  zatajene i revizori ne smi-
ju preuveličaƟ  manje značajne slabosƟ . Obrazloženja subjekta kod 
kojega se obavlja revizija trebaju biƟ  kriƟ čki vrednovana. Izvješća 
mogu prepoznaƟ  poziƟ vne aspekte subjekta kod kojega se obavlja 
revizija ili programa koji je predmet revizije, ako je primjenjivo s ob-
zirom na revizijske ciljeve. Uključivanje poziƟ vnih aspekata može 
pridonijeƟ  poboljšanjima i kod drugih organizacija javnoga sektora 
koje čitaju izvješće.

Izvješća trebaju biƟ  uvjerljiva. U biƟ , izvješće o obavljenoj revizi-
ji učinkovitosƟ  ima za cilj potaknuƟ  promjene na bolje. Bez obzira na 
to kakvi su nalazi revizije, najbolje je pretpostaviƟ  da će se oni koji 
donose odluke opiraƟ  promjenama. Kako bi izvješće o obavljenoj 
reviziji bilo uvjerljivo, revizori trebaju uzeƟ  u obzir stajališta čitatelja 
izvješća i ono što bi ih moglo uvjeriƟ  da poduzmu odgovarajuće rad-
nje kako bi otklonili slabosƟ . Da bi bilo uvjerljivo, moraju biƟ  jasno 
defi nirani i logički povezani revizijski dokazi, nalazi revizije, zaključci 
i preporuke. Ako je ta povezanost prekinuta u bilo kojoj točki, čita-
telj može odbaciƟ  iznesene argumente. Ako, primjerice nalazi nuž-
no ne vode iznesenim zaključcima, čitatelj može odbaciƟ  i zaključke 
i preporuke, čak iako preporuke doista mogu pomoći otklanjanju 
problema opisanih u nalazima.27

Izvješća o obavljenim revizijama trebaju daƟ  dodanu vrijed-
nost. Trebaju se odnosiƟ  na aktualna pitanja i/ili probleme i pitanja 
zanimljive interesnim skupinama. Također, trebaju sadržavaƟ  kon-
strukƟ vnu analizu i preporuke koje će pridonijeƟ  poboljšanjima.

Izvješća o obavljenim revizijama trebaju odgovaraƟ  na revizij-
ska pitanja. Nalazi sadržani u izvješću trebaju pružiƟ  jasne zaključke 
u odnosu na revizijska pitanja ili objasniƟ  zašto to nije bilo moguće. 
Trebaju biƟ  potpuna. To znači da trebaju sadržavaƟ  sve informacije 
i argumente potrebne kako bi se ispunili ciljevi revizije i promicalo 
odgovarajuće i točno razumijevanje predmeta i okolnosƟ  o kojima 
se izvješćuje. To također znači da izvješće treba navodiƟ  dokaze i na-
laze, bez ispuštanja značajnih mjerodavnih informacija s obzirom na 
ciljeve revizije. Korisnicima izvješća treba omogućiƟ  razumijevanje 
šire perspekƟ ve o opsegu i značajnosƟ  nalaza o kojima se izvješćuje, 
kao što je primjerice, učestalost s obzirom na broj slučajeva ili pro-
vjerenih transakcija i odnos nalaza s obzirom na poslovanje subjekta 
kod kojega se obavlja revizija. Treba biƟ  točno navedeno što je, a 
što nije učinjeno i jasno opisaƟ  ograničenja u pogledu dokumenta-
cije, pristupa dokumentaciji i zapisima i drugim pitanjima. Izvješća 
o obavljenim revizijama trebaju biƟ  točna. Točno izvješće je potkri-
jepljeno dostatnim prikladnim dokazima i sadrži ključne činjenice, 
brojke i nalaze vidljive iz revizijskih dokaza. Zasnovano je na činjeni-

27  INTOSAI IDI: ISSAI Implementation Handbook – Performance Audit, draft 
Version 1, 2016., str. 111.

cama, s jasnom naznakom njihovih izvora, metoda i procjena, tako 
da korisnici izvješća mogu ocijeniƟ  koliko opisani dokazi pridonose 
točnosƟ  izvješća. Točnost zahƟ jeva da prezenƟ rani dokazi budu 
isƟ niƟ  i sveobuhvatni te da nalazi budu pravilno opisani. Potreba 
za točnošću proizlazi iz potrebe da se uvjeri čitatelje da su navodi 
izneseni u izvješću o obavljenoj reviziji vjerodostojni i pouzdani. Jed-
na netočnost u izvješću može baciƟ  sumnju na vrijednost cijeloga 
izvješća i odvraƟ Ɵ  pozornost od sušƟ ne izvješća. Također, netočna 
izvješća mogu šteƟ Ɵ  vjerodostojnosƟ  vrhovne revizijske insƟ tucije. 

Izvješća o obavljenim revizijama trebaju sadržavaƟ  mjerodav-
na stajališta. Sustav kontrole i osiguranja kvalitete treba sadržavaƟ  
procedure za provjeru uključuje li izvješće mjerodavna stajališta. 
Primjerice, treba provjeriƟ  jesu li uspostavljene procedure kojima 
će se provjeriƟ  jesu li revizori utvrdili mjerodavne stručnjake i dru-
ge interesne skupine (primjerice, udruge građana, akademska za-
jednica) i pribavile njihova mišljenja i perspekƟ vu. Također, trebaju 
biƟ  uspostavljene procedure kojima će se provjeriƟ  jesu li revizori 
pregledali mjerodavnu literaturu o predmetu revizije. Uz to, trebaju 
biƟ  uspostavljene procedure kojima će se provjeriƟ  jesu li revizori u 
izvješću uspostavili ravnotežu svojih stajališta u odnosu na suprotne 
argumente.
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1. UVOD

Udruge prestaju djelovaƟ  iz najrazličiƟ jih razloga. Izazovi poli-
Ɵ čke i gospodarske okoline su neizostavan čimbenik pri analizi na-
stalih i mogućih budućih akƟ vnosƟ  udruge. Nedostatak fi nancijskih 
sredstava samo je jedan od ozbiljnih i česƟ h razloga prestanka dje-
lovanja udruga. Zakon o udrugama1 predviđa i niz drugih razloga 
prestanka udruge. Nerijetko udrugu dovedu do njezina kraja nera-
cionalno postupanje vodećih Ɵ jela udruge, programi koji ne prate 
potrebe zajednice i ne nalaze put do potencijalnih donatora, zamor i 
gubitak interesa članova, razlozi uisƟ nu mogu biƟ  raznovrsni. Postu-
pak gašenja udruga je strogo propisan Zakonom o udrugama. Zakon 
o udrugama iz 2014. godine unosi jednu novinu u naš pravni sustav, 
a radi se o skraćenom postupku za prestanak postojanja udruge.

2. ZAKONODAVNI OKVIR

Zakon o udrugama (Nar.  nov., br. 88/01. i 11/02.), je 2001. godi-
ne postao temelj Ustavom zajamčenom pravu na slobodno udruži-
vanje građana radi zašƟ te svojih probitaka ili zauzimanja za socijal-
na, gospodarska, poliƟ čka, nacionalna, kulturna ili druga uvjerenja 
i ciljeve. Potom Hrvatski sabor 2007. godine donosi Kodeks poziƟ v-
ne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje fi nancijske potpore 
programima i projekƟ ma udruga iz državnog proračuna (Nar. nov., 
br. 16/07.). Uz podredne propise isƟ  je činio pravni okvir djelovanja 
udruga više od jednog desetljeća. Naravno da je kroz dugogodišnju 
primjenu uočen niz poteškoća i različiƟ h tumačenja, što napokon 
dovodi do donošenja novog Zakona o udrugama koji ne samo da 
razjašnjava pojedine insƟ tute, već donosi i neka sasvim nova zakon-
ska rješenja. Slijede ga cijeli niz podrednih propisa, Zakon o fi nan-
cijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. 
nov., br. 121/14.), Pravilnik o neprofi tnom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 1/15., 25/17.) i Pravilnik o izvještavanju u 
neprofi tnom računovodstvu i Registru neprofi tnih organizacija (Nar. 
nov., br. 31/15., 76/17.), Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja regi-
stra udruga Republike Hrvatske i registra stranih udruga u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 4/15.).

1  Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74/14., 70/17.).

Postoje slučajevi kada je uistinu nepotrebno provoditi dugotrajan i strogo formalan postupak likvidacije udruge 
jer se svrha zakona može postići i na jednostavniji način. Stoga u zakonom predviđenim slučajevima nije potrebno 
provoditi postupak likvidacije već se može provesti skraćeni postupak za prestanak djelovanja udruge. 
Nakon prestanka djelovanja udruge postavlja se pitanje raspodjele imovine koja preostane.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb 

Stručni članak UDK 347.7

Skraćeni postupak za prestanak postojanja 
udruge i raspodjela imovine

3. ODGOVORNOST UDRUGE ZA OBVEZE NAKON 
GAŠENJA

Najprije treba napomenuƟ  da udruga na isƟ  način odgovara i u 
Ɵ jeku poslovanja, no za našu temu je važno što se događa s obve-
zama nakon gašenja udruge. Neprofi tna organizacija je organizacija 
kojoj nije cilj stjecanje profi ta za njezine članove, već je djelovanje 
neprofi tnih organizacija uobičajeno u području u kojem nije mogu-
će ili je vrlo teško organiziraƟ  djelovanje na tržišnoj/komercijalnoj 
osnovi. “Tržišna” djelatnost neprofi tnih organizacija, “neprofi tnost” 
podrazumijeva da organizacija obavlja djelatnost bez namjere stje-
canja dobiƟ  ili drugih procjenjivih korisƟ  za svoje članove ili druge 
pravne ili fi zičke osobe. No to ne znači da udruga ne može obavljaƟ  
djelatnost na tržištu kojom ostvaruje prihode. U svom poslovanju 
udruga, naravno, može i stjecaƟ  imovinu. Prema Zakonu o udruga-
ma imovinu čine novčana sredstva koja je udruga stekla uplatom 
članarina, dobrovoljnim prilozima i darovima, novčana sredstva koja 
udruga stekne obavljanjem djelatnosƟ  kojima se ostvaruju ciljevi, 
obavljanjem gospodarske djelatnosƟ , fi nanciranjem programa i 
projekata udruge iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave te fondova i/ili inozemnih 
izvora, kao i druga novčana sredstva stečena u skladu sa zakonom, 
njezine nepokretne i pokretne stvari, kao i druga imovinska prava.2

Udruga se može baviƟ  gospodarskom djelatnošću sukladno svo-
jem statutu i poziƟ vnim propisima Republike Hrvatske koji se od-
nose na pojedinu djelatnost.3 Stoga za svaku konkretnu djelatnost 
treba razmotriƟ  propise koji se na tu djelatnost odnose. Udruga je 
prilikom obavljanja neke gospodarske djelatnosƟ  obvezna, kao i sva-
ki drugi poslovni subjekt, pridržavaƟ  se posebnih propisa i minimal-
nih uvjeta koji uređuju predmetnu djelatnost. Posebice u pogledu 
pribavljanja raznovrsnih dozvola, zadovoljenja minimalnih tehničkih 
uvjeta za ugosƟ teljstvo, trgovinu i slično. Nepotrebno je osnivaƟ  tr-
govačko društvo ili obrt da bi se obavljala gospodarska djelatnost, 
no posebni propisi koji uređuju pojedinu djelatnost nerijetko ogra-
ničavaju obavljanje gospodarske djelatnosƟ  od strane udruga u od-
nosu na opseg obavljanja istovjetnih djelatnosƟ  od strane trgovač-
kih društava ili obrta.

2  Članak 30. Zakona o udrugama.
3  Članak 31. Zakona o udrugama.
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Udruga za svoje obveze prema trećima odgovara cjelokupnom 
imovinom, no za obveze udruge vlasƟ tom imovinom ne odgovaraju 
niƟ  njezini osnivači, a niƟ  njezini članovi.4

4. PRESTANAK POSTOJANJA UDRUGE

Kako smo već naveli razlozi su uisƟ nu raznovrsni i ostaje na od-
luku samim članovima udruge, što poduzeƟ  u pojedinoj situaciji, 
naravno, krećući se u zakonskom okviru.

Razlozi za prestanak djelovanja udruge jesu:
-  odluka skupštine o prestanku udruge
-  pripajanje drugoj udruzi, spajanje s drugom udrugom, podjela 

udruge razdvajanjem
-  protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 

održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije održana
-  pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge
-  pokretanje stečajnog postupka
-  na zahtjev člana, ako je broj članova udruge pao ispod broja 

osnivača potrebnog za osnivanje udruge, a nadležno tijelo udru-
ge u roku godinu dana od nastupanja te činjenice nije donijelo 
odluku o prijamu novih članova.
Dakle, udruga može prestaƟ  odlukom nadležnog Ɵ jela udruge 

o prestanku postojanja udruge iz njima znanog razloga u tom slu-
čaju ili ako se radi o prestanku djelovanja udruge zbog pokretanja 
stečajnog postupka5 likvidator je dužan nadležnom uredu podnijeƟ  
zahtjev za upis prestanka djelovanja udruge u registar udruga u roku 
osam dana od dana donošenja odluke o prestanku udruge odnosno 
pokretanju stečajnog postupka. 

Također, udruga prestaje statusnim promjenama, što predstav-
lja novije zakonsko rješenje.

Jedan od razloga je i pravomoćna odluka suda o ukidanju udru-
ge, što i ne čudi jer Zakon o udrugama više ne sadrži poglavlje o 
zabrani djelovanja udruge. Naime, postojanje odredaba o zabrani 
udruge imalo je svoj smisao prilikom donošenja starog Zakona o 
udrugama jer u vrijeme njegova donošenja još nije bio donesen Za-
kon o odgovornosƟ  pravnih osoba za kaznena djela (Nar. nov., br.  
151/03., 110/07., 45/11., 143/12.), nakon njegova donošenja odred-
be o zabrani udruge izgubile su svoj smisao. Osim toga, sa stajališta 
načela proporcionalnosƟ  bilo bi iznimno teško opravdaƟ  zabranu 
udruge zbog nekog nezakonitog djelovanja koja ujedno ne pred-
stavlja neko kazneno djelo za koje se, prema Zakonu o odgovornosƟ  
pravnih osoba za kaznena djela, može izreći sankcija ukidanja prav-
ne osobe.6  Temeljem pravomoćne odluke suda o ukidanju udruge 
nadležni ured donosi rješenje o pokretanju likvidacijskog postupka.

Naposljetku, ako su razlog prestanka djelovanja udruge protek 
dvostruko više vremena od vremena predviđenog za održavanje re-
dovne sjednice skupšƟ ne, a ona nije održana ili pak na zahtjev člana, 
ako je broj članova udruge pao ispod broja osnivača potrebnog za 
osnivanje udruge, a nadležno Ɵ jelo udruge u roku godinu dana od 
nastupanja te činjenice nije donijelo odluku o prijamu novih člano-
va, tada će nadležni ured, rješenjem, utvrdiƟ  prestanak djelovanja 
udruge bilo po službenoj dužnosƟ  ili na prijedlog osobe ovlaštene za 

4  Članak 36. Zakona o udrugama.
5  Stečajni postupak može se otvoriti samo ako se utvrdi postojanje kojeg 

od zakonom predviđenih stečajnih razloga, a to su nesposobnost za plaćanje i 
prezaduženost. Stečajni postupak provodi se radi skupnog namirenja vjerovnika 
stečajnog dužnika, unovčenjem njegove imovine i podjelom prikupljenih sred-
stava vjerovnicima. –Preuzeto iz knjige A. Eraković, Komentar Zakona o trgovač-
kim društvima, Zagreb 2008., str., 444.

6  http://www.sabor.hr/konacni-prijedlog-zakona-o-udrugama-drugo-citanje, 
Obrazloženje, str. 31.

zastupanje udruge, nadležnog Ɵ jela udruge, članova udruge ili dru-
gih zainteresiranih fi zičkih i pravnih osoba. 

Likvidacijski postupak7 provodi se u zakonom predviđenim slu-
čajevima ako udruga ima imovinu iz koje se imaju namiriƟ  svi vje-
rovnici.8

5. SKRAĆENI POSTUPAK ZA PRESTANAK POSTOJANJA 
UDRUGE

Skraćeni postupak za prestanak postojanja udruge svojevrsna je 
novina u našem pravnom sustavu, uvidjelo se da postoje slučajevi 
kada je uisƟ nu nepotrebno provodiƟ  dugotrajan i strogo formalan 
postupak likvidacije jer se svrha Zakona može posƟ ći i na jednostav-
niji način. U Zakonom  predviđenim slučajevima nije potrebno pro-
vodiƟ  postupak likvidacije već se može provesƟ  skraćeni postupak 
za prestanak djelovanja udruge. 

Provodi se u tri Zakonom predviđena slučaja: 
-  u situaciji kada udruga prestaje odlukom skupštine 
-  kada je proteklo dvostruko više vremena od vremena predvi-

đenog za održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije 
održana

-  u slučaju kad broj članova udruge padne ispod broja osnivača 
potrebnog za osnivanje udruge.
Provodi se na način da većina svih članova upravnog (izvršnog) 

Ɵ jela udruge izjavi pred javnim bilježnikom očitovanje volje o sljede-
ćim okolnosƟ ma: 
-  da udruga ne djeluje
-  da su ispunjene sve obveze udruge
-  da je preostala imovina udruge raspodijeljena u skladu s odred-

bama članka 53. Zakona. O istome će u nastavku biti riječi jer se 
bitno razlikuje od nekadašnjeg zakonskog rješenja. 
Zahtjev za upis prestanka postojanja udruge po skraćenom po-

stupku nadležnom uredu podnosi osoba ovlaštena za zastupanje 
udruge odnosno jedan od članova upravnog Ɵ jela udruge. 

Pitanje odgovornosƟ  za obveze udruge riješeno je na način da 
članovi udruge koji su dali izjavu solidarno odgovaraju za obveze 
udruge pet godina od dana brisanja udruge iz registra udruga. 

Po provedenom postupku nadležni ured donosi rješenje o brisa-
nju udruge iz registra udruga. Udruga se briše iz registra udruga, uz 
upis u registar udruga osobnih imena i prebivališta, OIB-a članova 
Ɵ jela udruge koji su dali izjavu pred javnim bilježnikom, s naznakom 
njihove solidarne odgovornosƟ  za obveze udruge.

6. RASPOLAGANJE IMOVINOM UDRUGE U SLUČAJU 
PRESTANKA POSTOJANJA UDRUGE

Kako se člankom 53. Zakona o udrugama uvodi drugačije rješe-
nje o raspolaganju imovinom udruge, u slučaju prestanka postoja-
nja udruge, nego po nazovimo ga „starom“ Zakonu, posvećujemo 
istome cijeli odlomak. 

U slučaju prestanka postojanja udruge imovina se, nakon nami-
renja vjerovnika i troškova likvidacijskog, sudskog i drugih postupa-
ka, predaje udruzi, ustanovi ili zakladi koje imaju iste ili slične statu-
tarne ciljeve, a na osnovi odluke skupšƟ ne sukladno statutu. Udruga 

7  Detaljnije o provođenju likvidacijskog postupka u članku D. Šarić, Prestanak 
i likvidacija udruge prema novom Zakonu o udrugama, 3/17., Riznica.

8  Likvidacija se ne provodi ako udruga nema imovine, pretpostavka provođe-
nja likvidacije upravo jest imovina iz koje će se vjerovnici namiriti. U protivnome 
će se provesti stečaj.
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nema pravo imovinu udruge dijeliƟ  svojim osnivačima, članovima 
udruge, osobama ovlaštenima za zastupanje, zaposlenima ili s njima 
povezanim osobama. Pod povezanim osobama, u smislu ovog Zako-
na, smatraju se osobe koje su bračni ili izvanbračni drug, istospolni 
partner, srodnici po krvi u uspravnoj lozi, braća i sestre, skrbnik te 
posvojitelj odnosno posvojenik te ostale fi zičke i pravne osobe koje 
se prema drugim osnovama i okolnosƟ ma opravdano mogu smatra-
Ɵ  interesno povezanima s osnivačima, članovima udruge, osobama 
ovlaštenima za zastupanje i zaposlenima.

Prijašnji Zakon je imao sasvim drugačije riješenu ovu proble-
maƟ ku. „Preostalu imovinu“9 likvidator je mogao predaƟ  pravnoj 
ili fi zičkoj osobi određenoj statutom udruge. Statutom se  moglo 
odrediƟ  bilo koji način raspolaganja imovinom u slučaju prestanka 
udruge pa i raspodjelu imovine među članovima udruge. Ograniče-
nje u raspolaganju je bilo postavljeno samo u odnosu na sredstva 
primljena iz proračuna.

Promjena je uisƟ nu bitna, za očekivaƟ  je da će se neki osnivači 
naći pogođeni nemogućnošću „vraćanja uloženih sredstava“. 

I nadalje, udruga koja je primila fi nancijska sredstva iz javnih 
izvora10, u slučaju prestanka postojanja, ostatak sredstava vraƟ t će 
u proračun iz kojega su fi nancijska sredstva bila dodijeljena.

Ako se u slučaju prestanka postojanja udruge iz bilo kojih ra-
zloga ne može provesƟ  postupak s imovinom udruge koji je udruga 
odredila svojim statutom, preostalu imovinu stječe jedinica lokalne 
samouprave na čijem je području sjedište udruge.

9  Nakon raspodjele učinjene u skladu s člankom 34. Zakona o udrugama (Nar. 
nov., br. 88/11., 11/02. - ispr.).

10  U smislu odredbi članka 32. Zakona.

7. BRISANJE IZ REGISTRA UDRUGA I PRESTANAK 
POSTOJANJA UDRUGE

Nadležni ured brisat će udrugu iz registra udruga na temelju 
pravomoćnog rješenja o brisanju koje donosi po provedenom likvi-
dacijskom postupku na temelju izvješća likvidatora, po rješenju o 
brisanju udruge po skraćenom postupku te po pravomoćnom sud-
skom rješenju o zaključenju stečajnog postupka odnosno provede-
nih statusnih promjena sukladno Zakonu.

Brisanjem iz registra udruga, udruga prestaje postojaƟ .

8. ZAKLJUČAK

Nesumnjivo je da bi društvo trebalo temeljiƟ  na sudjelovanju 
građana i njihovih organizacija u rješavanju važnih problema. No 
nedostatak fi nancijskih sredstava za svakodnevni rad i uključivanje 
u društvene probleme prije ili kasnije zamorit će i najpožrtvovni-
je individue. Naravno da fi nancije nisu jedini izvor nedaća i da su 
razlozi za gašenje udruga najrazličiƟ ji. Zakonodavac je u Zakonu o 
udrugama uvidjevši dugotrajnost i strogu formalnost postupka likvi-
dacije predvidio, u zakonom određenim slučajevima, jednostavniji, 
skraćeni postupak gašenja. 

Pri gašenju i brisanju iz sudskog registra postavlja se pitanje ras-
podjele imovine, gledajući samu bit, zapravo misiju postojanja udru-
ga, ne čudi zakonsko rješenje po kojem udruga nema pravo imovinu 
udruge dijeliƟ  svojim osnivačima, članovima udruge, osobama ovla-
štenima za zastupanje, zaposlenima ili s njima povezanim osobama. 
Imovina se, nakon namirenja vjerovnika i troškova likvidacijskog, 
sudskog i drugih postupaka, predaje udruzi, ustanovi ili zakladi koje 
imaju iste ili slične statutarne ciljeve, a na osnovi odluke skupšƟ ne 
sukladno statutu.
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KolekƟ vni ugovori u državnom i javnom sektoru

Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i 
javnim službama sadrži tekstove kolekƟ vnih 
ugovora kojima su uređena prava državnih 
službenika i namještenika i službenika i 
namještenika u javnim službama. Riječ 
je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima 
krajem 2017. i u prvom polugodištu 2018. 
godine, na određeno vrijeme, za slijedeće 
četverogodišnje razdoblje. Uz tekst 
KolekƟ vnog ugovora za državne službenike 
i namještenike i Temeljnog kolekƟ vnog 
ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama navedena su tumačenja 
povjerenstva ovlaštenog za tumačenje 
određenog kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja 
su navedena uz odgovarajući članak na koji 
se odnosi dano tumačenje, a obuhvaćaju 
odgovore objavljene do 15. rujna 2018. 
godine.



46 Riznica  11/2018

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

1. ODLUČIVANJE O PRAVIMA I OBVEZAMA RADNIKA 
ZAPOSLENIH U USTANOVAMA

Zakon o radu je u čl. 131. propisao tko je ovlašten odlučivaƟ  o 
pravima i obvezama iz radnog odnosa.

Prema st. 2. čl. 131. Zakona o radu, ako je poslodavac pravna 
osoba, onda ovlaštenje za odlučivanje o pravima i obvezama iz rad-
nog odnosa ima osoba ili organ za to ovlašten statutom, društvenim 
ugovorom, izjavom o osnivanju ili drugim pravilima pravne osobe. 

U ovom se slučaju radi o donošenju odluka u prvom stupnju ko-
jima se odlučuje o svim pravima i obvezama iz radnog odnosa, ali se 
najčešće radi o odlukama kojima se radniku otkazuje ugovor o radu.

Poslodavac koji je pravna osoba može svoje ovlaštenje pisanom 
punomoći prenijeƟ  na drugu poslovno sposobnu punoljetnu osobu. 
Prenošenje ovlaštenja se u praksi korisƟ  u rijetkim slučajevima, oso-
bito kod ustanova. To se može korisƟ Ɵ  kod ustanova s velikim bro-
jem zaposlenih kada se ravnatelj ne želi ili ne sƟ gne baviƟ  odlučiva-
njem o pravima i obvezama iz radnog odnosa, pa to svoje ovlaštenje 
putem punomoći prenese na drugu poslovno sposobnu punoljetnu 
osobu, npr. na voditelja ljudskih potencijala i slično.

U vezi s odlučivanjem o pravima i obvezama radnika zaposle-
nih u ustanovama, Zakon o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93. do 
35/08.), u čl. 37. određuje da je ravnatelj voditelj ustanove te da 
on organizira i vodi rad i poslovanje ustanove, predstavlja i zastupa 
ustanovu, poduzima sve pravne radnje u ime i za račun ustanove, 
zastupa ustanovu u svim postupcima pred sudovima, upravnim i 
drugim državnim Ɵ jelima te pravnim osobama s javnim ovlasƟ ma. 
Ravnatelj je odgovoran i za zakonitost rada ustanove.

U skladu s ovlasƟ ma ravnatelja iz Zakona o ustanovama, ravna-
telj bi bio osoba koja je ovlaštena odlučivaƟ  o pravima i obvezama 
radnika iz radnog odnosa. 

Napominje se kako je Zakon o ustanovama opći propis i primje-
njivat će se samo ako posebnim zakonom nije drukčije određeno. 

Drukčije uređenje ovlasƟ  ravnatelja sadržano je u Zakonu o 
predškolskom odgoju i obrazovanju, (Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 

Sudska zaštita prava iz radnog odnosa uređena je u čl. 133. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.). 
Budući da je Zakon o radu opći propis radnog prava, neke specifičnosti vezene uz nadležnosti u odlučivanju o toj 
zaštiti u pojedinim ustanovama uređene su u posebnim zakonima ili statutima ustanova.  
U vezi s ovim pitanjima treba spomenuti i čl. 135. Zakona o radu koji se odnosi na teret dokazivanja u radnim 
sporovima te odredbe Glave 27. Zakona o parničnom postupku (Nar. nov., br. 53/91. do 89/14.), koje uređuju 
postupak u parnici iz radnog odnosa.
U skladu s navedenim, predmet ovoga članka je sudska zaštita prava iz radnog odnosa radnika zaposlenih u 
ustanovama, teret dokazivanja u radnim sporovima te procesne odredbe koje se tiču postupaka u parnicama iz 
radnih odnosa.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Sudska zaštita prava iz radnog odnosa
radnika zaposlenih u ustanovama

94/13.). U čl. 26. st. 7. tog Zakona navedeno je da odluku o zasniva-
nju i prestanku radnog odnosa donosi upravno vijeće na prijedlog 
ravnatelja. 

Slična odredba stoji i u čl. 35. istog Zakona, gdje je propisano da 
upravno vijeće kao upravno Ɵ jelo, osim prava i obveza utvrđenih 
Zakonom o ustanovama odlučuje o zasnivanju i prestanku radnog 
odnosa na prijedlog ravnatelja dječjeg vrƟ ća, sukladno tom Zakonu.

Iznimno, po st. 8. čl. 26., ravnatelj je ovlašten odlučivaƟ  o zasni-
vanju radnog odnosa kada je potrebno zaposliƟ  osobu zbog obavlja-
nja poslova koji ne trpe odgodu.   

Ako poslodavac svoje ovlaštenje za odlučivanje putem punomo-
ći prenosi na drugu osobu, ta osoba mora biƟ  poslovno sposobna i 
punoljetna.

Prenošenje ovlaštenja vrši se pisanom punomoći. Zakon o radu 
ne traži da punomoć mora biƟ  ovjerena kod javnog bilježnika, pa će 
valjana punomoć biƟ  ako je u pisanom obliku i ako je iz nje vidljivo 
koja se ovlaštenja prenose. 

Odredbe o punomoći sadržane su u Zakonu o obveznim odnosi-
ma1 (Nar. nov., br. 35/05. do 29/18.).

2. ZAŠTITA PRAVA IZ RADNOG ODNOSA

2.1. Odluka poslodavca o pravima i obvezama iz radnog 
odnosa

Prema čl. 133. st. 1. Zakona o radu, radnik koji smatra da mu je 
poslodavac povrijedio neko pravo iz radnog odnosa može u roku 
15 dana od dostave odluke kojom je povrijeđeno njegovo pravo 

1  Punomoć je uređena u čl. 313. do 318. Zakona o obveznim odnosima. Pre-
ma tim odredbama punomoć je ovlaštenje za zastupanje što ga opunomoćitelj 
pravnim poslom daje opunomoćeniku. Po Zakonu o obveznim odnosima opu-
nomoćenik može biti i pravna osoba, što ne važi za prenošenje ovlasti u vezi s 
odlučivanjem o pravima i obvezama iz radnog odnosa, budući da se u tom slučaju 
punomoć može dati samo fizičkoj osobi koja je punoljetna i poslovno sposobna. 
Opunomoćenik može poduzimati samo one pravne poslove za čije poduzimanje je 
ovlašten, što u našem slučaju znači da može odlučivati samo o pravima i obvezama 
iz radnog odnosa ili u svezi s radnim odnosom. 
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odnosno od saznanja za povredu prava zahƟ jevaƟ  od poslodavca 
ostvarenje toga prava.

Rok od 15 dana u kojem bi radnik mogao od poslodavca zahƟ je-
vaƟ  ostvarenje prava teče:
- od dostave odluke kojom je povrijeđeno pravo odnosno
- od dana saznanja za povredu prava.

U ovim se slučajevima radi o roku koji teče od dana kad je rad-
nik saznao da mu je neko pravo povrijeđeno (bilo da mu je odluka 
dostavljena ili je na drugi način saznao za povredu prava), bez obzira 
kad je odluka o tom pravu donijeta.

Rok od 15 dana počeo bi teći od dana kada je odluka dostavlje-
na radniku. Pritom nije od utjecaja činjenica je li radnik saznao za 
sadržaj odluke. Naime, događa se da je radniku odluka dostavljena, 
da mu je predana u ruke, ali ju on ne želi pročitaƟ  niƟ  saznaƟ  za 
njen sadržaj. U nekim slučajevima radnici odluku vrate poslodavcu 
nepročitanu, ponekad ne žele potpisaƟ  njen primitak i slično.

U svim Ɵ m slučajevima treba zauzeƟ  stajalište da je odluka do-
stavljena te da je rok od 15 dana počeo teći.

Ako radnik odluku ne želi zadržaƟ  ili ne želi potpisaƟ  njen pri-
mitak, korisno je da poslodavac sastavi poseban zapisnik ili bilješku 
o tom događaju. Takav zapisnik ili bilješku trebali bi potpisaƟ  pred-
stavnici poslodavca koji su bili nazočni događaju uručenja, jer to u 
kasnijem sudskom sporu može biƟ  od iznimne važnosƟ .

2.2. Dostava odluka o pravima i obvezama iz radnog 
odnosa

Zakon o radu je u čl. 132. propisao način dostavljanja odluka 
o pravima i obvezama iz radnog odnosa. Tom odredbom se ure-
đuje način dostavljanja odluka o otkazu ugovora o radu te drugih 
odluka donesenih u postupcima iz čl. 133. istog Zakona. U čl. 133. 
Zakona o radu radi se o svim postupcima kada radnik smatra da 
mu je poslodavac povrijedio neko pravo iz radnog odnosa, ali se 
odredbe toga članka ne primjenjuju na postupak zašƟ te dostojan-
stva radnika.

Na dostavljanje odluka o pravima i obvezama iz radnog odnosa, 
primjenjuju se na odgovarajući način odredbe o dostavi iz propisa 
kojim je uređen parnični postupak, ako postupak dostave nije ure-
đen kolekƟ vnim ugovorom, sporazumom sklopljenim između rad-
ničkog vijeća i poslodavca ili pravilnikom o radu.

Poslodavci postupak dostave najčešće uređuju pravilnikom o 
radu, a u njemu su uglavnom uređeni sljedeći načini dostave:
- dostava na radnom mjestu u radno vrijeme
- dostava na kućnu adresu te
- dostava putem oglasne ploče poslodavca ako radnik odbija pri-

mitak ili mu je adresa radnika nepoznata.
Poslodavci koje ne obvezuje kolekƟ vni ugovor, koji nemaju rad-

ničko vijeće, niƟ  donose pravilnik o radu, u pogledu dostave odluka 
o pravima i obvezama iz radnog odnosa dužni su na odgovarajući 
način primjenjivaƟ  odredbe o dostavi iz propisa kojim je uređen par-
nični postupak.

U Zakonu o parničnom postupku odredbe o dostavljanju pisme-
na sadržane su u Glavi 11. (čl. 133. do 150.). Prema čl. 133. st. 1. 
Zakona o parničnom postupku, pismena se dostavljaju preko pošte 
ili preko određenoga sudskog službenika, preko nadležnoga Ɵ jela 
uprave, preko javnoga bilježnika ili neposredno u sudu odnosno 
elektroničkim putem u skladu s posebnim zakonom.

Od svih načina dostave iz Zakona o parničnom postupku, na 
dostavljanje radnicima bi se na odgovarajući način mogli korisƟ Ɵ  
sljedeći načini:

- neposredno radniku, kad se radnik nalazi na radu
- preko pošte ili
- preko javnog bilježnika.

2.3. Ulaganje zahtjeva za ostvarenje (zaštitu) 
povrijeđenog prava

Radnik koji smatra da mu je poslodavac povrijedio neko pravo 
iz radnog odnosa može u roku 15 dana od dostave odluke kojom je 
povrijeđeno njegovo pravo odnosno od saznanja za povredu prava 
zahƟ jevaƟ  od poslodavca ostvarenje toga prava.

Podnesak kojim se od poslodavca zahƟ jeva ostvarenje prava 
najčešće se naziva zahtjev za ostvarenje ili zašƟ tu povrijeđenog pra-
va. Zahtjev se mora podnijeƟ  u roku 15 dana. Rok počinje teći od 
dostave odluke kojom je povrijeđeno pravo ili od saznanja za povre-
du prava.2 Rok od 15 dana je prekluzivan pa se propuštanjem istoga 
gubi pravo na zašƟ tu prava kod poslodavca. Gubljenjem toga prava 
gubi se i pravo na podnošenje tužbe sudu.

U praksi je bilo sporno treba li poslodavac zahtjev radnika zapri-
miƟ  u roku 15 dana ili je dopušteno da se taj zahtjev u zadanom roku 
preda na pošƟ  preporučenom pošiljkom.

U vezi s ovim pitanjem, Vrhovni sud RH je u svojoj odluci broj: 
Revr 1331/12 od 19. veljače 2014. zauzeo sljedeće stajalište: „… u 
slučaju kad je zahtjev za zašƟ tu povrijeđenog prava tužitelj podnio 
preporučenom pošiljkom onda se dan predaje pošƟ  preporučene 
pošiljke smatra i danom dostave poslodavcu, a ne kada je posloda-
vac (tuženik) zaista zaprimio zahtjev za zašƟ tu prava“.

2.4. Odlučivanje poslodavca o zahtjevu za ostvarenje 
prava

U vezi s uloženim zahtjevom za ostvarenje prava, poslodavac 
može postupiƟ  na sljedeći način:
- može udovoljiti tom zahtjevu, što znači da će poništiti odluku 

kojom je povrijeđeno pravo radnika
- može odbiti zahtjev i na taj način ostati kod svoje odluke
- može odbaciti zahtjev ako je podnesen izvan roka od 15 dana, a
- može o zahtjevu ne odlučiti, tj. da se o istome uopće ne očituje.

O pitanju tko u ustanovama odlučuje o uloženom zahtjevu za 
zašƟ tu povrijeđenog prava postoje različita rješenja. Negdje o za-
htjevu odlučuje prvostupanjsko Ɵ jelo (ravnatelj), koje je i donijelo 
odluku pa se u tom slučaju radi o preispiƟ vanju vlasƟ te odluke.

Ako o uloženom zahtjevu odlučuje upravno vijeće ili drugi od-
govarajući kolekƟ vni organ, radi se o odlučivanju u tzv. drugom 
stupnju.

O tome tko odlučuje o uloženom zahtjevu određeno je u po-
sebnom zakonu ili u statutu ustanove. Ako u posebnom zakonu ili 
statutu nema nikakve odredbe, može se zaključiƟ  da u tom slučaju 
odlučuje ravnatelj koji je pobijanu odluku i donio.

MeđuƟ m, u već spomenutom Zakonu o predškolskom odgoju 
i obrazovanju odluku povodom uloženog zahtjeva može donijeƟ  
samo upravno vijeće dječjeg vrƟ ća, budući da ono donosi i odluku 
u prvom stupnju.

Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. 
nov., br. 87/08. do 68/18.), određeno je da je školski odbor odnosno 

2  Prema čl. 300. st. 1. i 3. Zakona o obveznim odnosima, rok određen u dani-
ma počinje teći prvog dana poslije događaja od kojega se rok računa, a završava 
se istekom posljednjeg dana roka. Ako posljednji dan roka pada u dan kad je zako-
nom određeno da se ne radi, kao posljednji dan roka računa se sljedeći radni dan. 
Prema ovim odredbama u rok od 15 dana ne ulazi dan kada je radniku dostavljena 
odluka o povredi prava, niti dan kad je saznao za tu povredu.
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domski odbor (ako se radi o učeničkom domu) Ɵ jelo koje će u dru-
gom stupnju odlučivaƟ  o zahtjevu radnika za zašƟ tu prava iz radnog 
odnosa (čl. 118. st. 2. al. 7. tog Zakona).

Prema Zakonu o znanstvenoj djelatnosƟ  i visokom obrazovanju 
(Nar. nov., br. 123/03. do 131/17.), dekani fakulteta i umjetničkih 
akademija, kao i dekani veleučilišta i visokih škola predstavljaju i 
zastupaju te ustanove. 

U čl. 68. st. 2. navedenog Zakona propisano je da dekan vele-
učilišta i visoke škole u svom radu ima prava i obveze ravnatelja 
ustanove. Budući da fakultetsko vijeće i vijeće akademije (kod fa-
kulteta i umjetničke akademije) te upravno vijeće veleučilišta ili 
visoke škole nisu po Zakonu izričito ovlašteni u drugom stupnju 
odlučivaƟ  o zahtjevima radnika za zašƟ tu prava iz radnog odnosa, 
za to odlučivanje bili bi nadležni dekani, osim ako statutom fakul-
teta, umjetničke akademije, veleučilišta ili visoke škole nije druk-
čije određeno.

Zakonom o kazališƟ ma (Nar. nov., br. 71/06. do 26/14.), određe-
no je da radom nacionalnog kazališta i nacionalne kazališne družine 
upravlja intendant (čl. 22.), dok javnim kazalištem i javnom kazališ-
nom družinom upravlja ravnatelj (čl. 24.).

Intendant i ravnatelj predstavljaju i zastupaju kazalište odnosno 
družinu. Iz Ɵ h ovlasƟ  izvodi se zaključak da te osobe odlučuju o ulo-
ženom zahtjevu radnika za ostvarenje povrijeđenog prava, budući 
da takva nadležnost nije predviđena za kazališno vijeće.

Prema navedenom, o zahtjevu za ostvarenje povrijeđenog pra-
va radnika u kazalištu ili družini odlučivali bi intendanƟ  odnosno 
ravnatelji, osim ako u statutu kazališta ili družine to pravo nije pred-
viđeno za kazališno vijeće.

Zakonom o zdravstvenoj zašƟ Ɵ  (Nar. nov., br. 150/08. do 
131/17.), donošenje odluka u drugom stupnju u predmeƟ ma u koji-
ma se odlučuje o pojedinim pravima radnika stavljeno je u nadlež-
nost upravnog vijeća zdravstvene ustanove. Prema čl. 58. st. 1. al. 
9. navedenog Zakona, upravno vijeće zdravstvene ustanove donosi 
odluke u drugom stupnju u predmeƟ ma u kojima se odlučuje o po-
jedinim pravima radnika.

U Zakonu o socijalnoj skrbi (Nar. nov., br. 157/13. do 130/17.), 
upravna vijeća centara za socijalnu skrb i upravna vijeća domova so-
cijalne skrbi nisu izrijekom ovlaštena za donošenje odluka u povodu 
uloženih zahtjeva za zašƟ tu prava radnika, ali to ne znači da im se ta 
dužnost ne može odrediƟ  njihovim statuƟ ma. 

I u Zakonu o muzejima (Nar. nov., br. 61/18.), među nadležno-
sƟ ma upravnog vijeća ne nalazi se izričito ovlaštenje toga Ɵ jela da 
u drugom stupnju odlučuje o zahtjevu za ostvarenje prava radnika. 

O uloženom zahtjevu za zašƟ tu prava poslodavac bi trebao od-
lučiƟ  u roku 15 dana od dana kad mu je zahtjev radnika dostavljen.

2.5. Zahtijevanje zaštite prava pred sudom

Ako poslodavac u roku 15 dana od dostave zahtjeva radnika ne 
udovolji tom zahtjevu, radnik može u daljnjem roku od 15 dana za-
hƟ jevaƟ  zašƟ tu povrijeđenog prava pred nadležnim sudom. Rok od 
15 dana za traženje zašƟ te prava pred sudom također je prekluzivne 
naravi.

Rok od 15 dana za podnošenje tužbe sudu teče od dana kad je 
radnik primio odluku poslodavca kojom se odbija njegov zahtjev za 
zašƟ tu prava ili od isteka roka u kojem je poslodavac trebao odlučiƟ  
o zahtjevu za zašƟ tu prava.

Pretpostavimo da je radnik u roku 15 dana uložio zahtjev za za-
šƟ tu prava, a poslodavac o tome zahtjevu nije uopće odlučivao. U 
tom slučaju će rok za podnošenje tužbe sudu teći od isteka roka 

od 15 dana u kojem roku je poslodavac trebao odlučiƟ  o uloženom 
zahtjevu.

ZašƟ tu povrijeđenog prava pred nadležnim sudom ne može za-
hƟ jevaƟ  radnik koji prethodno poslodavcu nije podnio zahtjev za 
zašƟ tu prava, osim u slučaju zahtjeva radnika za naknadom štete ili 
drugog novčanog potraživanja iz radnog odnosa.

Iz ove odredbe proizlazi:
- da je ulaganje zahtjeva za ostvarenje (zaštitu) prava uvjet da bi 

se zaštita prava mogla zahtijevati pred sudom, ako su poštivani 
naprijed navedeni prekluzivni rokovi

- da se zahtjev za zaštitu prava poslodavcu ne mora podnijeti kad 
se zahtijeva naknada štete ili drugo novčano potraživanje iz rad-
nog odnosa. 

2.6. Zahtjev radnika za naknadom štete ili drugog 
novčanog potraživanja

Ako radnik od poslodavca zahƟ jeva naknadu štete ili drugo nov-
čano potraživanje iz radnog odnosa, onda se poslodavcu ne mora 
obraƟ Ɵ  zahtjevom za zašƟ tu prava.

U Ɵ m slučajevima radnik podnosi tužbu sudu, bez prethodnog 
ulaganja zahtjeva za zašƟ tu prava. 

Radnici od poslodavaca najčešće zahƟ jevaju naknadu štete zbog 
ozljede na radu, ali i zbog neisplaćenih plaća, otpremnina, materijal-
nih troškova i slično.

Potraživanja iz radnog odnosa prema čl. 139. Zakona o radu za-
starijevaju za pet godina, ako Zakonom o radu ili drugim zakonom 
nije drukčije određeno. 

3. POSTUPAK U PARNICI IZ RADNOG ODNOSA

U postupcima iz radnih odnosa po čl. 133. st. 6. Zakona o radu 
nadležan je sud za radne sporove. 

Sud koji je nadležan za sporove iz radnih odnosa je općinski sud. 
Nadležnost općinskog suda za suđenje u prvom stupnju u sporo-
vima iz radnih odnosa utvrđena je čl. 34. st. 1. toč. 10. Zakona o 
parničnom postupku.

U Glavi 27. Zakona o parničnom postupku sadržane su posebne 
odredbe koje se odnose na postupak u parnici iz radnog odnosa (čl. 
433. do 437. Zakona).

U postupku u parnicama iz radnih odnosa, a osobito pri određi-
vanju rokova i ročišta, sud će uvijek obraćaƟ  osobitu pozornost na 
potrebu hitnog rješavanja radnih sporova. U postupku u parnicama 
iz radnih odnosa rok za odgovor na tužbu je osam dana. 

Ako spor iz radnog odnosa pokreće radnik proƟ v odluke o pre-
stanku ugovora o radu, ročište za glavnu raspravu mora se održaƟ  
u roku 30 dana od dana primitka odgovora na tužbu, a u parnicama 
iz radnih odnosa postupak pred prvostupanjskim sudom mora se 
okončaƟ  u roku 6 mjeseci od dana podnošenja tužbe.

U postupku u parnicama iz radnih odnosa drugostupanjski sud 
je dužan donijeƟ  odluku o žalbi podnesenoj proƟ v odluke prvostu-
panjskog suda u roku 30 dana od dana primitka žalbe. Rok za pod-
nošenje žalbe jest osam dana, a sud iz važnih razloga može odlučiƟ  
da žalba ne zadržava ovrhu odluke.

U sporovima o postojanju ugovora o radu odnosno prestanku 
radnog odnosa ili radi utvrđenja postojanja radnog odnosa, stranke 
mogu proƟ v drugostupanjske presude podnijeƟ  reviziju (čl. 382. st. 
1. toč. 2. Zakona o parničnom postupku). Revizija se podnosi u roku 
30 dana od dana dostave drugostupanjske presude, a o reviziji bez 
rasprave odlučuje Vrhovni sud RH.
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3.1. Ovrha radi vraćanja radnika na rad

Ovrha radi vraćanja radnika (zaposlenika) na rad odnosno u 
službu uređena je u Glavi 23. Ovršnog zakona, (Nar. nov., br. 112/12. 
do 73/17.).

Kad je poslodavcu ovršnom sudskom odlukom naloženo da 
zaposlenika vrati na rad, za odlučivanje o prijedlogu za ovrhu 
mjesno je nadležan sud na čijem se području nalazi sjedište po-
slodavca (čl. 267. Ovršnog zakona). Prijedlog za ovrhu radi vraća-
nja radnika na rad može se podnijeti u roku 60 dana od dana kad 
je ovrhovoditelj stekao pravo da taj prijedlog podnese (čl. 268. 
Ovršnog zakona).

Rok od 60 dana je prekluzivan, pa će u slučaju propuštanja tog 
roka radnik izgubiƟ  pravo povratka na rad, bez obzira na pravomoć-
nu i ovršnu odluku kojom mu se to pravo priznaje.

Ovrha na temelju ovršne isprave kojom je ovršeniku naloženo 
da ovrhovoditelja vraƟ  na rad odnosno u službu provodi se izrica-
njem novčanih kazni prema odredbama čl. 16. Ovršnog zakona.

4. TERET DOKAZIVANJA U RADNIM SPOROVIMA

Temeljne odredbe o teretu dokazivanja u parničnom postupku 
sadržane su u čl. 7. Zakona o parničnom postupku. Stranke su duž-
ne iznijeƟ  činjenice na kojima temelje svoje zahtjeve i predložiƟ  
dokaze kojima se utvrđuju te činjenice, a sud je ovlašten utvrdi-
Ɵ  činjenice koje stranke nisu iznijele i izvesƟ  dokaze koje stranke 
nisu predložile samo ako posumnja da stranke idu za Ɵ m da ras-
polažu zahtjevima kojima ne mogu raspolagaƟ , ako zakonom nije 
drugačije određeno.

Zakonom o radu su odredbe o teretu dokazivanja u radnim spo-
rovima (čl. 135.) uređene nešto drukčije od generalne odredbe iz 
Zakona o parničnom postupku, tako da u vezi s Ɵ m postoji nekoliko 
različiƟ h situacija.

U slučaju spora iz radnog odnosa, teret dokazivanja je na osobi 
koja smatra da je neko pravo iz radnog odnosa povrijeđeno odno-
sno koja pokreće spor. Ova odredba slična je generalnoj odredbi 
iz Zakona o parničnom postupku gdje je stranka dužna iznijeƟ  či-
njenice na kojima temelji svoje zahtjeve te o tome priložiƟ  dokaze.

U sljedeća tri slučaja teret dokazivanja u pravilu je na poslo-
davcu. 

Tako će u slučaju spora zbog otkaza ugovora o radu, teret doka-
zivanja postojanja opravdanog razloga za otkaz ugovora o radu biƟ  
na poslodavcu ako je ugovor o radu otkazao poslodavac, a na rad-
niku samo ako je on ugovor o radu otkazao izvanrednim otkazom.

U slučaju spora u vezi s radnim vremenom, ako poslodavac ne 
vodi evidencije o radnicima i radnom vremenu na propisani način, 
teret dokazivanja radnog vremena je na poslodavcu.

U slučaju spora oko stavljanja radnika u nepovoljniji položaj od 
drugih radnika radi obraćanja radnika zbog opravdane sumnje na 
korupciju ili u dobroj vjeri podnošenja prijave o toj sumnji odgovor-
nim osobama ili nadležnim Ɵ jelima državne vlasƟ , a što je dovelo do 
povrede nekog od prava radnika iz radnog odnosa, ako radnik učini 
vjerojatnim da je stavljen u nepovoljniji položaj i da mu je povrije-
đeno neko od njegovih prava iz radnog odnosa, teret dokazivanja 
prelazi na poslodavca koji mora dokazaƟ  da radnika nije stavio u ne-
povoljniji položaj od drugih radnika odnosno da mu nije povrijedio 
pravo iz radnog odnosa.   

  

Cijena paketa vodiča (sva tri izdanja): 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu) 

u ahtjevima kojima ne mogu raspolagaƟ, ak
ačije određeno.

C
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1. Pitanje: Koji sve naručitelji imaju obvezu izrade plana nabave?

Članak 28. ZJN 2016 propisuje obvezu izrade plana nabave. 
Navedenim je člankom propisano da su svi naručitelji, i javni i sek-
torski, obvezni donijeƟ  plan nabave. Istovjetnu obvezu naručitelji-
ma propisuje i članak 3. Pravilnika. Plan nabave je obvezan planski 
dokument kojega naručitelji moraju izradiƟ  i usvojiƟ  za svaku pro-
računsku ili poslovnu godinu, pa tako i za narednu 2019. godinu. 
Planom nabave se unaprijed, prije početka poslovne ili proračunske 
godine ili na samom početku poslovne ili proračunske godine, daju 
osnovne informacije o postupcima nabave, predmeƟ ma nabave, 
njihovim procijenjenim vrijednosƟ ma te drugim podacima koji su 
propisani Pravilnikom.

2. Pitanje: U kojem roku naručitelji donose plan nabave?

Plan nabave se donosi najkasnije u roku 30 dana od dana do-
nošenja proračuna ili fi nancijskog plana. Plan nabave donosi čelnik 
naručitelja za proračunsku ili poslovnu godinu za predmete nabave 
čija je procijenjena vrijednost nabave jednaka ili veća od 20.000,00 
kuna.

3. Pitanje: Koji naručitelji su obvezni objaviƟ  plan nabave?

Člankom 4. ZJN 2016 propisana su načela javne nabave, a jedno 
od izvedenih načela koje proizlazi iz tri osnovna načela javne nabave 
je načelo transparentnosƟ . Primjena načela transparentnosƟ  je pro-
pisana ZJN 2016, a jedan od načina primjene navedenog načela kod 
naručitelja je javno objavljivanje odnosno stavljanje na raspolaganje 
svih bitnih podataka i informacija o javnoj nabavi svim zainteresira-
nim dionicima. Zbog toga je uvedena obveza objave plana nabave 
na internetskim stranicama. Obveza se odnosi samo na javne naru-
čitelje, a ne i na sektorske koji imaju obvezu izrade i usvajanja plana 
nabave, ali ne i njegove objave.

Svi obveznici primjene Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 125/16.; skraćeni naziv i dalje u tekstu: ZJN 
2016), javni i sektorski naručitelji, moraju donijeti plan nabave za poslovnu ili proračunsku 2019. godinu. Osim 
predmeta nabave za koje obveznici primjene ZJN 2016 moraju provesti postupke javne nabave, plan nabave 
mora sadržavati i predmete jednostavne nabave čija je procijenjena vrijednosti jednaka ili veća od 20.000,00 
kuna. Javni naručitelji osim obveze izrade plana nabave imaju obvezu objave plana nabave na internetskim 
stranicama, dok za sektorske naručitelje takva obveza ne postoji. Planiranje nabave je jedan od najvažniji koraka 
za buduće zakonito odvijanje postupaka javne nabave, jer samo kvalitetno planiranje nabave osigurava potpunu 
primjenu načela transparentnosti te učinkovitu javnu nabavu i ekonomično trošenje sredstava. U nastavku autor 
detaljno pojašnjava aktualnosti vezane uz izradu, donošenje, objavu i ažuriranje plana nabave za 2019. godinu.

IVICA PRANJIĆ, dipl. oec.
APIS IT d.o.o., Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Pitanja i odgovori oko planiranja nabave i 
popunjavanja registra sklopljenih ugovora

4. Pitanje: U kojem se roku i gdje objavljuju plan nabave i izmje-
ne plana nabave?

Javni naručitelj je obvezan, od 1. 1. 2019. godine, plan nabave 
za 2019. godinu i sve njegove kasnije promjene objavljivaƟ  u stan-
dardiziranom obliku u Elektroničkom oglasniku javne nabave Repu-
blike Hrvatske (u daljnjem tekstu: EOJN RH), u roku osam dana od 
donošenja ili promjene. Dakle, javni naručitelji imaju obvezu do-
nošenja osnovnog plana nabave u roku 30 dana od dana donoše-
nja proračuna ili fi nancijskog plana te dodatni rok od osam dana za 
objavu osnovnog plana nabave u EOJN RH. Isto tako javni naručitelji 
imaju obvezu objaviƟ  sve izmjene plana nabave u roku osam dana 
od dana promjene. Dostavljene planove nabave i kasnije promjene, 
EOJN RH bez odgode (odmah) javno objavljuje u strojno čitljivom te 
otvorenom obliku. Navedeno znači da će nakon što naručitelj unese 
i odabere opciju objavi plan nabave, EOJN RH istog trenutka osnovni 
plan nabave i sve promjene plana nabave objaviƟ  u EOJN RH i uči-
niƟ  iste javno dostupnima svih zainteresiranima. Naručitelji mogu 
unijeƟ  i objaviƟ  samo jedan dokument plana nabave po godini po 
jednom naručitelju (po jedinstvenom OIB-u).

5. Pitanje: Do kada objavljeni plan nabave mora biƟ  dostupan u 
EOJN RH i koja su pravila pohrane?

Objavljeni plan nabave mora biƟ  dostupan na internetskim stra-
nicama EOJN RH najmanje do 30. lipnja sljedeće godine. U skladu 
s navedenom odredbom, plan nabave za 2019. godinu mora biƟ  
dostupan (objavljen) na internetskim stranicama EOJN RH do 30. 
lipnja 2020. godine. EOJN RH pohranjuje objavljene planove nabave 
najmanje šest godina od njihove objave na način koji omogućava 
očuvanje integriteta podataka. Očuvanje integriteta podataka zna-
či da EOJN RH mora osiguraƟ  dokaze da podatci koje su naručitelji 
objavili u planu nabave i svim kasnijim promjenama plana nabave 
nisu naknadno mijenjani odnosno da su isƟ  izvorni.
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6. Pitanje: U kojem se obliku objavljuju plan nabave i izmjene 
plana nabave?

EOJN RH je na internetskim stranicama: www.eojn.nn.hr/
Oglasnik, pod poveznicom: hƩ ps://help.nn.hr/helpdesk/aƩ ach-
ments/12028948476 objavio predložak plana nabave u standar-
diziranom obliku na način koji omogućava učitavanje i automatski 
prijenos sadržanih podataka u sustav.

Obilježja pojedinih polja iz Predloška plana nabave za unos po-
dataka:
- Evidencijski broj nabave (obvezan unos) podržava unos brojki, 

slova i specijaliziranih znakova, pri tome je neispravan unos pri-
mjerice unos samo: „-„

- Predmet nabave (obvezan unos) podržava unos brojki, slova i 
specijaliziranih znakova, pri čemu je dozvoljen unos do maksi-
malno 200 znakova. Neispravnim unosom se smatra samo unos 
većeg broja od 200 znakova.

- Brojčana oznaka predmeta nabave iz Jedinstvenog rječnika javne 
nabave (CPV) (obvezan unos) podržava odabir iz liste vrijedno-
sti navedenoj u važećem Jedinstvenom rječniku javne nabave 
(CPV). Podržava unos aktivne CPV oznake (kontrola je samo da 
li brojčana oznaka postoji u važećem CPV rječniku) i to samo 
jedne oznake po predmetu nabave. Obvezan je unos brojčane 
oznake od 8 znakova i kontrolnog broja, primjerice 30197000-
6. Neispravan unos je unos CPV broja koji se ne nalazi u jedin-
stvenom rječniku, unos broja bez kontrolnog broja, unos broja i 
bilo kakvog teksta, unos dva ili više CPV broja, dva ili više broja i 
slične pogreške. Predložak plana nabave u obliku Excel tablice u 
standardiziranom formatu nema integriran CPV rječnik. Kontrola 
nema mogućnost povezivanja predmeta nabave i odabranog 
CPV koda već samo provjerava je li javni naručitelj odabrao po-
stojeći CPV kod. Isti CPV kod se može više puta unositi za različite 
predmete nabave.

- Procijenjena vrijednost nabave (u kunama) - (obvezan unos), 
podržava unos samo jedne brojčane vrijednosti pri čemu se ne 
unose podaci o valuti, primjerice KN, HRK, kn ili sličan unos. 
Ispravan unos je primjerice 5.000.000,00. 

- Vrsta postupka (uključujući i jednostavnu nabavu) - (obvezan 
unos), podržava unos ili odabir podatka iz ponuđene liste vri-
jednosti u kojoj se nalaze svi postupci javne nabave i postupak 
jednostavne nabave. Neispravan unos je unos bilo kojeg podatka 
koji nije naveden u padajućoj listi popisanih postupaka, primje-
rice: jednostavna nabava, umjesto u padajućoj listi navedenog 
podatka: postupak jednostavne nabave.

- Posebni režim nabave (neobvezan unos) podržava unos ili odabir 
podatka iz ponuđene liste vrijednosti u kojoj su navedeni podaci: 
društvene i posebne usluge, rezervirani ugovor ili projektni na-
tječaj ili prazno polje. Neispravan unos je unos bilo kojeg podat-
ka koji nije naveden u padajućoj listi popisanih posebnih režima 
nabave, primjerice: društvene usluge, umjesto u padajućoj listi 
navedenog podataka: društvene i posebne usluge. Radi se o ne-
obveznom podatku koji naručitelj mogu, a ne moraju popuniti.

- Predmet podijeljen na grupe (obvezan unos) podržava unos ili 
odabir podatka iz ponuđene liste vrijednosti u kojoj je navedeno 
DA i NE. Neispravan unos bi bio unos bilo kakvih podataka osim 
DA ili NE, primjerice: Grupa 1 mobilna telefonija i Grupa 2 inter-
net.

- Sklapa se Ugovor/okvirni sporazum/narudžbenica (obvezan 
unos) podržava unos ili odabir podatka iz ponuđene liste vrijed-

nosti i prazno polje. Neispravan unos bi bio unos bilo kakvih dru-
gih podataka osim Okvirni sporazum ili Ugovor ili Narudžbenica, 
primjerice: OS, zahtjevnica, ugovor o javnoj nabavi i slično.

- Planirani početak postupka (obvezan unos) podržava unos slova, 
brojeva i specijalnih znakova. Ispravan unos bi bio primjerice II. 
kvartal ili 9. mjesec, dok bi neispravan unos bio primjerice „–„ ili 
prazno polje.

- Planirano trajanje ugovora ili okvirnog sporazuma (obvezan 
unos) podržava unos slova, brojeva i specijalnih znakova. Ispra-
van unos bi bio primjerice 2 godine, neispravan unos bi bio 
primjerice „–„ ili prazno polje.

- Napomena (neobvezan unos) podržava slova, brojeve i specijal-
ne znakove, radi se o neobveznom podatku u planu nabave isto 
kao što je neobvezan podatak: posebni režim nabave, koji javni 
naručitelji mogu, a ne moraju popuniti. Neispravan unos bi bio 
primjerice „–„, a ispravan unos bi bio primjerice: postupak javne 
nabave provodi središnja nabava.
Važno je naglasiƟ  da su svi podaci iz predloška plana nabave 

koje unose javni naručitelji obvezni osim podatka o posebnom re-
žimu nabave i napomena.

7. Pitanje: Hoće li od 1. 1. 2019. postojaƟ  jedinstveni plan naba-
ve ili mogu postojaƟ  odvojeni planovi nabave za jednostavnu 
nabavu i za javnu nabavu?

Od 1. 1. 2019. godine, za svakog javnog naručitelja postoji is-
ključivo jedan jedinstveni plan nabave u EOJN RH, koji obuhvaća sve 
predmete nabave jednostavne nabave čija je procijenjena vrijed-
nost jednaka ili veća od 20.000,00 kuna i sve predmete nabave za 
koje su javni naručitelji obvezni primjenjivaƟ  ZJN 2016. Dakle, javni 
naručitelji ne mogu plan nabave koji objavljuju u EOJN RH podije-
liƟ  u dvije tablice odnosno u dva zasebna plana nabave. Sektorski 
naručitelji koji nemaju obvezu objave plana nabave i svih izmjena i 
dopuna plana nabave u EOJN RH mogu plan nabave podijeliƟ  u dvije 
tablice odnosno zasebno vodiƟ  predmete jednostavne, a zasebno 
predmete javne nabave, pri čemu moraju vodiƟ  računa da za pred-
mete javne nabave evidenƟ raju sve podatke iz članka 2. stavka 1. 
Pravilnika (podatke od točke 1. do točke 10.), a za predmete jedno-
stavne nabave su obvezni evidenƟ raƟ  samo podatke od točke 1. do 
točke 5. istog članka i stavka Pravilnika.

8. Pitanje: Na koji način se unosi osnovni plan nabave?

Osnovni plan nabave se u EOJN RH može unosiƟ  na dva načina. 
Prvi način je putem unaprijed popunjene javno objavljene standar-
dizirane tablice (obrasca) Predloška plana nabave, koja se može pre-
uzeƟ  „Preuzmi predložak“ sa stranica EOJN RH. Navedeni Predložak 
plana nabave je u .xls formatu, a javni naručitelj ga popunjava lo-
kalno na svom računalu. Navedenu tablicu naručitelji mogu učitaƟ  
opcijom „Učitaj“ kroz modul Plan nabave na način da samo učitaju 
i objave osnovni plan nabave u obliku unaprijed popunjene tabli-
ce Predloška plana nabave. Jednom učitani i objavljeni plan nabave 
predstavlja osnovni plan nabave i on se ne može zamijeniƟ  već se 
isključivo mogu učitavaƟ  i objavljivaƟ  izmjene i dopune tog osnov-
nog plana nabave. 

Drugi način je da naručitelji pojedinačne stavke plana nabave, 
putem opcije „Dodaj stavku“ unose direktno kroz modul Plan naba-
ve jednu po jednu. Nakon unosa pojedinačnih stavaka plana nabave 
javni naručitelji putem opcije „Objavi plan“ objavljuju sve pojedinač-
no unesene stavke plana. U tom slučaju, ako stavku po stavku unose 
kroz modul Plan nabave imaju mogućnost pretraživanja CPV rječni-



52 Riznica  11/2018

JAVNA NABAVA

ka u okviru EOJN RH. Uputno je da ovu mogućnost koriste oni javni 
naručitelji koji maju malo stavaka plana nabave koje treba unijeƟ  pa 
ih mogu unosiƟ  jednu po jednu. Za one javne naručitelje koji imaju 
puno stavaka plana nabave uputno je plan nabave unosiƟ  u obliku 
unaprijed popunjene tablice Predloška plana nabave.

Slika 1.: Odabir načina unosa Plana nabave za 2019. godinu

9. Pitanje: Na koji način se unose izmjene i dopune plana nabave?

Izmjene i dopune plana nabave (ažuriranje plana nabave) je 
moguće unosiƟ  i objavljivaƟ  isključivo putem EOJN RH i to na način 
da u izborniku „Postupci JN“ javni naručitelj odabere opciju „Pla-
novi nabave“. Nakon toga se treba označiƟ  plan nabave koji se želi 
ažuriraƟ  te se odabere opcija „Detalji plana nabave“. Za ažuriranje 
odnosno za izmjenu pojedinačne stavke plana nabave korisƟ  se iko-
na „olovka“, a za brisanje pojedinačne stavke se korisƟ  ikona „X“. 
Nakon unesene promjene (ažuriranja) stavke javni naručitelj može 
odabraƟ  objavu pojedine ažurirane stavke putem ikone „kvačica“. 
Ako je javni naručitelj unio više pojedinačnih promjena stavaka pla-
na nabave i/ili više brisanja pojedinačnih stavaka može objaviƟ  sve 
ažurirane stavke odabirom opcije „Objavi sve promjene“. Izmjene 
i dopune plana nabave nije moguće unosiƟ  učitavanjem unaprijed 
pripremljene tablice Predloška plana nabave već isključivo jednu 
po jednu. Ovaj način unosa je uvjetovan odredbom da sve izmjene 
i dopune plana nabave moraju biƟ  vidljivo naznačene u odnosu na 
osnovni plan nabave. Nakon izmjene konkretne stavke plana naba-
ve na vrhu će biƟ  navedena aktualna važeća verzija stavke plana 
nabave, a ispod će, u sivo označenim poljima, biƟ  navedene sve 
prethodne verzije na način da se na dnu nalazi najstarija (osnov-
na) verzija stavke plana nabave. Zbog navedenog načina ažurira-
nja plana nabave (unosa promjena za svaku pojedinu stavku plana 
nabave), predlaže se naručiteljima da, ovisno o mogućnosƟ ma, 
prilagode proces izrade i usvajanja izmjena i dopuna plana nabave 
sukladno prethodno defi niranom načinu unosa izmjena i dopuna 
plana nabave kroz EOJN RH. Mišljenja smo da bi bilo svrhovito i 
učinkovito svaku pojedinu izmjenu i dopunu plana nabave koja se 
mora objaviƟ  u EOJN RH provesƟ  na način da istu donese čelnik Ɵ -
jela naručitelja koji je donio i osnovni plan nabave te da registrirani 
korisnik naručitelj s pravima - administratora naručitelja svaku po-
jedinu izmjenu i dopunu plana nabave bez odgode unosi i objavljuje 
u EOJN RH i to prije početka postupka javne nabave ili jednostavne 
nabave. Smatramo da ne bi bilo svrhovito niƟ  učinkovito skuplja-
Ɵ  promjene periodično - kroz neki vremenski period (primjerice, 
mjesec dana) i nakon toga donosiƟ  izmjene i dopune plana koje 
se tek onda mogu unosiƟ  i objaviƟ  u EOJN RH, pogotovo jer čel-
nik Ɵ jela naručitelja odobrava svaku konkretnu izmjenu i dopunu 
plana nabave prije njene konkretne realizacije. Na ovakav način će 
se osiguraƟ  da sve izmjene i dopune plana nabave budu donesene 
i javno objavljene u EOJN RH prije konkretne realizacije pojedine 
stavke plana nabave.

10. Pitanje: Tko ima pravo unosa osnovnog plana nabave i iz-
mjene i dopune plana nabave te tko ima mogućnost uvida u po-
datke iz objavljenih planova nabave?

Samo prethodno registrirani korisnik naručitelja kojemu je dodi-
jeljena korisnička uloga: „Administrator naručitelja“ (korisnička ulo-
ga s najvećim pravima) ima pravo i mogućnost unosiƟ  i objavljivaƟ  
osnovni plan nabave i sve kasnije izmjene i dopune plana nabave. 

Svi podaci navedeni u planu nabave su javno dostupni svim zain-
teresiranim osobama, subjekƟ ma i dionicima. Dakle zainteresirane 
osobe, subjekƟ  i dionici, za uvid i preuzimanje podataka i tablica s 
planovima nabave, ne moraju biƟ  registrirani kao korisnici u EOJN 
RH, već podatke mogu preuzimaƟ  slobodno i bez plaćanja bilo ka-
kve naknade EOJN RH. Preuzimanje podataka obavlja se odabirom 
dijela aplikacije EOJN RH „Planovi nabave“. Nakon otvaranja dijaloš-
kog okvira zainteresirana osoba odabire godinu za koju pretražuje 
planove nabave te pomoću tražilice izabire javnog naručitelja koji 
je objavio plan nabave za predmetnu godinu. Uz to ima mogućnost 
odrediƟ  da traži ispis plana nabave s verzijama stavaka, dakle svim 
promjenama ili ne želi ispis s verzijama stavaka. Nakon toga, odabi-
rom opcije „Kreiraj izvješće“ zainteresirana osoba dobiva plan na-
bave za javnog naručitelja, kako je to naveo u tražilici. Nakon toga 
zainteresirana osoba ima mogućnost tako kreirano izvješće izvesƟ  u 
Excel format i u Word format te tako lakše obrađivaƟ  i pretraživaƟ .

Slika 2.: Prikaz načina pretraživanja planova nabave 

11. Pitanje: Koji je obvezni sadržaj plana nabave za 2019. godi-
nu?

Pravilnik u članku 2. propisuje sadržaj plana nabave. Tako plan 
nabave koji donose naručitelji, za predmete nabave koji ne pred-
stavljaju jednostavnu nabavu sadrži sljedeće podatke: 
  1. evidencijski broj nabave
  2. predmet nabave
  3. brojčana oznaka predmeta nabave iz Jedinstvenog rječnika javne 

nabave (CPV)
  4. procijenjena vrijednost nabave
  5. vrsta postupka (uključujući posebne režime nabave i jednostav-

nu nabavu)
  6. navod planira li se predmet podijeliti na grupe
  7. navod sklapa li se ugovor ili okvirni sporazum
  8. planirani početak postupka
  9. planirano trajanje ugovora ili okvirnog sporazuma
10. napomena, ako je potrebno.

U slučaju jednostavne nabave, u plan nabave naručitelji obve-
zno unose sljedeće podatke: 
  1. evidencijski broj nabave
  2. predmet nabave
  3. brojčana oznaka predmeta nabave iz Jedinstvenog rječnika javne 

nabave (CPV)
  4. procijenjena vrijednost nabave
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5. vrsta postupka (uključujući posebne režime nabave i jednostav-
nu nabavu).
Plan nabave i dalje ne mora biƟ  strukturno povezan s fi nancij-

skim planom odnosno proračunom odnosno i dalje ne mora sadr-
žavaƟ  oznaku pozicije na kojoj su sredstva za realizaciju predmeta 
nabave planirana odnosno osigurana. Navedeni podatak ne može 
biƟ  dio obrasca u standardiziranom obliku koji će na raspolaganje 
staviƟ  EOJN RH i koji će biƟ  objavljen u EOJN RH, ali se preporučuje 
naručiteljima da navedeni podatak na-
vedu u planu nabave izrađenom za svoje 
potrebe (detaljni plan nabave) u kojemu 
će biƟ  navedeni podaci o svim predme-
Ɵ ma nabave pa tako i predmeƟ ma na-
bave procijenjene vrijednosƟ  manje od 
20.000,00 kuna i predmeƟ ma nabave na 
koje se primjenjuje izuzeće od primjene 
ZJN 2016. Dakle, iako to prema važećem 
ZJN 2016 nije obvezan podatak, taj poda-
tak i nadalje može biƟ  sadržan u detalj-
nom planu nabave koji za svoje potrebe 
vodi naručitelj. 

Prethodno navedeno se smatra važ-
nim zbog obveze izrade StaƟ sƟ čkog izvješća o javnoj nabavi za pret-
hodnu godinu. U navedenom se StaƟ sƟ čkom izvješću, između osta-
loga, objavljuju podaci o jednostavnoj nabavi i to iznosi nabavljenih 
radova, robe ili usluga s PDV-om u razdoblju od 1. 1. do 31. 12. svake 
godine za koju se izrađuje staƟ sƟ čko izvješće. Sve navedeno je važ-
no i radi efi kasnijeg upravljanja troškovima te zbog izbjegavanja mo-
gućih pogrešaka donošenja odluka o odabiru u predmeƟ ma za koje 
sredstva nisu osigurana u fi nancijskom planu odnosno u proračunu. 

12. Pitanje: Koje predmete nabave naručitelji obvezno unose u 
plan nabave?

Naručitelji su obvezni u plan nabave unijeƟ  sve predmete na-
bave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 
kuna. Predmete nabave čija je procijenjena vrijednost manja od 
20.000,00 kuna naručitelji ne moraju unijeƟ  u plan nabave. Javni 
naručitelji nisu obvezni u plan nabave koji se objavljuje u EOJN RH 
unijeƟ  one stavke plana nabave na koje se primjenjuje izuzeće od 
primjene ZJN 2016 i to sukladno člancima od 29. do 38. ZJN 2016. 
Iako ne postoji obveza evidenƟ ranja navedenih predmeta nabave u 
planu nabave koji se objavljuje u EOJN RH, javnim se naručiteljima 
preporučuje da u detaljnom planu nabave (u kojemu su navedeni svi 
predmeƟ  nabave), koji vode za svoje potrebe, budu navedeni i pred-
meƟ  nabave na koje se primjenjuje izuzeće od primjene ZJN 2016, 
radi efi kasnijeg upravljanja troškovima.

Kao što je prethodno navedeno predmete nabave procijenje-
ne vrijednosƟ  do 20.000,00 kuna, naručitelji nisu obvezni unosiƟ  u 
plan nabave i objavljivaƟ . MeđuƟ m, uputno bi bilo da i te predmete 
nabave naručitelji vode u detaljnom planu nabave, s Ɵ m da taj dio 
plana ne moraju objavljivaƟ . Na taj način naručitelj ima pregled nad 
svim predmeƟ ma nabave, s Ɵ m da u slučaju da nabava pojedinog 
predmeta nabave procijenjene vrijednosƟ  do 20.000,00 kuna u Ɵ je-
ku godine prijeđe iznos od 20.000,00 kuna, naručitelj je obvezan i te 
predmete nabave uvrsƟ Ɵ  u plan nabave i objaviƟ . Dakle, preporuču-
je se javnim naručiteljima da u plan nabave koji se javno objavljuje 
ne unesu stavke čija je procijenjena vrijednost manja od 20.000,00 
kuna, što će im osiguraƟ  određenu fl eksibilnost Ɵ jekom godine kod 
otvaranja novih predmeta nabave čija je procijenjena vrijednost isto 
tako manja od 20.000,00 kuna bez provođenja procedure izmjena 

plana nabave. Naime, predmeƟ  nabave koji se odnose na usluge 
otklanjanja izvanrednih kvarova, nabavu rezervnih dijelova i potroš-
nog materijala za hitne popravke, usluge hitnih intervencija i slično 
su najčešće procijenjene vrijednosƟ  nabave manje od 20.000,00 
kuna bez PDV-a, pa u slučaju hitne potrebe za isƟ ma naručitelj ima 
mogućnost bez javne objave izmjena plana nabave iste realiziraƟ . 
Uvjet za navedeno je da naručitelj ima dovoljno osiguranih sredsta-
va za realizaciju navedenih usluga.

Tablica 1. Primjer objavljenog plana nabave u .xls formatu

13. Pitanje: Kako odrediƟ  predmet nabave kao obvezan sadržaj 
plana nabave?

Članak 203. ZJN 2016 propisuje da predmet nabave određuje 
naručitelj na način da predstavlja tehničku, tehnološku, funkcio-
nalnu, oblikovnu i/ili drugu objekƟ vno odredivu cjelinu. Naručitelji 
mogu podijeliƟ  predmet nabave na grupe na temelju objekƟ vnih 
kriterija, primjerice prema vrsƟ , svojstvima, namjeni, mjestu i/ili 
vremenu ispunjenja, u kojem slučaju određuju predmet i veličinu 
pojedine grupe, uzimajući u obzir mogućnost pristupa malih i sred-
njih gospodarskih subjekata postupku javne nabave. 

14. Pitanje: Kako odrediƟ  evidencijski broj nabave kao obvezni 
sadržaj plana nabave?

ZJN 2016 niƟ  podzakonskim akƟ ma donesenim na temelju na-
vedenog zakona nije dana defi nicija evidencijskog broja niƟ  način 
na koji se određuje (struktura niƟ  sadržaj). Evidencijski broj nabave 
mora se navesƟ  u planu nabave, ali i u registru sklopljenih ugovora 
i okvirnih sporazuma. Evidencijski broj nabave može se odrediƟ  
kao običan niz brojeva (1, 2, 3...) odnosno kao podatak deklara-
torne naravi iz kojeg je vidljiv samo redni broj predmeta nabave 
i dodatno ukupan broj predmeta nabave. On se može odrediƟ  i 
kao kombinacija brojeva i slova iz koje se može iščitaƟ  redni broj 
predmeta nabave, jesu li predmet nabave robe, radovi ili usluge, 
sklapa li se temeljem navedenog postupka javne nabave ugovor ili 
okvirni sporazum te radi li se o nabavi male ili velike vrijednosƟ . 

15. Pitanje: Kako odrediƟ  brojčanu oznaku predmeta nabave iz 
Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV)?

Jedna od novina koju je propisao Pravilnik je obveza navođenja 
brojčane oznake predmeta nabave iz Jedinstvenog rječnika javne 
nabave (CPV) kao obvezni sadržaj plana nabave. Naglašava se da se 
ne radi o određivanju predmeta nabave putem CPV oznake kakvih 
je pokušaja bilo od 1. 1. 2008. do 31. 12. 2008. godine već se radi 
o obvezi naručitelja da za svoje predmete nabave koje objavljuje u 
planu nabave mora odrediƟ  brojčanu oznaku predmeta nabave iz 
Jedinstvenog rječnika javne nabave - (CPV) broj, koji najbolje opi-
suje odnosno označava predmet nabave. Pri tome naručitelji mogu 
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odrediƟ  bilo koji CPV broj koji se sastoji od 8 znakova uz navođenje 
crƟ ce i devete znamenke koja služi za provjeru prethodnih znamen-
ki (kontrolni broj). Obveza je da naručitelji odrede onaj CPV broj koji 
najbolje opisuje konkretni predmet nabave. 

16. Pitanje: Kako odrediƟ  procijenjenu vrijednost nabave?
Prema članku 17. ZJN 2016, izračunavanje procijenjene vrijednosƟ  

nabave temelji se na ukupnom iznosu, bez poreza na dodanu vrijednost 
(PDV), uključujući sve opcije i moguća obnavljanja ugovora, što se izriči-
to određuje u dokumentaciji o nabavi. Način izračunavanja procijenje-
ne vrijednosƟ  nabave ne smije se korisƟ Ɵ  s namjerom izbjegavanja 
primjene ZJN 2016 ili odredaba istog Zakona koje se primjenjuju na 
nabavu male odnosno velike vrijednosƟ . Naručitelj je obvezan u oba-
vijesƟ  javne nabave navesƟ  procijenjenu vrijednost nabave. 

Ako je predmet nabave podijeljen na više grupa, izračunavanje 
procijenjene vrijednosƟ  nabave temelji se na ukupnoj procijenjenoj 
vrijednosƟ  svih grupa predmeta nabave.

Kod okvirnog sporazuma i dinamičkog sustava nabave izraču-
navanje procijenjene vrijednosƟ  nabave temelji se na maksimalnoj 
procijenjenoj vrijednosƟ  bez PDV-a svih ugovora koji se predviđaju 
sklopiƟ  na temelju okvirnog sporazuma ili dinamičkog sustava naba-
ve Ɵ jekom njihova ukupnog trajanja.

Prilikom izrade plana nabave za postupke nabave koji završava-
ju sklapanjem okvirnog sporazuma na više godina (od 2 do najviše 8 
godina ovisno o vrsƟ  naručitelja), često se postavlja pitanje da li se u 
plan nabave iduće godine unosi vrijednost pojedinačnog ugovora koji 
će se sklopiƟ  na temelju okvirnog sporazuma u ovoj godini. Odgovor 
je ne - odnosno naručitelj nije obvezan unosiƟ  vrijednost pojedinač-
nog ugovora u plan nabave jer u plan nabave se unose samo predmeƟ  
nabave za koje se provode postupci javne nabave ili postupci jedno-
stavne nabave. Dakle, pod pretpostavkom da je okvirni sporazum 
sklopljen 2018. godine i da je postupak proveden u 2018. godini, isƟ  
je unesen u plan nabave za 2018. godinu i ne unosi se dodatno u plan 
nabave za 2019. godinu. Procijenjenu vrijednost predmeta nabave 
čini ukupna procijenjena vrijednost svih pojedinačnih ugovora koji će 
se sklopiƟ  na temelju okvirnog sporazuma. Bez obzira na navedeno, 
vrijednost pojedinačnog ugovora treba biƟ  osigurana u proračunu/
fi nancijskom planu za onu godinu u kojoj će isƟ  biƟ  sklopljen. Tako-
đer, kod predmeta nabave kod kojih je postupak javne nabave pro-
velo središnje Ɵ jelo sukladno članku 186. ZJN 2016, predmet nabave 
se sa svim obveznim podacima unosi u plan nabave središnjeg Ɵ jela 
koji će postupak i provodiƟ , a procijenjena vrijednost nabave je zbroj 
procijenjenih vrijednosƟ  svakog pojedinog naručitelja. Preporučuje 
se pojedinom naručitelju da u svom planu nabave navede predmet 
nabave i procijenjenu vrijednost, ali uz napomenu da za taj predmet 
nabave postupak nabave provodi središnje Ɵ jelo za javnu nabavu.

17. Pitanje: Kako odrediƟ  planirani početak postupka nabave?
Jedan od obveznih podataka u planu nabave je planirani poče-

tak postupka. Dakle, ne traži se podatak o točnom datumu početka 
postupka nabave već o planiranom početku. To znači da naručitelji 
kod izrade plana nabave mogu u planu nabave navesƟ  primjerice, 
kvartal ili mjesec u kojemu naručitelj planira ili ima namjeru pokre-
nuƟ  postupak nabave. Ako i u odnosu na taj podatak dođe do iz-
mjena, tada naručitelj može kroz izmjene plana nabave korigiraƟ  i 
planirano vrijeme početka postupka nabave. 

18. Pitanje: Tko usvaja odnosno donosi plan nabave?
Naručiteljima - javnim i sektorskim je Zakonom o javnoj nabavi i 

Pravilnikom propisana obveza donošenja plana nabave za proračunsku 
ili poslovnu godinu te je određeno da plan nabave donosi čelnik na-

ručitelja. O ovlasƟ  odgovorne osobe – čelnika naručitelja propisanoj 
Statutom, društvenim ugovorom, izjavom o osnivanju ili drugim aktom 
ovisi tko će donosiƟ  plan nabave. Aktom je propisana ovlast odgovorne 
osobe odnosno visina ovlaštenja za sklapanje ugovora ili narudžbe-
nica za nabavu roba, usluga i radova. U jedinicama lokalne i regional-
ne (područne) samouprave plan nabave donosi i usvaja izvršno Ɵ jelo 
odnosno u županiji župan, u gradu gradonačelnik te u općini općinski 
načelnik odnosno sukladno Zakonu o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 
136/12. i 15/15.), odgovorna osoba proračunskog i/ili izvanproračun-
skog korisnika. Razlog tome je veća fl eksibilnost u donošenju odluka. 

Ako procijenjena vrijednost nabave u planu nabave planiranih 
predmeta nabave s porezom na dodanu vrijednost odnosno osigu-
rana sredstva u planu nabave prelaze iznos ovlaštenja odgovorne 
osobe predviđen Statutom ili drugim aktom, potrebna je suglasnost 
mjerodavnog Ɵ jela, županijskog, gradskog ili općinskog vijeća, 
upravnog vijeća, školskog odbora, fakultetskog vijeća, nadzornog 
odbora ili drugog mjerodavnog Ɵ jela na predloženi plan nabave. 
Primjer: ravnatelj škole ima ovlaštenje da samostalno bez suglasnosƟ  
školskog odbora nabavlja robu, radove i usluge do 500.000,00 kuna s 
PDV-om odnosno 400.000,00 kuna bez PDV-a (za stavke koje su opo-
rezive stopom od 25% PDV-a). Ako su u planu nabave sadržane stavke 
odnosno predmeƟ  nabave čija procijenjena vrijednost nabave prelazi 
400.000,00 kuna, ravnatelju je potrebna suglasnost školskog odbora 
za donošenje i usvajanje plana nabave, ali i za izvršenje stavki plana 
nabave. Prije sklapanja ugovora ili izdavanja narudžbenice za svaku 
stavku plana nabave koja prelazi iznos ovlaštenja odgovorne osobe 
potrebna je suglasnost mjerodavnog Ɵ jela. Takav preduvjet sklapa-
nja ugovora propisan je odredbom čl. 307 st. 4. ZJN 2016, koja pro-
pisuje situaciju u kojoj javni naručitelj za preuzimanje obveza mora 
imaƟ  suglasnost drugog Ɵ jela. U tom se slučaju smatra da je ugovor 
o javnoj nabavi ili okvirni sporazum sklopljen na dan pribavljanja su-
glasnosƟ . Samo usvajanje plana nabave od strane mjerodavnog Ɵ jela 
ne predstavlja istovremeno i suglasnost na sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi odnosno okvirnog sporazuma. Iz tog razloga se predlaže da se 
odlukom o davanju suglasnosƟ  na predloženi plan nabave odmah 
ovlaštenoj osobi daje suglasnost za sklapanje ugovora o javnoj na-
bavi odnosno okvirnog sporazuma ili izdavanja narudžbenica za naba-
vu roba, usluga ili radova koje su navedene u planu nabave.

19. Pitanje: Kako pripremiƟ  plan nabave u situaciji kada nije do-
nesen proračun, nego odluka o privremenom fi nanciranju?

Člankom 42. Zakona o proračunu je propisano da ukoliko Sabor 
odnosno predstavničko Ɵ jelo ne donese proračun prije početka pro-
računske godine, privremeno se, na osnovi odluke o privremenom fi -
nanciranju, nastavlja fi nanciranje poslova, funkcija i programa držav-
nih Ɵ jela i Ɵ jela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i drugih proračunskih i izvanproračunskih korisnika u visini koja je ne-
ophodna za njihovo obavljanje i izvršavanje te prava primatelja sred-
stava proračuna utvrđena zakonima i drugim propisima donesenim 
na temelju zakona (u nastavku: privremeno fi nanciranje). Privremeno 
fi nanciranje obavlja se razmjerno prihodima ostvarenima u istom raz-
doblju prema proračunu za prethodnu godinu, a najviše do 1/4 uku-
pno ostvarenih prihoda bez primitaka i obavlja se najduže za prva tri 
mjeseca proračunske godine. U razdoblju privremenog fi nanciranja 
proračunski korisnici ne smiju preuzimaƟ  nove obveze. 

Člankom 4. Pravilnika je propisano da se odredbe članka 3., koje 
se odnose na donošenje plana nabave, predmete nabave koji moraju 
biƟ  obuhvaćeni planom nabave, rok donošenja plana nabave, moguć-
nost izmjene i dopune plana nabave, način izrade izmjene ili dopune 
plana nabave, primjenjuju i u slučaju privremenog fi nanciranja.
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U tom slučaju, se plan nabave izrađuje, usvaja, objavljuje, mijenja 
i nadopunjava za period privremenog fi nanciranja odnosno za prva tri 
mjeseca proračunske godine, kojim se planiraju oni predmeƟ  nabave 
koji su nužni za obavljanje temeljnih funkcija naručitelja. Nedostatak 
ovog pristupa je što će se nakon usvajanja proračuna moraƟ  prove-
sƟ  postupak javne nabave za preostalu vrijednost predmeta nabave, 
što će zahƟ jevaƟ  dodatno vrijeme, uz mogućnost da naručitelj ostane 
bez isporuka koje su mu potrebne u tom vremenu. U ovom slučaju 
kod ponovnog pokretanja postupka javne nabave u istoj godini za isƟ  
predmet nabave, postupak se provodi u odnosu na ukupno procije-
njenu vrijednost za cijelu godinu. Druga mogućnost je sačiniƟ  plan 
nabave za razdoblje cijele godine, s Ɵ me da se predvidi sklapanje 
okvirnog sporazuma kojim se ne stvara ugovorna obveza i moguć-
nost sklapanja više ugovora temeljem istoga. To bi značilo da će se te-
meljem tako sklopljenog okvirnog sporazuma sklopiƟ  ugovor o javnoj 
nabavi za razdoblje važenja privremenog fi nanciranja, a po usvajanju 
proračuna i za preostali iznos osiguranih sredstava na razini godine.

20. Pitanje: Jesu li dopuštene i na koji se način provode izmjene 
plana nabave?

Planiranje nabave predstavlja plansku akƟ vnost, a plan nabave 
planski je dokument kojim se završava faza planiranja. MeđuƟ m, s obzi-
rom da se plan nabave donosi za proračunsku ili poslovnu (fi nancijsku) 
godinu, nije realno za očekivaƟ  da će realizacija i izvršenje plana nabave 
u potpunosƟ  praƟ Ɵ  planirane stavke odnosno da neće biƟ  odstupanja 
od donesenog plana nabave. Tijekom proračunske ili poslovne godine 
događaju se neočekivani događaji koji izravno utječu na prethodno 
usvojeni plan nabave, kao npr. odobrenje dodatnih fi nancijskih sredsta-
va za sufi nanciranje pojedinog projekta, smanjenje prihoda u proraču-
nu ili fi nancijskom planu. Uslijed ovakvih događanja potrebno je izmi-
jeniƟ  plan nabave. Ponekad je potrebno pristupiƟ  nabavi novih roba, 
radova ili usluga koje planom nabave ranije nisu planirane. Razlog tome 
može biƟ  primjerice, elementarna nepogoda ili druga slična prirodna 
katastrofa ili nepredvidivi događaj. Najčešći razlog ipak predstavljaju 
nepredviđene situacije i akƟ vnosƟ  koje se ranije nisu mogle predvidjeƟ  
niƟ  planiraƟ , pa se stoga nisu mogli niƟ  planiraƟ  predmeƟ  nabave u 
planu nabave koji bi odgovorili na nepredviđene situacije i akƟ vnosƟ . U 
takvim situacijama potrebno je izradiƟ  dopunu plana nabave. Čest je 
razlog zbog kojega su nužne izmjene ili dopune plana nabave i nedovolj-
no dobra i nekvalitetna priprema dijelova plana nabave od strane poje-
dinih službi ili osoba. Plan nabave mora praƟ Ɵ  proračunske akƟ vnosƟ  
i fi nancijske mogućnosƟ , pa stoga obvezno pristupamo izmjenama i 
dopunama plana nabave kada se:
- u plan nabave uključuje novi predmet nabave, npr. dodatni 

radovi na izgradnji koji se nisu mogli  predvidjeti u trenutku sa-
stavljanja plana nabave

- odustaje od nabave predmeta nabave koji je ranije planiran
- dijeli predmet nabave na grupe, a to nije prethodno planirano
- mijenja procijenjenu vrijednost predmeta nabave
- mijenja planirano vrijeme početka postupka javne nabave
- mijenja evidencijski broj nabave ili se mijenja naziv predmeta nabave
- mijenja odredba da li se sklapa ugovor ili okvirni sporazum
- mijenja vrsta postupka uključujući posebni režim nabave
- mijenja jedan od drugih obveznih podataka u planu nabave.

Sadržaj plana nabave koji je defi niran člankom 2. Pravilnika, uk-
ljučuje među ostalim i podatke o evidencijskom broju, CPV broju, 
planiranom trajanju ugovora i/ili okvirnog sporazuma kao i plani-
ranom početku postupka. Sama spoznaja da će planirani početak 
postupka javne nabave umjesto u ožujku, započeƟ  u lipnju, ne treba 
predmnijevaƟ  obveznu izmjenu plana nabave samo u toj stavci. Me-
đuƟ m, s obzirom da javni naručitelj plan nabave mijenja i nadopu-

njava u EOJN RH direktno, on može bez odgode pristupiƟ  izmjeni 
navedene stavke te isto više ne predstavlja značajan problem niƟ  
komplikaciju. Izmjene i dopune plana obuhvaćaju i brisanje pojedi-
nih predmeta nabave iz razloga što npr. nije izdana važeća dozvola 
ili nije dana suglasnost nekog od nadležnih Ɵ jela. Neovisno o razlogu 
izmjena i dopuna plana nabave, sve izmjene i dopune plana nabave 
moraju biƟ  pripremljene i donesene te vidljivo naznačene u od-
nosu na osnovni plan nabave. S obzirom da se plan nabave unosi 
i objavljuje u formatu i prema uputama koje je pripremio EOJN RH, 
EOJN RH je obvezan osiguraƟ  da sve izmjene i dopune plana nabave 
budu jasno vidljive u odnosu na osnovni plan nabave. Javni naru-
čitelj je obvezan, od 1. 1. 2018. godine, plan nabave i sve njegove 
kasnije promjene objavljivaƟ  u standardiziranom obliku u Elektro-
ničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske (u daljnjem tek-
stu: EOJN RH) u roku osam dana od donošenja ili promjene. Plan 
nabave usvaja se na nadzornom Ɵ jelu, upravnom vijeću, školskom 
odboru, fakultetskom vijeću, a kod jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave, ovisno o visini procijenjene vrijednosƟ  na žu-
panijskom, gradskom ili općinskom vijeću. Na isƟ  način treba usvojiƟ  
i izmijenjeni i dopunjeni plan nabave, a tek nakon usvajanja ga obja-
viƟ  na stranicama EOJN RH. Objavljeni plan nabave i sve njegove ka-
snije promjene iz tekuće godine moraju biƟ  javno dostupne u EOJN 
RH do 30. lipnja sljedeće godine. Za točnost objavljenih podataka 
odgovoran je javni naručitelj. Broj izmjena i dopuna plana nabave u 
jednoj proračunskoj odnosno poslovnoj godini nije ničim ograničen 
tako da ih naručitelj može pripremiƟ , odobriƟ  i objaviƟ  više puta. S 
obzirom da naručitelj može započeƟ  postupak javne nabave i kada 
nema osigurana sredstva za nabavu i kada nema planirani predmet 
nabave u planu nabave, mišljenja smo da naručitelj može započeƟ  
postupak javne nabave i prije nego što formalno obavi izmjenu pla-
na nabave i prije nego što osigura sredstva za realizaciju predmeta 
nabave, ali da ne bi smio donijeƟ  odluku o odabiru prije nego što 
pripremi, usvoji i objavi plan nabave ili izmjene plana nabave i prije 
nego što osigura sredstva za realizaciju ugovora.

21. Pitanje: Kakva je prekršajna odgovornost naručitelja vezana 
uz plan nabave?

Ako se javni naručitelji, pravne osobe ne pridržavaju obveze 
objave plana nabave ili registra ugovora te svih njihovih promjena na 
internetskim stranicama sukladno članku 28. stavcima 3. i 4. kaznit 
će se za prekršaj novčanom kaznom od 10.000,00 do 100.000,00 
kuna sukladno propisanim prekršajnim odredbama navedenim u 
članku 443. stavku 2. ZJN 2016. Kazna je predviđena i za odgovor-
nu osobu u pravnoj osobi ili odgovornu osobu u državnom Ɵ jelu ili 
u jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave u iznosu od 
10.000,00 do 50.000,00 kuna.

22. Pitanje: Koji naručitelji su obvezni ustrojiƟ , a koji objaviƟ  Re-
gistar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma, gdje se isƟ  
objavljuju te koji su rokovi objave i ažuriranja?

Svi naručitelji, i javni i sektorski su obvezni ustrojiƟ  i vodiƟ  Regi-
star ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma. Sukladno članku 
28. stavku 5. ZJN 2016, naručitelji u registru ugovora i okvirnih spo-
razuma navode sve predmete nabave čija je procijenjena vrijednost 
jednaka ili veća od 20.000,00 kuna. Isto propisuje i članak 6. stavak 
1. Pravilnika u kojemu je navedeno da je svaki naručitelj obvezan 
ustrojiƟ  registar ugovora i okvirnih sporazuma za predmete nabave 
čija je vrijednost bez PDV-a jednaka ili veća od 20.000,00 kuna u roku 
30 dana od dana sklapanja prvog ugovora ili okvirnog sporazuma. 
Prema tome, naručitelji nisu obvezni u registru ugovora i okvirnih 
sporazuma navesƟ  samo one predmete nabave čija je procijenjena 
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vrijednost manja od 20.000,00 kuna. Naručitelj je obvezan ažuriraƟ  
registar ugovora prema potrebi, a najmanje jedanput u šest mjeseci.

Naručitelj je obvezan registar ugovora i sve njegove kasnije pro-
mjene objaviƟ  u standardiziranom obliku u EOJN RH u roku osam 
dana od dana ustrojavanja ili promjene. 

EOJN RH stavlja na raspolaganje obrazac registra ugovora u stan-
dardiziranom obliku na način koji omogućava učitavanje i automatski 
prijenos sadržanih podataka u sustav. EOJN RH javno objavljuje regi-
star ugovora u strojno čitljivom te otvorenom obliku. Nakon slanja 
na objavu obavijesƟ  o dodjeli ugovora EOJN RH će automatski unijeƟ  
odgovarajuće podatke iz obavijesƟ  u registar ugovora.

EOJN RH pohranjuje objavljene registre ugovora najmanje deset 
godina od njihove objave na način koji omogućava očuvanje integri-
teta podataka.

23. Pitanje: Koji je sadržaj Registra ugovora o javnoj nabavi i 
okvirnih sporazuma?

Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma sadrži 
sljedeće podatke:
o evidencijski broj nabave
o predmet nabave
o brojčana oznaka predmeta nabave iz Jedinstvenog rječnika javne 

nabave (CPV)
o broj objave iz EOJN RH, ako postoji
o vrsta postupka (uključujući posebne režime nabave i jednostav-

nu nabavu)
o naziv i OIB ugovaratelja
o naziv i OIB podugovaratelja, ako postoje
o datum sklapanja ugovora ili okvirnog sporazuma u pisanom obli-

ku, uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma
o rok na koji je ugovor ili okvirni sporazum sklopljen, uključujući 

ugovore na temelju okvirnog sporazuma
o iznos bez PDV-a na koji je ugovor ili okvirni sporazum sklopljen, 

uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma
o iznos PDV-a
o ukupni iznos s PDV-om na koji je ugovor ili okvirni sporazum 

sklopljen, uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma
o datum kada je ugovor ili okvirni sporazum, uključujući ugovore 

na temelju okvirnog sporazuma, izvršen u cijelosti ili navod da je 
isti raskinut prije isteka roka na koji je sklopljen

o ukupni isplaćeni iznos ugovaratelju s PDV-om na temelju sklo-
pljenog ugovora ili okvirnog sporazuma, uključujući ugovore na 
temelju okvirnog sporazuma

o obrazloženje ako je iznos koji je isplaćen ugovaratelju veći od 
iznosa na koji je ugovor ili okvirni sporazum sklopljen, uključujući 
ugovore na temelju okvirnog sporazuma odnosno razlozi zbog 
kojih je isti raskinut prije isteka njegova trajanja

o napomena, ako je potrebno.
Ako je predmet nabave podijeljen na grupe, podaci iz Registra 

ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma se razrađuju i unose 
za svaku pojedinu grupu predmeta nabave.

24. Pitanje: Na koji se način popunjavaju podaci u Registru ugo-
vora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma?

Ugovori o javnoj nabavi i okvirni sporazumi, uključujući ugovore 
na temelju okvirnog sporazuma (tzv. tromjesečne objave ugovora), 
automatski se upisuju u registar objavom odgovarajuće obavijesƟ  o 
dodjeli ugovora u EOJN RH. Registar ugovora se automatski popunja-
va s podacima iz obavijesƟ  o dodijeli ugovora objavljenih u EOJN RH.

Obrasci čija objava utječe na automatsko ažuriranje registra:
o Standardni obrazac 3: Obavijest o dodjeli ugovora

o Standardni obrazac 6: Obavijest o dodjeli ugovora – sektorska nabava
o Standardni obrazac 20: Obavijest o izmjeni
o Standardni obrazac 21: Društvene i druge posebne usluge – javni 

ugovori
o Standardni obrazac 22: Društvene i druge posebne usluge – sek-

torska nabava.
Sve obavijesƟ  o dodjeli ugovora poslane od 1. siječnja 2019. go-

dine ulaze u registar ugovora za 2019. godinu. Dakle, datum slanja 
obrasca je podatak koji utječe na ažuriranje registra ugovora, a ne 
datum sklapanja ugovora.

Naknadno je moguće ručno ažuriraƟ  ostale podatke koji nisu 
objavljeni u obrascu (npr. datum kada je ugovor ili okvirni spora-
zum, uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma, izvršen u 
cijelosƟ , ukupno isplaćeni iznos ugovaratelju s PDV-om na temelju 
sklopljenog ugovora ili okvirnog sporazuma, uključujući ugovore na 
temelju okvirnog sporazuma, obrazloženje ako je iznos koji je ispla-
ćen ugovaratelju veći od iznosa na koji je ugovor ili okvirni sporazum 
sklopljen, uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma od-
nosno razlozi zbog kojih je isƟ  raskinut prije isteka njegova trajanja i 
slično). Važno je naglasiƟ  da kod ručnog ažuriranja registra ugovora 
o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma nije moguće mijenjaƟ  podat-
ke koji su objavljeni u obrascu Obavijest o sklopljenim ugovorima 
(npr. vrijednost ugovora, odabrani ponuditelj i sl.). 

Ručno se također dodaju, a po potrebi i ažuriraju, ugovori o 
jednostavnoj nabavi. Ažuriranje registra ugovora o javnoj nabavi i 
okvirnih sporazuma obavlja administrator naručitelja.

Registre ugovora naručitelja u EOJN RH mogu pregledavaƟ  svi 
korisnici uključujući i anonimne korisnike.

25. Pitanje: Kako se u Registru ugovora o javnoj nabavi i okvirnih 
sporazuma popunjavaju podaci vezani uz realizaciju jednostav-
ne nabave putem narudžbenica?

U slučaju jednostavne nabave, ako naručitelj predmet nabave 
nabavlja putem narudžbenica, u Registar ugovora unosi se ukupni 
iznos za taj predmet nabave neovisno o broju narudžbenica izdanih 
Ɵ jekom godine. Podatke u Registru ugovora vezane uz realizaciju 
jednostavne nabave putem narudžbenica Naručitelj je obvezan ažu-
riraƟ  prema potrebi, a najmanje jedanput u šest mjeseci. U skla-
du s navedenim odredbama Naručitelj je obvezan podatke vezane 
uz realizaciju jednostavne nabave putem narudžbenica ažuriraƟ  
najmanje jedanput u šest mjeseci. Ako Naručitelj za predmet jed-
nostavne nabave izdaje narudžbenice za više različiƟ h dobavljača 
obvezan je za svakog pojedinog dobavljača kojemu je izdao jednu 
ili više narudžbenica popuniƟ  podatke o realizaciji jednostavne 
nabave putem narudžbenica. Tako naručitelj za svakog pojedinog 
dobavljača kojemu je izdavao narudžbenice u periodu ažuriranja 
Registra ugovora (barem jednom u šest mjeseci) u Registru navodi 
ukupan fi nancijski zbrojeni iznos svih narudžbenica koje mu je izdao 
u navedenom periodu, neovisno o broju narudžbenica. Primjerice, 
ako je naručitelj za predmet nabave: pribor za jelo, čija procijenjena 
vrijednost nabave u 2019. godini iznosi 50.000,00 kuna, u prvih šest 
mjeseci 2019. godine izdavao narudžbenice kako slijedi:
- Ponuditelju X d.o.o. 4 narudžbenice u ukupnoj vrijednosti od 

11.000,00 kuna
- Ponuditelju Y d.o.o. 3 narudžbenice u ukupnoj vrijednosti od 

8.500,00 kuna i 
- Ponuditelju Z d.o.o. 2 narudžbenice u ukupnoj vrijednosti od 

15.000,00 kuna,
obvezan je u Registru ugovora 30. 6. 2019. godine unijeƟ  po svakom 
Ponuditelju ukupni iznos za taj predmet nabave (pribor za jelo) zbro-
jeno za sve izdane narudžbenice u periodu od 6 mjeseci.
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.) i čl. 7. Pravilnika o porezu na do-
hodak (Nar. nov., br. 10/17. i 128/17.) poslodavac ili isplatitelj plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, nagrade, 
dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze obračuna 
doprinosa (čl. 209. st. 1. t. 5. 
Zakona o doprinosima). Ako se 
isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. t. 
8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi 
primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece 
i djece na skrbi te punoljetne 
osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada prema 
čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje 
do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg 
je nastupio potpuni gubitak radne 
sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva obroka)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan obrok
do 34,00 - osigurana dva obroka)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca osigu-
ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera)

do 50% iznosa utvrđenih pro-
pisima o izdacima za službena 

putovanja za korisnike državnog 
proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske osnovi-
ce prema posebnom propisu (za 

2018. g. = 3.326,00 kn)
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne 
odnosno pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 
naknada troškova prijevoza na 
posao i s posla utvrđuje se u 
visini cijene prijevoza koja je 

utvrđena na približno jednakim 
udaljenostima na kojima je 

organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte. 

Ako radnik mora sa stanice 
međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni 
izdaci utvrđuju se u visini troš-
kova mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 

3. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

33. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod ispla-
titelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s iznimkom 
neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u rad-
nom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te na-

knadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno 
putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih pri-
mitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove 
noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 
uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračun-
skog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

➣  ISPLATE TROŠKOVA STRUČNJACIMA ZA RAD NA PROJEKTIMA FINANCIRANIM 
OD STRANE EU

Porez na dohodak ne plaća se na naknade za pokriće izdataka prijevoznih troškova, prehra-
ne, smještaja i drugih prihvatljivih troškova propisanih pravilima i propisima tijela EU, koje 
se isplaćuju dugoročnim i kratkoročnim stručnjacima u skladu s međunarodnim ugovorom 
za vrijeme rada na projektu financiranom od strane EU za provedbu programa tehničke 
pomoći EU i to najviše u visini propisanoj pravilima i propisima tijela EU prema kojima se 
projekti provode (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu na dohodak).

1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakultetima 
(članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim 
uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. točka 
16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE UZ TABLICU
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može 
isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 
isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamo-
stalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na isplatu 
za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog 
odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, neoporezivo ispla-
titi sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika kojemu 

je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku zapošljava-
nja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim staža po osnovi 
roditeljstva), godinu dana je oslobođen plaćanja doprinosa na 
plaću tog radnika; radnikom koji se prvi put zapošljava smatra se 
i radnik koji u trenutku zaposlenja ima do osam dana mirovin-
skog staža ostvarenog po osnovi primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji je 
mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio zapo-
slen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je mogao 
biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je oslobođen 
plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

➣ Najniža mjesečna osnovica - 3.047,60 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2018. godinu iznosi 3.047,60 kn - 
prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za 
obvezna osiguranja za 2018. godinu (Nar. nov., br.128/17.).

➣ Najviša mjesečna osnovica - 48.120,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➣ Najviša godišnja osnovica - 577.440,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     

I. stupa.

1.3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovinu 
u 2018. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), sukladno 
čl. 22. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2018. (Nar. 
nov., br. 124/17.).  

➣ Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu 

nagradu sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i 
namještenike u javnim službama koji je sklopljen 7. prosinca 2017. i 
primjenjuje se  od 1. prosinca 2017. godine. Osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 
68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u 
javnim službama, Nar. nov., br. 128/17.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2018. godini pravo 
na jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17.).  I za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakon o izvršavanju državnog proračuna RH u 
2018., Nar. nov., br. 124/17.), proračunskim korisnicima i izvanprora-
čunskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proraču-
na, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim je službama uređena Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20 %
- I. stup  15 %
- II. stup 5 %
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15 %
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5 %
- za zapošljavanje 1,7 % 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3 % radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30 % minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2018. godinu mjesečna naknada iznosi 1.031,94 kn po sva-
koj osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada 
dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2018. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.).

Prema Izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo-
šljavanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br.  39/18.) više nije propi-
sana obveza podnošenja JOPPD obrazaca kod uplate naknade zbog 
neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom 
(obrazac treba predati još za uplatu naknade za lipanj 2018.).

➣ Stope doprinosa

1.4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣   Osnovice za obračun doprinosa u 2018. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. iznosi 3.439,80 kn 
(Nar. nov., br. 122/17.).
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2018. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2018., u stupcu 7. u tablici na strani-

cama 58. do 68. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovi-
ma objavljene zaključno u Narodnim novinama 131/17. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je promijenjena 
stopa prireza s primjenom od 1. siječnja 2018., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/
grad Stopa prireza Primjena od Nar. nov., 

br.
Podstrana 8% povećana na 10% 1. siječnja 2018. 121/17.
Supetar 10% 1. siječnja 2018. 125/17.
Negoslavci 5% povećana na 10%, 

a zatim smanjena na 5%
1. siječnja 2018.
1. ožujka 2018.

126/17.
17/18.

Karlovac 14% smanjena na 12% 1. siječnja 2018. 127/17.
Erdut 1% povećana na 5% 1. siječnja 2018. 130/17.
Lipik 10% 1. siječnja 2018. 130/17.
Ludbreg 8% povećana na 12% 1. siječnja 2018. 132/17.
Žakanje Ukinuta obveza plaćanja 

prireza
1. siječnja 2018. 75/17.

Plitvička 
Jezera

5% povećana na 8% 1. veljače 2018. 5/18.

Štefanje 10% smanjena na 8% 1. veljače 2018. 7/18.
Štitar 10% smanjena na 5% 1. ožujka 2018. 16/18.
Matulji 10% 1. lipnja 2018. 49/18.

1.6. Porez na dohodak

1.6.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za do 
12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2018. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA

(u kn)
PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.421,54 KU za državne službenike (Nar. Nov., 
br. 112/17.)

Javne službe 5.421,54 Odluka o isplati materijalnih prava i 
drugih naknada i o visini osnovice za 
obračun plaće u javnim službama
(Nar. nov., br. 118/17.) i TKU za javne 
službe sklopljen 7. prosinca 2017.

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 151/14.)

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti 

4.443,958  Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99. – 120/16.)

Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branitelja 
iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja do-
prinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljavanje) u 
razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na neodre-
đeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već imao 
zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.6.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebi-
valište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih 
u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o 
regionalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od ob-
veze poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju 
invalidnosti.

1.6.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA 
POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcijskom 
kupnjom dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja usluga 36%
Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%



Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

navesti datum ______________
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. POREZNI ASPEKTI NA EU PROJEKTE U REPUBLICI 
HRVATSKOJ

�  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
� Kada je PDV prihvatljiv trošak
�  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
� Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih 

obveznika
� Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
� Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  KNJIGOVODSTVENO EVIDENTIRANJE EU PROJEKATA
� Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
�  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom raču-

novodstvu
�  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sred-

stava i podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna

� Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
� Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja EU projekata 

financiranih iz ESI fondova
� Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje

� Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
� Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom raču-

novodstvu

3.  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKTA
� Financijska pravila za EU projekte u Hrvatskoj
�  Hodogram pripreme za provedbu Eu projekata
� Kako koristiti komunikacijske alate u projektnom timu

4.  ULOGA FINANCIJA I RAČUNOVODSTVA U EU PROJEKTU
� Indikatori uspjeha financija i računovodstva u EU projektu 
�  Dokumentiranje revizijskog traga
� Kontrola prihvatljivih troškova
� Postupak nabave
�  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti 
�  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
� Bankovno poslovanje
�  Upravljanje troškovima projekta
� Novčani tijek projektnih sredstava
�  Uloga i važnost financijskog izvještavanja, rokovi i vrste financij-

skih izvještaja 
� Revizija EU projektnih troškova
� Evaluacija EU projekta

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 6. studenoga 2018.
Zagreb, 4. prosinca 2018.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

6 11 i 4 12.neprofitne eu.indd   1 10/25/18   9:38:37 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, ur.broj: 526-06-02-02/1-18-11 s rokom važenja do 24. lipnja 2021. godine, upisana u Registar 
nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 12. do 16. studenoga 2018.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave.

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
ZJN 2016 i podzakonski akti - zbirka propisa s abecednim pojmovnikom pripremljena za polaganje ispita
Priručnik s ispisom prezentacija predavača
Priručnik Novine u sustavu javne nabave u 2017.

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pisanog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 12. - 16. studenoga 2018. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:             Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:            Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina i OIB:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………...................

OIB: ...............................  e-mail: ........................................  telefon: .....................................  telefax.: .......................................................

      M.P.                                                                                      Ovlaštena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

jn 50 sati  12-16 studenoga 20181   1 10/25/18   9:41:14 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2018
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Obveza zaprimanja eRačuna u postupcima javne nabave

➥ 	 Izvješća o stanju sustava unutarnjih kontrola u javnom sektoru
	 za 2017. godinu

➥ 	 Izrada financijskih planova neprofitnih organizacija
	 za 2019. godinu  

➥ 	 Izlazak iz sustava PDV-a i sastavljanje obračuna PDV-a 
	 za posljednje razdoblje oporezivanja  

➥ 	 Obavljanje revizije/uvida neprofitnih organizacija

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF
	 Hotel Aurora, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine
• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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